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Det sande gudsforhold 
 
 
1. Dyrets dødsangstskrig er en ubevidst bøn til Forsynet 
Kære venner! Jeg vil gerne tale til Dem om det sande gudsforhold. Da hele vor 
skæbne er et resultat af tilbagevirkende reaktioner fra den os omgivende natur, 
ja af alt hvad vi kommer i berøring med – og alt dette i sin dybeste analyse er 
Guddommen, – bliver vor skæbne således et resultat af vort forhold til 
Guddommen. Det er derfor af stor vigtighed for os at være klar over, hvorledes 
man skal bære sig ad med at nå frem til det rette gudsforhold, thi kun igennem 
dette kan vi opnå en fuldkommen lykkelig skæbne, en fuldkommen fred i vort 
sind.  
I det, vi kalder ”dyreriget”, møder vi for første gang i spiralen en tendens hen 
imod et begyndende gudsforhold. Planterne har, som De ved, kun 
anelsesbevidsthed her på det fysiske plan. Også dyret lever i overvældende grad 
på anelse. Når det kommer i livsfare, udstøder det et angstskrig, men dette skrig 
udstøder det først, når dets egne kræfter ikke længere slår til, og det ikke ser 
nogen udvej for redning. Dette dødsangstskrig udstøder det rent 
instinktmæssigt, og det er i sig selv en ubevidst henvendelse til en autoritet, et 
forsyn, om hjælp. Når jeg bruger udtrykket ”ubevidst”, er det, fordi dyret ikke 
har nogen dagsbevidst viden om, at der eksisterer et forsyn, der kan hjælpe det. 
Det er her vigtigt at være klar over, at dyret først skriger, når alle udveje for 
redning er forsøgt, det viser os, at skriget intet formål har her på det fysiske 
plan. Da alle dyr, som har stemme, imidlertid udløser et dødsangstskrig før 
deres undergang, har dette skrig ingen anden analyse end, at det er en ubevidst 
henvendelse til Forsynet om hjælp. Men en henvendelse til et forsyn er – selv om 
den er ubevidst, – en bøn, og dyrets ”bøn” er da den første spæde eller latente 
form for et gudsforhold.  
Efterhånden som dyret liv efter liv oplever at komme i dødsfare og udstøde 
angstskrig, bliver det gradvis mere bevidst i sin fysiske tilværelse. Gennem 
angsten vækkes der impulser til live i dets bevidsthed, og disse udvikler sig til 
gryende forestillinger om et eksisterende Forsyn. Når det i sin udvikling er nået 
hertil, er det ikke længere et ”dyr”, men et begyndende jordmenneske i den 
form, vi kalder et ”naturmenneske”.  
 
2. Naturmenneskets forestilling om at naturen er besjælet 
Når det levende væsen i sin udvikling fra dyr til menneske er nået frem til 
naturmenneskestadiet, har det efterhånden fået evne til at anvende 
intelligensen så meget i selvopholdelsesdriftens tjeneste, at det har fået tilegnet 
sig den magt og overlegenhed, der skal til, for at det selv kan beskytte sin 
organisme mod angreb og overfald fra omgivelserne. Dette ændrer dog ikke den 
kendsgerning, at det stadig, i kraft af vanebevidsthed, rent automatisk har et 
inderligt forhold til Guddommen. Det er endnu afskåret fra rent 
intelligensmæssigt at begribe Guddommens eksistens, men det har fremragende 
evner til at tro på, at den eksisterer. På dette stadium lever det endnu på rent 
udefinerede følelsesmæssige sanseoplevelser. På basis af disse danner det sig et 
billede af Forsynet, der passer ind i dets erfaringer. At dette billede må blive et 
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billede af et menneske, giver sig selv. Ganske vist et menneske i forstørret 
målestok og udstyret med alle de egenskaber, der for naturmennesket står som 
de mest eftertragtelsesværdige. Naturmennesket forestiller sig naturen som 
besjælet og tror, at Guddommen bor i et træ, en sten, et bjerg osv. Uanset disse 
forestillingers primitivitet udtrykker de et eksisterende gudsforhold, en 
forestilling om noget større og højere, end dets egen tilværelse. Fra de 
primitiveste mennesker og frem til det trin, vi selv står på, ser vi, at alle 
mennesker lever i troen på og i håbet om en højere tilværelsesform end den, det 
enkelte menneske i øjeblikket oplever. Uden dette håb ville livet for et 
overvældende flertal af menneskeheden være uden værdi.  
 
3. Guddomsopfattelsen ændrer sig i takt med intelligensens udvikling 
Da naturmennesket lever i en verden, i hvilken det i høj grad betjener sig af det 
dræbende princip, ser vi da også, at dets guddom er et væsen, der er udstyret 
med de mest fuldkomne dræbende egenskaber. Det er krigens gud, ikke en 
kærlighedens gud. Og det er dønningerne fra en sådan religiøs kultus, vi i dag 
kender under udtrykkene ”retfærdig harme” og ”hellig vrede”. Men 
naturmennesket havde et langt fuldkomnere gudsforhold, end menneskene nu 
har. Dets tænkeevne var ikke så vidt fremskreden, at dets sind kunne rumme 
tvivl om Guddommens eksistens. Da naturmenneskets liv imidlertid formede sig 
som en stærk overtrædelse af tilværelseslovene, blev det meget lidelsesfyldt. Når 
man sår had og drab, høster man had og drab. Når man hader og forfølger, 
bliver man selv forhadt og forfulgt. Igennem disse lidelser udvikles tænkeevnen, 
idet det forfulgte menneske tvinges til at bruge sin forstand for at undgå 
forfølgelsens virkninger. Totalvirkningen af lidelsen i dyreriget bliver altså 
udviklet intelligensevne. Og ved hjælp af den udviklede intelligens blev 
naturmennesket i stand til at danne sig fuldkomnere og fuldkomnere billeder af 
den Guddom, det til at begynde med kun kunne ane. Denne stadige ændring i 
opfattelsen af Guddommen fortsatte lige op til kristendommen, der skabte det 
foreløbig mest fuldkomne billede af Gud.  
 
4. Kristendommen er endnu hedensk 
Det moderne kulturmenneske kalder svundne tiders form for gudsdyrkelse for 
hedensk, men hvor hører hedenskabet op? Kristendommen er endnu hedensk, 
så længe dens tilhængere ikke er kommet i direkte kontakt med Guddommen. 
Så længe man ikke er kommet til at opleve selve Guddommen, kan 
gudsdyrkelsesformen ikke være fuldkommen, og når den ikke er det, er den 
hedensk. Den kan være mere eller mindre nær det fuldkomne stadium, men så 
længe den ikke er fuldkommen, er den uren.  
I vor børnelærdom har vi fået at vide, at Gud er et stort og almægtigt væsen, der 
sidder oppe i himlen. Himlen er imidlertid ikke noget, der er ”et sted henne”. 
Himlen er en mental tilstand, som vi kan være i i dette øjeblik. Vi har også lært, 
at Gud har forskellige bevidsthedstendenser, han kan blive vred, han kan 
straffe, han kan formildes, og han kan give os forladelse for vore synder. Hvis vi 
studerer alle disse forestillinger, vil vi finde, at det er trosforestillinger analoge 
med det trin, de pågældende mennesker, der har udbredt kristendommen, selv 
har repræsenteret. I en sådan forestilling gøres Gud til et stort menneske, som 
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har alle de egenskaber, menneskene kan ønske sig, men ikke deres skavanker, i 
al fald ikke de egenskaber almindelige mennesker anser for skavanker. Men 
heller ikke kristendommens billede af Guddommen er det endelige. Menneskets 
intelligensudvikling fortsætter videre, og i lyset af sin voksende forstand ser det 
jordiske menneske, at det troende menneske lige så godt er hjemsøgt af sorger, 
bekymringer og lidelser som det ikke-troende. Kristendommens Gud har ikke 
kunnet beskytte sine tilhængere for en ulykkelig skæbne. Mørket raser stadig i 
verden, og det dræbende princip manifesterer sig i overdådig udfoldelse. 
Menneskeheden er aldrig nogen sinde før i sin historie blevet i den grad belært 
om sin egen væremådes disharmoni med de love, som skal overholdes, for at 
livet kan være lykkeligt, som netop nu. Afstanden mellem det liv, de tænker sig, 
at Gud har, og deres eget er større end nogen sinde.  
Det guddomsbillede, som er kristendommens, er ikke fuldkomment, selv om det 
er det mest fuldkomne, der har været forkyndt hidtil. Tilhængerne af 
kristendommen forestiller sig Gud som noget ganske andet og helt forskelligt fra 
deres medvæsener, fra naturen, energierne og stofferne. Alle disse ting, tror de, 
er noget andet end Guddommen. Ja, bortset fra mennesker og dyr og måske 
også planter, tror de, at det er døde kræfter. De tror også, at der er et andet 
væsen, djævelen, som Gud har til fjende. Naturligvis må han for disse 
mennesker have en fjende, når de selv har en. Mennesket er vant til at hade, 
hævne, straffe og tilgive. Det er derfor ganske naturligt, at det har måttet danne 
sig forestillinger om en Gud med samme tendenser. Derfor blev 
kristendommens forestilling om Guddommen et udtryk for en 
menneskebevidsthed, ja oven i købet for et primitivt menneskes bevidsthed.  
 
5. Det kristne guddomsbillede kan ikke bære en ny verdenskultur 
Sådan som jeg her har forklaret Dem, er altså det primitive menneskes 
opfattelse af Gud. Men det er udelukket, at der kan bygges en ny kultur op på 
en sådan opfattelse. Efterhånden som al den oplysning, der gennem aviser, 
radio, tidsskrifter, bøger, foredrag osv. går ind i menneskenes bevidsthed og 
oplyser dem om det dræbende princips ene store ufuldkommenhed efter den 
anden, og efterhånden som de vældige erfaringsmasser, som de praktiske 
oplevelser giver menneskene, udvikler dem videre frem, vil det ikke kunne 
undgås, at det guddomsbillede, kristendommen har opstillet, forældes og bliver 
utidssvarende. Kristendommens gudsbilledes struktur kan ikke bære en ny 
verdenskultur. Og vi oplever da også, hvorledes kirkerne tømmes mere og mere. 
Vi ser, hvorledes det bliver vanskeligere og vanskeligere for præsterne at få 
menneskene til at tro på et ”evigt helvede” og til at tro på, at når de ikke er gode, 
skal de lide en ”evig straf”. At vi fra vor dødsstund og helt ind i evigheden skal 
bøde for et enkelt fejltrin, har mennesket svært ved at se som et ideal. Hvis man 
kan betragte dette som rigtigt, må man selv stå på et trin, hvor man kan hade 
meget dybt. Det kan umuligt være rigtigt, at der skal være et sådant misforhold 
mellem brøde og straf. Hvis præsterne endda lærte, at der var et rimeligt forhold 
mellem forseelse og straf, kunne de måske endnu få menneskene til at tro på 
”helvede” som noget virkeligt. Dertil kommer, at et menneske, som foregives at 
være skabt og altså ikke har levet før og altså ikke på nogen måde kan siges at 
have ønsket dette liv, heller ikke på nogen måde kan bebrejdes sin medfødte 
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karakter. Hvis det kristne gudsbillede er rigtigt, og Gud er almægtig i almindelig 
forstand, må han jo på forhånd vide, når han skabte et væsen, hvordan det ville 
blive, og så må han jo have ønsket, at dette menneske skulle fordømmes til en 
forfærdelig lidelsestilstand, medens andre væsener skulle opleve en umådelig 
lykkelig tilværelse. Hvis det kristne guddomsbillede er rigtigt, må konsekvensen 
blive, at Gud er i stand til at skabe mennesket fuldstændig planmæssigt efter 
sin vilje. Men når det så hævdes, at mennesket ikke har levet før og følgelig intet 
ansvar har for, at det fødes vanskabt, med dårlige sanseevner og i fortvivlede 
omgivelser, ja måske opdrages til at blive forbryder, er det så udtryk for 
retfærdighed at forlange, at disse mennesker skal være gode, da de i modsat 
fald ellers skal straffes i et evigt helvede? Det er let at se, at en sådan 
tankeindstilling er hjemmehørende i en primitiv menneskelig bevidstheds 
forestillingskreds. Så længe mennesket tror, at det største væsen er et hadende, 
straffende væsen, der eventuelt nok kan formildes ved et stort offer, ved en 
gudesøns korsfæstelse, for at de skyldige kan gå fri, er det undergivet en 
primitiv forestilling, en følelsestilstand, der intet har med logisk tænkeevne at 
gøre. Det må være soleklart, at man ikke kan retfærdiggøre en begået 
forbrydelse ved at lade et uskyldigt menneske lide. Man må synes, at det er 
besynderligt, at Guddommen ønsker et sådant offer for at lade sig formilde. Og 
kan han lade sig formilde på den måde, kan han vel også fritage den, der har 
begået forbrydelsen for straf, uden at en uskyldig skal lide derfor.  
 
6. Den materielle forskning 
Imidlertid udtrykker alle disse forestillinger blot en primitiv terminologi, som må 
styrte i grus for et menneske med en nogenlunde udviklet intelligens. Men den 
har haft sin mission over for de mennesker, der kom direkte fra barbariet og 
skulle ind i kristendommen. For den, der har levet mange liv i mentale tilstande, 
hvor det var primitivt og uværdigt at dø en naturlig død af alderdom, og hvor 
man skulle dræbe for at være idealist, lader det sig ikke gøre lige pludselig at 
springe over til en så høj livsindstilling som den, Jesus lærte menneskene. 
Derfor er Jesus og de øvrige verdensgenløseres ord blevet forvandlet og tilpasset 
efter den forestillingskreds, de væsener, der skulle omvendes, havde. Man har 
søgt at råde bod på de forskellige uheldige konsekvenser, det overleverede 
guddomsbillede havde. Man kan ikke blive ved at redde det, det må styrte i 
grus, for at Guddommen virkelig kan blive åbenbaret i verden. Når mennesket 
når frem til et stadium, hvor det selv føler ubehag ved at skulle hade og hævne 
og i langt højere grad føler trang til at tilgive og forstå, kommer det uvægerligt i 
konflikt med den overleverede forestilling om Guddommen. Da kommer det i 
tvivl, og da det endnu ikke har tænkeevne nok til selv at løse det opståede 
problem, bliver det fritænker. Det udforsker nu kun livet inden for de rent 
materielle områder og håber der at finde livsmysteriets løsning. Man kan 
komme så dybt ind i den materielle forskning og blive så betaget af de mange 
store problemer, der åbenbarer sig her, at man tror, at den fysiske materie – her 
også stråler og bølger – er alt, hvad der eksisterer. Man er da kommet længere 
bort fra Guddommen, end da man var naturmenneske.  
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7. Al vor oplevelse, al vor tænkning og al vor manifestation er 
gudsdyrkelse 
Når man over for mennesker, der er dybt inde i den materielle forskning, 
nævner ordet ”Gud”, kan man høre dem sige: ”Ih, vorherre bevares!” Det 
religiøse er blevet naivt, er blevet noget, man er ”vokset” fra. Den materielle 
videnskabsmand mener at have arbejdet sig bort fra det religiøse område, han 
dyrker kun det materielle område, hvad der dybest set også er gudsdyrkelse, – 
men det hedder det sig blot ikke. Men al vor oplevelse, al vor tænkning, al vor 
manifestation er gudsdyrkelse. Vi kan simpelthen ikke leve uden bevidst eller 
ubevidst at være i kontakt med Forsynet. Det store flertal ser ikke, at det er 
Forsynet, det er omgivet af, når det ser skønne landskaber, beundringsværdige 
videnskabelige opfindelser, kunst eller hvad nævnes kan. Alle disse ting er 
skabt på grundlag af den viden, mennesket har erobret fra naturen. Denne 
tankeløse glæde over tingene kan for et stykke tid i udviklingen være dem nok, 
al denne betagelse kan for et stykke tid fylde bevidstheden, således at de ikke 
savner Guddommen. De tror, at begrebet Guddommen er noget, der hører 
primitive mennesker til. Og dog er det for tænkeren aldeles indlysende, at 
menneskeheden ikke kan blive virkelig lykkelig, før dens forhold til Guddommen 
bliver fuldkomment. Og det er det ikke, så længe man blot er tilfreds med at 
være dygtig til at forske i den fysiske materie og derigennem har erhvervet sig en 
såkaldt vældig god forstand. Dette er ikke nok til at forebygge sorg og lidelse. Vi 
ser da også, at videnskabsmænd såvel som genier er undergivet de samme 
lidelser som alle andre. De kommer ud for de selv samme besværligheder, 
økonomiske såvel som legemlige, som alle andre. Dette viser os, at deres eget liv 
ikke er blevet fuldkomnere end vort, og at al deres viden ikke har gjort verden 
lysere og lettere at leve i. Tilsyneladende har de mennesker ret, som hævder, at 
verden bliver værre og værre at leve i. Men det mentale mørke, De nu oplever, 
har sin dybe mission. Det skaber i alle normale mennesker en længsel efter sin 
modsætning. Mennesket længes i dag inderligt efter fred, og denne fred vil 
komme. Mennesket længes efter ”et rige, som ikke er af denne verden”, og dette 
rige er i færd med at fødes. Som den nuværende verden er et resultat af en 
mental indstilling, vil en ny verden også blive et resultat af en mental indstilling. 
Men denne indstilling vil være anderledes end den, der ligger til grund for alt 
det, vi oplever i dag. Denne nye indstilling er menneskeheden nu på vej til. 
Gennem alle de nu eksisterende forhold, der iler deres opløsning i møde, vil 
menneskene komme til at se, at deres tidligere idealisme ikke var tilstrækkelig. 
De vil komme til at se, at de må have et nyt åndeligt fundament at stå på. 
Mennesket er på vej mod en ny opfattelse af tilværelsen, på vej mod oplevelsen 
af et nyt forhold til Guddommen.  
 
8. Det manglende led mellem kristendommen og det daglige liv 
De kender alle fra Bibelen beretningen om Adams og Evas skabelse, men dette 
må ikke forlede Dem til at tro, at mennesket er ”skabt” færdigt. 
Skabelsesberetningen er symbolsk og affattet i en form, der passede til ældre 
tiders mentalitet. Hvis det ikke havde været således, ville fortidens mennesker 
ikke kunne være blevet inspireret deraf. Disse mennesker, der kun havde evne 
til at tro, forestillede sig Guddommen som en mægtig autoritet i form af et 
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højtstående, almægtigt væsen et eller andet sted ude i verdensrummet. Og når 
han var almægtig, måtte han jo også kunne skabe mennesket færdigt på én 
gang. Men et sådant billede af en guddom som en autoritet med overnaturlige 
evner kan det udviklede menneske ikke leve på. Det må have et billede af 
Guddommen, som både kan tilfredsstille dets følelse og intelligens, dets logiske 
sans. Og et sådant billede er da også blevet forjættet menneskene gennem 
”talsmanden, den hellige ånd”. ”Den hellige ånd” er, som jeg ofte har sagt, ikke 
nogen person, men en bevidsthedstilstand. ”Ånd” er det samme som 
”bevidsthed”. Den hellige ånd er den bevidsthedstilstand, i hvilken man er i 
stand til – såvel følelsesmæssigt som intelligensmæssigt – at begribe den viden 
eller kundskab, der danner mellemledet mellem kristendommens store 
grundfacitter og det daglige, praktiske liv. Det er dette mellemled, der i dag 
mangler i det kristne samfund ude i verden. Uden dette vil det ikke være muligt 
at finde mening eller retfærdighed i den daglige tilværelse. Det er da også 
manglen af dette mellemled, der har fået menneskene til at vende den officielle 
kristendom ryggen og vende sig til den materielle videnskab. Men da den 
materielle videnskab kun giver mål- og vægtfacitter, og dens dyrkere tror, at 
man kun kan nå til sandheden ved at veje, måle og registrere, er der en hel del 
mennesker, der heller ikke kan få deres hunger efter løsning på livsmysteriet 
tilfredsstillet hos den materielle videnskab. Disse mennesker søger da 
åndsvidenskaben. Da den rent materielle videnskab midlertidigt er blændet af 
sine egne forskningsresultater og ikke vil anerkende åndsvidenskabens 
påvisning af det manglende mellemled som det, der giver den endelige sandhed, 
vil der indtil videre være næsten fjendskab mellem den materielle videnskab og 
åndsvidenskaben.  
 
9. Frugten af kristendommen er krigerens forvandling til kulturmenneske 
Men selv om hverken den materielle videnskab eller den officielle kristendom 
har kunnet tilfredsstille det virkeligt søgende menneske, så er det ikke desto 
mindre en kendsgerning, at kristendommen, trods det manglende mellemled, 
har været en umådelig bærende kraft ned gennem tiderne. Vi skylder 
kristendommen, at vi har kunnet bygge hospitaler, sanatorier, 
åndssvageanstalter, sindssygehospitaler, – der er princippet i beretningen om 
den barmhjertige samaritan omsat i moderne og forstørret form, – samt at vi har 
et organiseret samfund med politi, brandvæsen, universiteter, skoler etc. Alt 
dette er frugten af kristendommens forvandling af menneskene fra vikinger og 
vældige krigere til kulturmennesker. Ganske vist er der en stor skare, der 
endnu ikke er nået igennem denne forvandling. Denne skare er kun nået dertil, 
at den stadig hylder det dræbende princip med alle de derindunder hørende 
illusoriske æresbegreber. Men disse mennesker vil igennem livets egen tale blive 
belært om tilværelsens love. Så længe man hylder det dræbende princips 
æresbegreber, er man i disharmoni med tilværelsens love. Når man dræber, 
avler man drab. Men derved formerer man krigen. Og man afskaffer ikke krigen 
ved at formere den. Krigen kan kun afskaffes igennem én eneste faktor – 
kærlighed. Kærlighed er det modsatte af krig. At manifestere kærlighed er bl.a. 
at vende den højre kind til, når man bliver slået på den venstre. Et menneske, 
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der gør dette, gør meget mere til at afskaffe krigen end en hel armé. Det er 
forståelsen af dette, der er formålet med mine analyser.  
 
10. Formålet med de kosmiske analyser 
Når jeg har skabt mine analyser, er det for at give Dem et indblik i 
tilværelsesmysteriets løsning, der kan hjælpe Dem til et lykkeligere og mere 
fredfyldt liv. Formålet med mit arbejde er bl.a. at give Dem en viden, ved hjælp 
af hvilken De kan få den velvære, De hungrer efter, samt finde mening i meget 
af det, De ikke før kunne finde mening i. Men først og fremmest er formålet med 
mit arbejde at skabe det manglende mellemled mellem den officielle kristendom 
og det daglige liv. Dette mellemled er de kosmiske analysers belysning af de 
store facitter: reinkarnation og udødelighed, så at man kan se deres 
forgreninger ned i det praktiske liv. Formålet med mit arbejde er endvidere at 
tilskynde Dem til at arbejde med Dem selv, samt påvirke Deres tankegang og 
viljeføring således, at De mere og mere kommer til at tænke og handle logisk. 
Thi når De opdager, at den og den handlemåde er logisk, kan De ikke i det lange 
løb handle imod den uden at være abnorm, og abnorme menneskers 
handlemåde kan man ikke regne med. Et logisk handlende menneske er sundt, 
et abnormt handlende er sygt.  
 
11. De guddommelige sakramenter 
Når jeg derfor genskaber det manglende mellemled, som jeg er i færd med at 
gøre, er det for at det skal være muligt at føre kristendommens verdensbillede 
videre. I kristendommens terminologi findes der side om side med de store 
facitter begreber som ”dåb”, ”syndernes forladelse”, ”nåde” osv. Disse begreber 
udtrykker spagfærdige forsøg på at bygge bro mellem de store sandheder og det 
daglige liv, men de er kun surrogater for det mellemled, der mangler. Men 
surrogater kan ikke give intelligensmæssig tilfredsstillelse. De kan derimod give 
en midlertidig beroligelse og en – ganske vist også midlertidig – fred i sindet hos 
mennesker, der endnu er i stand til at tro. Det samme gælder 
tankeforestillingen ”Guds veje er uransagelige”.  
Det er her vigtigt at gøre sig klart, at dåben og de øvrige sakramenter har 
hjulpet de mennesker, der har evne til at tro. Derfor er sakramenterne 
guddommelige, hvad der igen vil sige, at der absolut ingen som helst grund er til 
at fordømme dem, tværtimod. At modtage sakramenterne er også en form for 
gudsdyrkelse, og som åndsforsker kan man derfor kun forsvare dem, aldrig 
angribe dem. Man må her hele tiden erindre, at intet kan fødes voksent. Alt må, 
som det lille frøkorn, have tid til at vokse. Således måtte også det levende 
væsens gudsforhold begynde i det små, hvad vi jo netop så i dets første 
fremkomst som dyrets dødsangstskrig. Fra dette angstskrig har det udviklet sig 
videre frem gennem overtro, afgudsdyrkelse, erfaringer og overtrædelser af 
forskellig art, indtil en skønne dag spørgsmålet om sammenhængen mellem de 
store religiøse grundfacitter og det praktiske liv blev aktuelt.  
 
12. Betydningen af den manglende viden om reinkarnation 
Når dette spørgsmål er blevet aktuelt, skyldes det altså, at evnen til at anvende 
intelligensen nu er blevet så fremragende, at den kristne forkyndelse i sin 
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nuværende form er blevet forældet, grundet på det manglende mellemled. Dette 
manglende mellemled består, som jeg allerede har sagt, i analysen af 
reinkarnationen. Da kristendommens forkyndere helt har udeladt denne, opstod 
der den uheldige konsekvens, at alle de store og evige grundfacitter i 
kristendommen, f.eks. ”du skal elske din næste som dig selv”, ”vend den højre 
kind til, når du bliver slået på den venstre”, ”jeg vil betale enhver efter sine 
gerninger, siger Herren”, måtte forekomme det tænkende menneske ganske 
ulogiske, hvilket i dette tilfælde vil sige, at disse sætninger er blevet berøvet den 
magt, de ellers i tilknytning til reinkarnationen ville have haft. Men uanset 
kristendommens nuværende terminologi er dens store grundfacitter evige 
realiteter, og de danner et så fast fundament at bygge videre på, at 
kristendommens kerne i sig har alle naturlige forudsætninger for at være ”den 
sæd, i hvilken alle jordens slægter skal velsignes”. Når alle forældede opfattelser 
falder bort, og det manglende mellemled bliver indskudt, vil kristendommen 
være den basis, på hvilken en ny kultur vil blive skabt, såvel som den vil danne 
grundlaget for en virkelig varig verdensfred.  
De ting, der i dag er forældet i den kristne forkyndelse, blev skabt, fordi man 
ingen klar viden havde om reinkarnationen. Uden denne viden måtte man skabe 
midlertidige opfattelser, der kunne retfærdiggøre Gud. Når man undersøger de 
ting, hvormed man søger at retfærdiggøre Gud: dåben, korsfæstelsen, 
syndsforladelsen m.m., ser man, at disse ting ikke længere har magt over det 
menneskelige sind som før, og derfor ser man, at kirkerne langsomt tømmes. En 
mængde mennesker kan ikke tro på disse ting, deres forstand gør oprør, og 
præsternes ord bliver derfor for disse mennesker ”stene for brød”.  
 
13. Når man indstiller sig på, at alt hvad der eksisterer er Gud 
Men tilbage til de store facitter. Spørgsmålet bliver nu, om disse facitter kan 
bringes i overensstemmelse med det daglige liv uden om genfødslen. Det kan de 
ikke. Intet menneske kan finde en intelligensbegrundet mening med eller 
retfærdighed i tilværelsen uden om reinkarnationen. Derfor bliver det analysen 
af ens eget liv, analysen af genfødslen, analysen af at man har eksisteret før 
denne tilværelse i en evig fortid og skal fortsætte i en evig fremtid, der sejrer. 
Først når man føjer analysen om reinkarnation og genfødsel til kristendommen, 
kan man få denne til at stemme overens med det virkelige verdensbillede, der er 
logisk på alle områder, og først da når man til at se, at det store facit: ”Alt er 
såre godt”, både er sandt og kærligt.  
Når man når til denne indstilling, har man en ganske anden forestilling om Gud 
og forstår ham helt anderledes end tidligere. Jeg forsøger gennem mine analyser 
at vise Dem, at Gud ikke er et væsen, der sidder oppe i en himmel, et eller andet 
sted henne, men at han derimod er allestedsnærværende, således at De virkelig 
kan komme til at følge Kristus, hvor han siger, at ”man skal dyrke Gud i ånd og 
sandhed”. Derved gjorde han det umuligt for de mennesker, der vil følge ham, at 
dyrke Guddommen i afgudsbilleder, i et træ, en sten, et bjerg eller en anden 
fysisk foreteelse. At dyrke Gud i ”ånd” vil sige at dyrke ham med en ren 
bevidsthed, og at dyrke Gud i sandhed kan ikke udtrykkes ved nogen som helst 
fysisk foreteelse, fordi enhver fysisk form, vi vil dyrke ham i, aldrig nogen sinde 
kan blive udtryk for mere end en brøkdel af Guddommen. Guddommen er jo alt 
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det, der eksisterer: naturen, mennesker, dyr, planter, kloder, sole, 
mælkevejssystemer m.m. At blive indstillet på, at alt, hvad der eksisterer, er 
Gud, er begyndelsen til at dyrke Gud rigtigt. At denne indstilling i begyndelsen 
volder vanskelighed, skyldes den kendsgerning, at menneskene endnu ikke er 
vant til at anse tingene for andet end det, de rent fysisk ser ud til at være. Men 
en dag vil man komme til at se, at alle ”Hansen'er”, ”Petersen'er” og ”Jensen'er” 
er noget andet og mere end det, de ser ud til at være. Det, De ser af mig i dag, er 
ikke andet end en serie fysiske redskaber, en lille brøkdel af den materie, som 
jeg bruger i en brøkdel af min evige tilværelse. Det, jeg ser af Dem, er kun et 
ganske flygtigt glimt af den evige tilværelse, De lever i. Der er noget helt andet 
bag Deres fysiske organisme, som virkelig er Dem, nemlig Deres ”jeg”. Det er 
det, der er Guddommen i Dem. Og det er Guddommen, De skal komme til at 
opleve i Deres medmennesker, efterhånden som De udvikler Dem. Jeg kan 
hverken give Dem eller noget andet menneske denne oplevelse, den må De nå 
frem til igennem egne erfaringer. Denne oplevelse beror på en forandring af 
visse af Deres hjerneceller, en udvikling eller opvågning af de latente 
hjerneceller, De har til at opfatte denne oplevelse med. Men i kraft af min egen 
oplevelse af Guddommens identitet med alt eksisterende kan jeg igennem min 
vejledning af Dem give Dem kendskab til de love, hvis overholdelse er 
forudsætningen for denne oplevelse eller fornemmelse. Oplevelsen af denne 
fornemmelse er at fornemme naturens love. At fornemme naturens love er det 
samme som at fornemme Guds vilje. Når De undervises i Guds vilje, kommer De 
til at kende Guds mentalitet, og det var jo mentalitet, der var det samme som 
”ånd og sandhed”.  
 
14. Alt, hvad vi gør imod andre, gør vi imod Gud 
Når man først kender mentaliteten bag alle fysiske foreteelser, ser man den 
overdådige fuldkommenhed bag alt det, der sker, og så får man en helt anden 
indstilling til livet. Og det er først med denne nye indstilling, at man har 
mulighed for at kunne opleve Guddommen. Og det er kun gennem oplevelsen af 
Guddommen, at man bliver et fundamentalt frit væsen, totalt bevidst i sit eget 
jeg. Denne oplevelse kan man ikke få, så længe man kun ser omgivelserne som 
”døde” ting. Man må komme dertil, at man ser sine medvæsener, naturen, de 
”døde” materier som Guds legeme. Og når man ser alt som Guds legeme, så 
bliver den logiske konsekvens heraf, at alt, hvad man gør imod den eller den, 
gør man imod Gud. Jeg kan ikke gøre noget, uden at det kommer til at ramme 
os alle sammen. Hvad De laver, vil komme til at berøre hele verden. Så 
umådeligt er vi knyttet sammen, så umådeligt afhængige af hverandre er vi, at 
vi ikke kan røre os, uden at det kommer til at indvirke på vore medvæsener. 
Hvert suk, der udgår fra os, vibrerer i verdensaltets fjerneste egne. Igennem det 
kosmiske klarsyn er man i stand til at få den indstilling, igennem hvilken man 
ser den vældige enhed, vi udgør. Men den rigtige indstilling har De først, når De 
er nået dertil, at ethvert indgreb i Deres medvæseners kød og blod fornemmes 
som et indgreb i Deres eget kød og blod. Deres medvæsener og alle Deres 
omgivelser er det sande billede af Guddommen. De må lære at forstå, at alt 
hvad der rammer Dem, alt hvad der hænder Dem, alt hvad der bliver sagt til 
Dem og om Dem, alt hvad De oplever som lidelser eller som velvære, at alt dette 
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udtrykker en samlet korrespondance mellem Dem og Guddommen. Denne 
korrespondance bliver manifesteret gennem Deres omgivelser, så når De skal 
indstille Dem på det rette gudsforhold, må De ikke tro, at Gud er et strålende 
væsen et eller andet sted henne, der en skønne dag vil vise sig for Dem, thi 
sådan former oplevelsen af Guddommen sig ikke. At se Guddommen som et 
strålende væsen er at se en gudesøn. Det er et tænkt billede i Guds bevidsthed. 
At ”se” Guddommen er derimod at se omgivelserne som udtryk for en 
bevidsthed. Men at komme til en sådan oplevelsesform tager naturligvis tid og 
kræver øvelse, tænkning og erfaringer. Hvis De er tilbøjelig til at blive vred på 
den eller den, hvis De er tilbøjelig til at lade alt, hvad De oplever af ubehag gå 
ud over den eller den, så viser dette, at De ikke er klar over, at det i alle tilfælde 
er Guddommen selv, De har med at gøre. Vi har disse primitive hævntendenser 
fra dengang, vi levede på et meget lavt mentalt stadium, og fører dem nu med os 
som vanebevidsthed. Vi tror, at hvis en eller anden forfølger os, og vi så bliver 
indigneret på vedkommende menneske, at så er det bare et eller andet 
medmenneske, vi har med at gøre. Men i virkeligheden er det Guddommen, som 
igennem denne oplevelse ønsker at meddele os et eller andet. Og forfølger vi så 
vedkommende, er det i virkeligheden Gud, vi forfølger. Med en sådan indstilling 
er vort gudsforhold endnu af hedensk natur. Hedenskab er nemlig udtryk for de 
tilstande, hvor vi endnu forfølger den sande Gud, – selv om denne forfølgelse er 
af ubevidst natur.  
 
15. Kosmisk kemi. Loven for stoffernes reaktion  
I sig selv er det ligegyldigt, om man er bevidst eller ubevidst i Guddommens 
eksistens, men når man er bevidst i, at alt, hvad man har med at gøre, er Gud, 
så kan man ikke mere forfølge ham. Betingelsen for det rette gudsforhold er at 
indstille sig på, at alt, hvad der sker, ikke er noget, der er lavet for at forfølge og 
pine os. Vi er ikke syndere, der er slet ikke noget, der hedder ”synd”. Vi kan 
aldrig komme til at lave noget, vi ikke har lov til at lave. De husker sikkert alle 
ordene: ”Gør du ondt, da ligger synden for døren, gør du godt, da se frit op!” Det 
er det samme som: ”Du kan gøre, hvad du vil, men du må tage konsekvenserne 
af dine handlinger!” Vi er evige kosmiske kemikere, vi har inden for det område, 
vi har viden, en fri vilje til at blande de mentale energier, som vi ønsker det, 
men vi må finde os i, at den materie, vi bruger, virker efter hårfine love, og at vi 
selv kommer til at opleve de reaktioner, vore blandinger afstedkommer. Det er 
udtryk for den største kærlighed, at vi selv får lov til at blande energierne efter 
vore ønsker, og at vi derigennem kommer på sporet af vore tankeblandingers 
reaktioner. Reaktionerne udgør vore erfaringer. Erfaringsskabelse er således 
vort liv. På vore selvoplevede erfaringer bygger vi vor skæbne. At det er således, 
er guddommeligt og har intet med straf at gøre. Men når man forstår, at det er 
guddommeligt, ser man kærligheden i det, og så forstår man også, at alt det, vi 
kalder hindringer og modgang, er noget andet, end det ser ud til at være. Mange 
klager f.eks. over kulden og alle de besværligheder, den afføder. Vi oplever, at 
fuglene lider nød, og at mennesker omkommer i snemarkerne, og mange mener, 
at det er ”djævelske” kræfter, der er sluppet løs. Men hvad er det, der dør? Det 
er ikke det levende væsen, for det kan aldrig dø. Det, der ”dør”, er kun det 
fysiske legeme, en samling materie, der undergår en forvandling. De væsener, 
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der kommer ud for døden på snemarkerne, har eksperimenteret med stofferne 
uden at kende loven for deres reaktion. Stofferne reagerer altid som de skal, 
men ofte på en anden måde, end menneskene tror. Men herigennem kommer 
menneskene på sporet af loven for stoffernes reaktion og lærer at blande deres 
tanker og ønsker på en sådan måde, at deres fremtidige liv bliver langt 
lykkeligere. Tidligere troede menneskene, at krig var en heldig form for kosmisk 
kemi, og det var det også i en vis zone, men det er det ikke længere. De 
nuværende begivenheder lærer menneskene at blande de mentale energier på 
en ny måde. Sagen er den, at menneskeheden i dag ikke skaber krig, fordi den 
føler sig lykkelig derved, men fordi den tror, at den ved krig kan skabe sig den 
fuldkomne tilværelse, den evigtvarende fred, som den af hjertet længes efter at 
opleve. Men freden kan ikke skabes gennem en formering af krigen. Derimod vil 
der igennem krigen opstå en viden om dens natur, der gør, at kommende 
slægter vil komme til at se, at krig er noget, der er menneskene uværdigt, fordi 
det er en fejlagtig kosmisk-kemisk proces, der udelukkende beror på uvidenhed. 
Krig er en forkert blanding af de mentale energier og skaber lige det modsatte af 
det, man havde ønsket.  
 
16. Jordkloden har en religiøs krise forud for oplevelsen af ”den store 
fødsel” 
Der var engang, hvor krigen var et ideal. Dengang var man ikke noget rigtigt 
mandfolk, hvis man ikke omkom ved sværdet, thi kun på den måde kunne man 
komme i Valhal og nyde godt af dens saligheder i form af flæsk, mjød og 
Valkyrier. Men sådan er det ikke mere. Nutidens mennesker går ikke i krig, 
fordi de er lykkelige ved at dræbe, fordi de længes efter at se blod, tværtimod, de 
vånder sig i krigens gru. Krigen er som en lavine, der er sat i gang, og som 
næsten ikke er til at standse. De, der begyndte krigen, kunne ikke overse, 
hvilken verdensbrand den ville forårsage, men den skulle og måtte udløses, for 
at menneskene kunne få de erfaringer, der er nødvendige, for at de ved 
selvoplevelse kan komme til at se, at krig ikke er vejen til fred. Men samtidig 
med at krigen raser hen over kontinenterne, bliver de kræfter, der bevirkede 
den, brændt ud af dens bevidsthed og organisme. De strenge vintre, vi har haft i 
de sidste år, er forbundet med krigen. Jordklodevæsenet gennemrystes af en 
voldsom feber og må derfor mobilisere al sin følelsesenergi for at binde den 
voldsomt opblussende tyngdeenergi. Da verdensaltets kulde er det samme som 
det, De ellers kalder ”følelse”, og ”ilden”, der frembringer feber og krig, er det 
samme som tyngdeenergi, ser vi her sammenspillet mellem to af de bærende 
kræfter i det, der i øjeblikket foregår i jordklodens organisme. Jordklodevæsenet 
er for tiden inde i en vældig religiøs oplevelse. Den er i færd med at opleve ”den 
store fødsel”, og forud for denne oplevelse går der en religiøs krise, der lægger et 
enormt pres på dens organisme. Dette pres er det, menneskeheden oplever som 
krig og lemlæstelse. Denne tilstand virker så stor og uoverskuelig for os, fordi vi 
er mikrovæsener i jordklodens organisme. Men det, der sker, er i virkeligheden 
ikke andet end den tilbagevendende virkning af den måde, menneskeheden har 
behandlet materien på. Igennem denne tilbagevending oplever menneskeheden 
den erfaringsdannelse, der skaber forudsætningen for en virkelig varig fred. Når 
der i dag på slagmarkerne rundt omkring i verden sker det, at en umådelig 
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mængde mennesker dræbes, så må man ikke tro, at disse mennesker virkelig 
dør. Det, der finder sted, er blot en materieopløsning. Det er en praktiseret 
kosmisk kemi, der ikke er i kontakt med de store tilværelseslove. Når 
menneskene faktisk ønsker en lys og lykkelig tilværelse, så må de også lære 
livets love at kende, således at de kan lære at blande tankestofferne rigtigt. 
Uden bevidst kendskab til loven for stoffernes reaktion kan de ikke komme frem 
til den tilstand, hvor de kan se deres egen udødelighed, opleve deres tidligere 
tilværelser, se frem i tiden og med deres egne sanser bevidst opleve hele jordens 
historie. Alt dette kommer de ikke til, før deres indstilling til de mentale energier 
ændres. Men da det store flertal netop ønsker at udvide deres horisont, ønsker 
at komme til at leve under andre forhold end de nuværende, er denne ændrede 
bevidsthedsindstilling allerede nu på vej. Det, vi oplever nu, er virkningen af 
menneskenes tidligere måde at tænke. Efterhånden som det mentale mørke i 
verden nu tiltager, vil der komme en umådelig længsel efter en virkelig varig og 
lykkebringende fred for hele menneskeheden.  
 
17. En varig fred må bygges op i ens egen indre verden 
Men for at kunne opleve en varig fred, må den først bygges op i ens egen indre 
verden. Det er ikke nok, at alle krigsførende parter slutter fred, det enkelte 
menneske kan godt være ulykkeligt alligevel. Den varige fred er ikke noget, man 
kan få udefra. Den er ikke afhængig af om de, der i dag står i krig mod 
hinanden, slutter fred. Dybest set er dette slet ikke afgørende for Dem selv. De 
står højt hævet over materien. Nej, virkelig fred kommer De først til at opleve, 
når De har sejret i kampen på Deres egen indre front. Når De har nedkæmpet 
Deres egne lavere naturer og tilbøjeligheder, så kommer den virkelige fred til 
Deres sind. Ved at indstille Dem på denne kamp, kommer De til at opdage den 
retning, i hvilken De skal handle. Da vil De se, at dersom De ønsker at høste 
kærlighed, forståelse og alt det, De hungrer efter at møde i Deres daglige liv og 
omgivelser, da må De selv så det først. Ønsker De fred, må De ophøre med selv 
at udløse hidsighed, irritation, raseri og heftighed. Disse tilstande er mentalt 
tordenvejr og giver ikke fred. Der, hvor De i det daglige liv møder mentalt 
tordenvejr fra et andet menneskes side, må De sætte ro og ligevægt imod og 
prøve at være uforstyrret, derved skaber De fred.  
 
18. At finde sig i enhver form for fornærmelse er logisk 
For at gøre det lettere for Dem at modstå disse ting, har jeg skabt mine 
analyser. Disse analyser vil vise Dem, at det er i kontakt med tilværelsens love 
og dermed logisk at ”vende den højre kind til, når man bliver slået på den 
venstre”. Når man ikke har en logisk forklaring på, hvorfor man skal handle 
anderledes, end man er vant til, har man ikke lyst til at ændre sin handlemåde. 
Men når man får en logisk begrundelse for denne ændring og desuden får 
klarhed over, at de mentale energier virker hårfint efter deres bestemmelse, kan 
man finde sig i enhver form for fornærmelse. Det er meget vigtigt at gøre sig 
klart, at når nogen gør et eller andet imod os, så gør vedkommende kun noget, 
som han eller hun absolut er nødsaget til at gøre, fordi vedkommende ikke i det 
øjeblik kan være anderledes, end han eller hun er. Vi står allesammen i det, De 
kalder nuet, på højden af vor udvikling, vor viden og vor erfaring, og vi handler i 
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nuet ud fra den virkelige, det vil sige selvoplevede viden, vi sidder inde med. Ud 
fra vor viden sker vor viljeføring, hvorfra skulle den ellers ske? Da vi alle står på 
forskellige trin i udviklingen, må vi alle handle forskelligt. At forlange, at vi alle 
skal handle ens, har intet med logik at gøre. Igennem vor uvidenhed og deraf 
følgende forkerte tænke- og handlemåde lærer vi lovene for tænkning at kende. 
Igennem tænkningen ser vi, hvorledes de store religiøse facitter, som er udtrykt 
i kristendommen, forbinder sig med det daglige, praktiske liv. Med vor egen 
vågne bevidsthed vil vi efterhånden se, at disse store facitter vil komme til at 
udgøre det urokkelige fundament for alle fremtidige kulturer. Menneskene vil 
komme til at anerkende disse facitter, fordi de vil blive analyseret således ud, at 
ethvert tænkende menneske kan se deres forgreninger ned i enhver form for 
handlemåde. Og når man med sit eget syn kan se, at dette at være sympatisk og 
kærligt indstillet er det eneste rigtige, det eneste virkeligt lykkebefordrende, den 
eneste virkelig logiske handlemåde, ligegyldig hvor ulogisk det så end ser ud 
udefra, ja så kan man kun indstille sig på at være i kontakt med denne 
handlemåde. Og ved at indstille sig således, ved at forstå, at hele livsmysteriet 
er udtryk for et logisk og kærligt Forsyns eksistens, livsytringer og 
viljesmanifestationer, da begynder man at opleve, at alt er såre godt, at alt kun 
har kærlighed til formål, og at alt skal resultere i kærlighed, – og dermed er man 
med til at lægge grunden til en ny verdenskultur.  
 
19. Oplevelsen af en ilddåb 
Selv om De i dag har været ude for en lidelse, hvis hensigt De i øjeblikket ikke 
kan se, så er denne lidelse ligefuldt med til at forberede denne 
kærlighedstilstand i Deres eget indre. De mennesker, der har lidt mest, er også 
de, der forstår og tilgiver mest. Ved at lade være med at tage parti for den ene 
eller den anden magt, ved at bevare roen og ligevægten uforstyrret, ved at 
skænke vore omgivelser kærlig forståelse, ligegyldig hvad omgivelserne gør imod 
os eller mener om os, begynder livet at åbne sig for os, og enheden i det hele 
viser sig for os. Ved at handle således, kan De pludselig en dag komme til at 
opleve noget vidunderligt. Som oftest når De mindst af alt venter det. Det kan 
ske, når De ude i naturen står og betragter et skønt landskab, eller når De 
sidder hjemme i Deres stue, at De lige med ét føler en umådelig 
salighedsfornemmelse. Ud fra Dem stråler et vældigt lys, der forbinder sig med 
omgivelserne, med hele den øvrige verden. De føler det som en vældig ild, der 
bliver til en flamme. Denne oplevelse kalder jeg en ilddåb, men den er mere end 
det. Den ville i virkeligheden intet betyde, hvis den kun var et syn, en oplevelse. 
Men denne oplevelse medfører, idet denne ”ild” rammer hjernen, at visse celler 
eller centrer, der tidligere var latente, nu åbnes, og alt det, der tidligere var 
uklart for Dem, stråler nu i en umådelig klarhed for Dem. De kommer ud for 
denne ejendommelige oplevelse, at ligegyldigt hvorhen De retter Deres tanker, 
udleverer tingene deres hemmelighed til Dem så klart, at De kan analysere alt, 
hvad De oplever. De ser nu med egne øjne, at ”tusind år er som én dag, og én 
dag som tusind år”. De opdager, at ”tiden” blot er noget, der hører det fysiske 
legeme til, at den er en fysisk ting, en skabt realitet, og at det, der virkelig er 
Dem, Deres jeg, er bag den fysiske krop og aldrig kan forgå. Samtidig med, at 
dette ildhav omhyller Dem, fornemmer De Guddommen. Dette er ikke så let at 



 15 

forstå, og De vil måske mene, at Guddommen i et sådant øjeblik godt kunne 
sige: ”Jeg er Faderen”, for at De bedre kunne være klar over det, men dette kan 
ikke så godt siges i ord. Når det er den virkelig personlige oplevelse af Faderen, 
høres det ikke i ord, men det fornemmes med hver eneste nervefiber, at man er 
stedet for den evige Fader. Når man personlig har oplevet dette, vil det senere 
være umuligt at se tingene adskilt.  
 
20. Når det daglige liv bliver en samtale med Gud 
Når jeg står her over for Dem, står jeg over for Guddommen. Selvfølgelig kan jeg 
skelne Dem enkeltvis, men jeg ser Dem alligevel som en samlet enhed. Jeg ser, 
at De igennem Deres åndelige udstråling er forbundet med hverandre i et 
strålende lys. Deres åndelige udstråling er atter forbundet med jordklodens 
åndelige udstråling, med universets udstråling. Alt er lys, og dette lysocean er 
Guddommen, og han er indstillet på mig. Han bruger Deres munde og 
handlinger til at komme inden for mine sanseevners rækkevidde. Alle Deres 
handlinger og alt det, De siger, forbinder jeg med det, andre siger og gør, og når 
jeg så undersøger alle disse handlinger og udsagn, viser det sig, at livet i 
virkeligheden er en samlet levende tankemanifestation, skabt af Guddommen. 
Jeg kan se, at Guddommen igennem det daglige liv siger noget til mig, derved 
kommer jeg til at leve sammen med Guddommen, som man lever sammen med 
sin næste. Jeg taler med Gud, som en mand taler med sin næste. Når man er 
kommet til dette stadium, da kommer freden ind i bevidstheden. Bevidstheden 
er da forenet med Guddommen på en sådan måde, at man ser, at alt, hvad der 
sker, er fuldkommen logisk, at det er Guds kærlighed, der i dag ligger bag den 
forcerede udvikling, som menneskeheden nu oplever, og som vil føre de 
forskellige nationer frem til nogenlunde samme trin, for at jorden derigennem 
kan komme til at opleve en harmonisk samfundsordning. Hvis denne udvikling 
ikke blev forceret, ville det vare længe, før der blev tale om en virkelig væsentlig 
forandring. Hvis lidelserne ikke var så koncentrerede, som de nu er, ville 
menneskene kunne leve i århundreder uden at komme i berøring med den 
oplevelse, jeg lige har fortalt Dem om. Denne forcerede udvikling vil føre til, at 
jordens stater går op i en højere enhed, en tilstand som ikke kunne finde sted 
uden alt det, der sker i dag.  
 
21. Det enkelte menneske kan ikke være anderledes, end det er 
Men der må være nogen til at fortælle menneskene om alle disse ting, til at 
hjælpe dem lidt på gled, ellers kunne de fortsætte med at leve uden at lære de 
kosmiske love virkelig at kende. Man kan ikke møde Guddommen der, hvor 
man hader og forfølger, der, hvor man nærer antipati mod nogen eller noget. 
Der, hvor man gør det, lukker man sine sanseevner til, så at man ikke kan 
komme i kontakt med Guddommen. Derfor er det en betingelse for at komme til 
at ”tale” med Gud, at man renser sig ud for alle dræbende tilbøjeligheder og 
bliver indstillet på at være kærlig og tilgive. Denne indstilling er ikke så svær at 
erhverve sig, når man ved, at det enkelte menneske ikke kan være anderledes, 
end det er. Man bliver dog ikke vred på en tidsel, fordi den er en tidsel og derfor 
stikker, hvis man kommer for nær til den. Men når det drejer sig om 
mennesker, tror man ofte, at en ”tidsel” godt kunne være en ”viol”, men lige så 
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lidt som i planteverdenen en tidsel kan være en viol, lige så lidt kan 
menneskene være noget andet end de er. Menneskene er lige så forskellige som 
blomster og planter. Nogle mennesker har egenskaber, der kan resultere i 
ubehag for andre og for dem selv; andre har egenskaber, der kun befordrer 
glæde og lykke. Hvis vi begynder at bombardere dem, der er ”onde”, med 
moralprædikener og forlanger, at de omgående skal blive anderledes, er vi i 
virkeligheden ikke bedre selv. Vi må lære at forstå, at omgivelserne er ét eneste 
stort flammehav af lys, et ocean af viljekraft, af kærtegn fra Guddommen. Der, 
hvor vi bliver vrede og hidsige mod dem, der føler antipati imod os, der splintrer 
vi vor gudsbevidsthed og går glip af den oplevelse, jeg før skildrede. Dette 
betyder ikke, at man skal råbe hurra for alt det ubehagelige, man oplever, men 
kun, at vi skal lade det være der, hvor vi ikke magter at forbedre det ved 
kærlighed og forståelse. Kun der, hvor vi evner at forbedre tingene ved 
kærlighed, har vi vort arbejdsfelt.  
 
22. At se alt som Guds legeme og som en guddommelig henvendelse til os 
Der står skrevet, at vi skal elske vor næste som os selv. Men vor næste er ikke 
blot den, der står os nærmest, vor næste er alle vore omgivelser. Materien består 
af levende væsener, den er en del af Guds legeme. Men Gud har ingen form, han 
er, hvis De forstår det, alle formers form. Ligegyldigt hvad man ser, så er det 
Guddommen. De forskellige mennesker, planter, dyr, mineraler, molekyler, 
atomer, elektroner osv., alt er Guds legeme, hans sanseorganer, igennem hvilke 
han åbenbarer sig. Hvis det ikke var således, ville billedet af Gud skrumpe ind 
til en ufuldkommen timelig foreteelse. Da alt, hvad der er til, er Guddommen, 
kan man kærtegne Guddommen hvor som helst, og først når man kan det, har 
man det rigtige billede af Gud som identisk med alle vore omgivelser.  
I mit arbejde er alt baseret på at lære Dem at forstå naturen, at forstå den logik, 
ved hjælp af hvilken verdensaltet er bygget op, og at forstå, at alt, hvad man har 
med at gøre, er livsytringer udstrålende fra Guds bevidsthed. Forstår man dette, 
bliver det et helt andet gudsbillede, der her toner frem. Fremtidens mennesker 
vil komme til at leve på et helt andet billede af Guddommen end nutidens. Dette 
billede vil forene sig med alt, hvad der sker i verden, være i kontakt med 
tilværelseslovene og dermed fundamentalt logisk underbygget. At se alt som 
Guds legeme, at se alt, hvad der sker, som en guddommelig henvendelse til en, 
at se alt som udtryk for noget, Guddommen ønsker at sige en, vil føre til, at 
mennesket en dag spørger sig selv, hvad det er, Gud ønsker at meddele det. Og i 
alle livets forhold ønsker Guddommen at vise gudesønnen, at alle lidelsesfyldte 
oplevelser, hvor svære de så end er at gennemleve, beriger bevidstheden med ny 
viden og altså fører til en bevidsthedsudvidelse, til en større mental horisont, 
hvad der jo kun vil sige en større evne til livsoplevelse. Denne større 
oplevelsesevne er det, der føles som et kærtegn fra Guddommen. Den fører til en 
påvisning af, at ens skæbne hele tiden er udtryk for lys og atter lys, og så får 
man fred i sit sind. Gud ønsker at forvandle menneskenes indstilling til deres 
omgivelser. Og det sande gudsforhold er det samme som menneskets indstilling 
på, at alle dets omgivelser er Guddommen.  
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23. ”Fader, ske ikke min, men din vilje” 
Som jeg før fortalte Dem, hviler naturmenneskets forhold til Guddommen på 
automatfunktion, det er ikke i stand til med sin vågne bevidsthed at fatte den 
virkelige sammenhæng. Kulturmennesket af i dag har fjernet sig så langt fra 
Guddommen som overhovedet muligt, men denne tilstand har ført til lidelse og 
atter lidelse. I Jesu beretning om den fortabte søn, som kom tilbage til faderen 
efter først at have ”ædt sammen med svinene”, har vi en glimrende illustration 
af nutidens menneskers gudsforhold. Når man ”æder sammen med svinene”, 
hvilket vil sige manifesterer dyrisk tænke- og væremåde, så dyrker man 
hedenskab. Vi behøver ikke mere at dræbe for at leve. Vi behøver langt mindre 
at dræbe vore medmennesker. Derfor er det nødvendigt at komme ind på, 
hvorledes man skal vænne sig af med disse ting, ikke alene i de grovere former, 
men også der, hvor det f.eks. kun er 10 % mord. Alle mørke tanker er mord i 
mindre målestok, og derfor gælder det om at nå frem til at holde alle mørke og 
nedbrydende tanker borte og kun være indstillet på at elske sin næste som sig 
selv.  
Det er nødvendigt, at jeg gennem alle mine analyser viser Dem disse ting, for at 
De i studiet af alt det, jeg fortæller Dem, kan komme til at se, at alt det, 
menneskene i almindelighed er vant til at regne for ”døde” ting, f.eks. materien, 
havets brænding, luften, stormen, klodernes gang m.m. er liv, er udtryk for 
viljesmanifestation, er skabt for Deres sanser, for at blive oplevet med Deres 
forstand. Alt vil en dag blive oplevet af Dem som en henvendelse til Dem selv, og 
det er kun et tidsspørgsmål, hvornår De reagerer rigtigt på denne henvendelse 
og i ydmyghed bøjer Deres hovede og siger: ”Fader, ske ikke min, men din 
guddommelige vilje!” Når De kan sige det, er De inde i den rigtige kurs mod 
Guddommen. Jeg kan give Dem den teoretiske viden, men den praktiske viden 
kan De kun selv skaffe Dem igennem Deres egne selvoplevede erfaringer. De 
kan blande de mentale energier helt efter Deres egen vilje, men vil De have den 
virkelige oplevelse af Guddommen, er det nødvendigt, at De ændrer Deres 
væremåde og lærer at anvende den kosmiske kemi rigtigt. En ny væremåde 
kommer ikke af sig selv. De må lære at blande Deres tankestoffer på den rigtige 
måde. Når man skal vælge mellem to handlemåder, er det ikke altid let at vide, 
hvilken der er den rigtige. Ofte kan man være i en sådan situation, at hvad man 
så end gør, så vil det være et onde. Står man over for to onder, gælder det altid 
at vælge det mindste onde, som ikke altid er det, der går mindst ud over os 
selv.  
 
24. Menneskene vil finde hinanden og danne en stor enhed 
De må lære at indstille Dem på, at på samme måde som De altid er omgivet af 
fysiske væsener, er De også omgivet af en mængde for Dem usynlige væsener. 
De er aldrig overladt helt til Dem selv, De befinder Dem altid, bevidst eller 
ubevidst, i en korrespondance med Guddommen. De må vide, at ligegyldig 
hvilke øjne De ser ind i, er det Guddommens sanseredskaber, De møder. Hvad 
De så end oplever, er det Guddommen, der taler til Dem. Mange mennesker er 
ophørt med at bede, fordi de tvivler på bønnens værdi. Denne indstilling er 
meget forkert. Bønnen er det værdifuldeste meddelelsesmiddel mellem 
Guddommen og gudesønnen. Når De lærer at forstå, at de ting, jeg her har 



 18 

fortalt Dem, er sande, vil De få fred i Deres bevidsthed. Da vil De komme ind i 
en sansetilstand, i hvilken der er fred og ligevægt. Jeg har fuldstændig fred og 
ligevægt i min bevidsthed, lige meget hvor svær krigen end er. Jeg ved, at det vil 
blive de lyse kræfter, der sejrer i den kamp, der i dag raser i verden, og at de vil 
komme til at befordre en ”ny himmel” og en ”ny jord”. Jeg ved, at kun det 
fuldkomneste vil ske, og så kan jeg kun lovprise Guddommen.  
Efter alt det, De nu oplever, vil menneskene finde hinanden og danne en stor 
enhed. Al monopolisering vil ophøre, idet menneskene vil lære at se, at den 
eneste virkelige værdi, der findes i verden, er menneskets evne til at skabe, til at 
frembringe. Den økonomiske forskel, der i dag råder i verden, er en unaturlig 
forskel, og den vil forsvinde. Der vil komme helt nye sociale ordninger, jorden vil 
bogstavelig talt blive en ”ny” jord, hvor administrationen af de fysiske værdier vil 
finde deres ligeløb. Menneskenes åndelige indstilling vil gå i den retning, jeg i 
aften har skildret for Dem. Menneskene vil lære at forstå, at Gud er alt, hvad 
der er til, og at alt, hvad de gør, gør de imod Gud. Men da Gud er alt, hvad der 
er til, er vi selv en del af ham, og følgelig vil alt, hvad vi gør imod ham også være 
noget, vi gør imod os selv. Vor skæbne er således afhængig af vor væremåde. 
Når menneskene har forstået det, vil de blive ivrige efter at være kærlige mod alt 
og alle, og med den indstilling vil verdensfreden komme til at holde sit indtog på 
jorden.  
 
Artiklen er et referat af Martinus' foredrag afholdt 26. januar 1942 i Livets Bogs Bureau. Referatet 
er bygget over stenogram af Hans Bønnelycke m.fl. Første gang bragt i Kontaktbrev nr. 9-11, 1942. 
Sidste gang publiceret i Kosmos nr. 9, 2013. Artikel-id: M2044. 
 
 

Det sande gudsforhold 2 – “Lønkammeret” 

1. Det sande gudsforhold 
Kære venner! Jeg vil i aften gerne tale noget mere til Dem om det sande 
gudsforhold. Det er jo et ret omfattende emne, som ikke kan belyses 
fuldstændig udtømmende i nogle enkelte foredrag, og i disse to foredrag kan jeg 
da også kun komme ind på enkelte vigtige sider af dette problem. I aften vil jeg 
gerne tale lidt om den mere tekniske side af forholdet mellem det levende væsen 
og Guddommen. 
 Da det er meget vigtigt for ethvert menneske at komme i kontakt med 
Guddommen, gælder det om også at få et nøjere kendskab til og en forståelse af 
den tekniske side af forholdet til Gud, thi uden det vil det ikke være muligt at 
nå frem til en virkelig fuldkommen korrespondance med ham. Når vi nu her 
arbejder så meget med de åndelige problemer, og jeg sætter Dem ind i en 
mængde forskellige kosmiske analyser, så er det ikke så meget for at give Dem 
en mere teoretisk viden om de ting, de kosmiske analyser belyser, men i højere 
grad for at De ved hjælp af denne viden kan blive i stand til at rette Deres 
bevidsthed ind på det virkelige faste punkt i verdensaltet. Først når De er blevet 
et geni til at rette Deres bevidsthed ind mod verdensaltets virkelige faste punkt, 
har De fundet frem til det sande gudsforhold. Så længe et menneske ikke har 
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fundet frem til det sande gudsforhold – og det har det ikke, så længe 
Guddommen ikke er blevet endnu mere levende for det end dets medvæsener – 
er der uro, rastløshed og utilfredshed i dets sind, snart interesserer det sig for 
én ting, men kasserer snart denne ting, fordi det ikke derigennem har fået fred 
og ligevægt i sindet, snart for noget helt andet, og nu mener det atter, at det i 
det nye, som det har kastet sin interesse på, har fundet det rigtige, men efter 
nogen tids forløb mister det også interessen for dette, fordi det ikke var det, det 
søgte, og så søger det på ny. 
 Sagen er, at et menneske ikke i det lange løb kan være sig selv nok og derfor 
på et eller andet tidspunkt i sit liv ikke kan lade være at søge efter et eller andet 
fast holdepunkt uden for sig selv, – en højere magt, der ordner alt, – fordi der i 
ethvert levende væsen – hvad enten det er et væsen i mikrokosmos, 
mellemkosmos eller makrokosmos – findes en indstilling til Forsynet. Denne 
indstilling kan være bevidst eller ubevidst, instinktmæssig, følelsesmæssig, 
intelligensmæssig, latent eller kulminerende, alt efter på hvilket stadium i 
spiralen det pågældende væsen befinder sig. Det er meget vigtigt at gøre sig 
klart, at denne indstilling aldrig helt mangler hos noget som helst levende 
væsen; thi uden man er klar herover, får man ingen virkelig forståelse af 
forholdet mellem det levende væsen og Guddommen. For det jordiske 
menneskes vedkommende gælder det, at denne indstilling på Forsynet 
efterhånden skal nå til at blive det faste punkt, hvorpå det baserer sin 
tilværelse, således at denne kan blive så fuldkommen som muligt, og således at 
det jordiske menneske kan blive fuldstændig bevidst i hele verdensaltet og blive 
“hævet op på Guddommens eget udsigtspunkt” og se fuldkommen klart bevidst, 
at “alt er såre godt”. 

2. Det intime gudsforhold i lønkammeret 
Igennem mine analyser har De ganske vist fået at vide, at alt er såre godt, men 
det er ikke nok, hvis De ikke får mere ud af det end den blotte og bare viden 
derom og derudfra slutter, at så er der ikke noget at bede om, så vil denne viden 
snarere fjerne Dem fra Guddommen, så har De fået en forkert indstilling. Den 
dybeste forståelse og virkelige oplevelse af, at “alt er såre godt”, fører derimod 
frem til et mere intimt forhold til Guddommen, hvor bønnen i “lønkammeret” 
kommer til at spille en meget betydelig rolle. De må forstå, at selv om alt er såre 
godt, så er det alligevel nødvendigt at bede til Gud, thi dette at bede til Gud 
omfatter meget mere end blot dette at bede om noget. De skulle gerne nå frem 
til at udvikle et bevidst, intimt forhold til Guddommen, som ligger langt over 
selv det mest intime og harmoniske materielle forhold til Deres allerbedste ven, 
Deres forældre, Deres ægtefælle, forlovede eller hvem De nu holder mest af. Det 
et dette bevidste, intime forhold til Guddommen, der er udtrykt ved 
“lønkammeret”. 
 Det er ikke udtrykt så tydeligt tidligere, men det er det, Jesus mener, når han 
i bjergprædikenen siger: “Når du beder, da gå ind i dit lønkammer og luk din 
dør, og bed til din Fader, som er i løndom, og din Fader, som ser i løndom, skal 
betale dig”. “Lønkammeret” er et symbolsk udtryk. Man må ikke tro, at det skal 
tages bogstaveligt. Hermed menes ikke blot et kammer med 4 vægge og en 
lukket dør. Når forholdet til Guddommen her lignes ved et “lønkammer”, så er 
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det, fordi der er tale om et princip, et symbol for et stort område. 
“Lønkammeret” er et princip, der dels udtrykker, at man, når man ønsker at 
bede til Forsynet om et eller andet, hellere må bede stille og lydløst for sig selv, i 
“løndom”, end stille sig op på gaden eller på et torv, sådan som det er skik og 
brug inden for enkelte religiøse bevægelser, thi en offentlig bøn får let et 
farisæisk skær over sig, og dels udtrykker “lønkammerets” princip, at man på 
denne måde ved at bede stille og lydløst for sig selv, i “løndom”, sikrest kommer 
i en virkelig intim og personlig kontakt med Guddommen, så at det får karakter 
af en personlig, fortrolig samtale mellem en selv og Guddommen, uden at der er 
nogen uvedkommende, som blander sig deri. Jeg nævnte, at “lønkammeret” var 
et princip, thi når man har kosmisk klarsyn, ser man alt som principper, 
substans, kraft etc. Alt, hvad der er tilgængeligt for sansning, kan man så 
udtrykke ved hvilken af ovennævnte betegnelser, man vil, fordi alle disse 
betegnelser er synonymer for det samme. 

3. Vejen til Guddommen 
Når det nu i “lønkammeret” drejer sig om at komme i en personlig, intim 
kontakt med Guddommen, så er det meget vigtigt at finde denne Guddom, thi 
uden at finde Guddommen når man ikke frem til sin rette hjemstavn i 
tilværelsen. Vejen til den rette hjemstavn i tilværelsen går igennem spiralen. 
Tidligere har jeg belyst dette som en vandring gennem spiralens 6 riger, der 
udtrykker forskellige tilstande. Disse forskellige tilstande finder vi også 
demonstreret i lignelsen om den fortabte søn. I denne lignelse har vi også et 
billede af vejen til Guddommen. 
 Jeg nævnte før, at når man lærer, at “alt er såre godt”, så kunne man lade sig 
forlede til at tro, at der ikke er noget at bede om. Der er hertil at sige, at det 
selvfølgelig var mere vigtigt at lære, hvordan man skal bede om noget, hvis livet 
kun drejede sig om at bede om noget, men det er heldigvis ikke tilfældet. Tænk, 
hvis vi i vor daglige tilværelse aldrig kunne komme sammen, uden at vi straks 
skulle bede hinanden om noget, så ville det blive en temmelig kedelig og 
disharmonisk tilværelse, vi ville få, men nu er det da lykkeligvis også sådan, at 
vi foretager os andre ting, når vi kommer sammen. Vi udveksler tanker og 
fortæller hverandre om vore oplevelser, takker hverandre for noget, vi har 
foræret hverandre, underholder os med hverandre, giver hverandre et eller 
andet, uden at vi er blevet bedt derom, skaber hygge og velvære for hverandre 
osv., og det er dejligt, at det er sådan. 
 Og det samme skulle i princippet gerne være tilfældet over for Guddommen. 
Ligesom vi i vor daglige tilværelse foretager os andet end at bede hverandre om 
noget, skulle vor bøn i “lønkammeret” også gerne bestå i andet end at bede Gud 
om hjælp i en eller anden situation, hvor vi ikke kan få hjælp af noget som helst 
menneske, f.eks. i at takke Guddommen for de mange ting, vi dels får og dels 
oplever. Men er man endelig i den situation at trænge til hjælp, så gælder det 
om, at man ikke bare bruger Guddommen som en slags nødhjælp og ellers lader 
“fem og syv være lige”. Bruger man dette at bede Gud om hjælp, skulle det gerne 
være noget, man gør daglig, ikke blot for at redde sig selv ud af en knibe, men 
derimod for f.eks. at bede om kraft og styrke hver gang, man skal udrette noget 
vigtigt, så at der kommer det bedst mulige og det kærligste ud deraf, ikke 
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mindst for de andre. Således ville det være klogt, om f.eks. en foredragsholder 
bad en bøn, hver eneste gang han skal holde et foredrag, en skuespiller lige 
inden han skal ind på scenen, en forretningsmand inden han skal træffe en 
vigtig disposition eller en vigtig beslutning osv. Og endelig hører det også med til 
den virkelige bøn i “lønkammeret”, at man hver aften, inden man lægger sig til 
at sove, gør en slags personlig “status” over sin væremåde i dagens løb, så at 
man så hurtigt som muligt kan få den pågældende dags manifestationer gjort til 
fortid og uddrage essensen deraf, så at man bliver klar over, hvad man ikke så 
gerne skulle gøre en anden gang. 

4. At opleve Guddommen som en enhed og en mangfoldighed 
Man skulle gerne nå frem til, at Guddommen blev så levende for ens bevidsthed, 
at man når frem til at tale med ham endnu mere fortroligt, end en mand taler 
med sin næste, stille spørgsmål til ham og få forklaring på disse, sådan er f.eks. 
mit forhold til Guddommen. I virkeligheden er forholdet det, at vi gerne skulle 
nå frem til en tilstand, hvor vi fuldstændig bevidst taler med verdensaltets Herre 
og forstår, at alle vore medvæsener er en slags levende “svar” fra Guddommen, 
tilpasset efter vor bevidsthed og evne til at forstå. At forstå disse “svar” rigtigt er 
en nydelse, til hvilken der absolut ikke findes noget som helst sidestykke. At 
komme til at opleve denne nydelse hele tiden, er den sande mening med Deres 
liv, det er det, alle levende væsener føres til. Når De er nået frem til en tilstand, 
hvor De hele tiden oplever denne nydelse, har De det, vi kender som “kosmisk 
bevidsthed”. Når De er kommet til dette punkt og har fået kosmisk bevidsthed, 
er der sket en forvandling med Dem fra Deres tidligere tilstand, så er De blevet 
“ét med Faderen” eller Guddommen, så ser De ikke alene Guddommen som en 
mangfoldighed, men også som en enhed. 
 Nu er De vant til at se alt, hvad der eksisterer, naturkræfter, kloder, sole, 
stjerner, mælkevejssystemer, mennesker, dyr, planter, mineraler m.m., som en 
mangfoldighed, og da De gennem mine analyser har lært, at alt dette tilsammen 
er Guddommen, så vil det sige, at De mere ser Guddommen som en 
mangfoldighed, men at se Guddommen som en mangfoldighed fører ikke til 
noget intimt, sandt gudsforhold. Derfor eksisterer der et andet princip i 
tilværelsen, som fører frem til at se Guddommen som en enhed, og dette andet 
princip er det, jeg kalder “lønkammeret”. I “lønkammeret” er man i stand til at 
manifestere den højeste og mest intime form for “bøn”. Bønnen er ikke noget, 
der skal blive umoderne engang og derfor forsvinde. Tværtimod, det udviklede 
menneske vil nå frem til at bruge bønnen hver eneste dag i en udstrækning, 
man i dag kun svagt kan forestille sig. Bønnen er jo et princip, som er nedlagt i 
hvert eneste levende væsen som en indstilling mod Forsynet. 

5. Dyrets angstskrig er en første bøn 
Det begynder at blive særlig synligt hos dyrene. De dyr, der er nået så langt 
frem i udviklingen, at de kan udstøde et skrig, gør dette, når de befinder sig i 
dødsangst. Dette dødsangstskrig udstøder de, som jeg tidligere har nævnt, først 
når alt håb om frelse er ude. Dødsangstskriget er ikke rettet mod jægeren eller 
forfølgerne, det er rettet mod det ukendte. Dyret ved ikke bevidst, at der i det 
ukendte eksisterer et Forsyn. Når det skriger i dødsøjeblikket, beror det på, at 
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dyret har det som talent eller vanebevidsthed fra den foregående spiral at 
udstøde et skrig, når alt håb om frelse er ude. Naturmennesket bruger også 
bønnens princip, bl.a. i sine ofringer og øvrige religiøse handlinger, f.eks. for at 
formilde “guderne”, hvis eksistens det instinktmæssigt aner. Det civiliserede 
menneske anvender også bønnens princip, så længe det er troende, medens det 
mere materialistisk indstillede, civiliserede menneske er kommet så langt bort 
fra Guddommen, at det endog benægter hans eksistens eller i bedste tilfælde 
regner ham for overflødig, kun i tilfælde, hvor et sådant menneske ikke får en 
alt for pludselig død, vil det umiddelbart før “døden” atter blive indstillet på 
Forsynet. 
 Således har vi nu set, at hverken dyrene eller de jordiske mennesker kommer 
helt bort fra at være indstillet på et Forsyn, og da de endnu højere væsener lever 
i en permanent korrespondance med Guddommen, bliver det klart, at der ikke 
findes noget som helst levende væsen, der ikke har en eller anden form for 
gudsforhold, “bøn”, eller indstilling på et Forsyn, selv om det jordiske menneske 
rent midlertidigt kan komme i en tilstand, hvor dette princip ikke kommer ret 
meget til syne på overfladen. Vi har set, at dette princip kan manifesteres under 
mange forskellige former, ikke blot som et dødsangstskrig hos dyrene, men også 
som en stræben mod højere idealer, mod lyset, hos menneskene. 

6. Det guddommelige lys i religionen 
I vor børnelærdom fik vi at vide, at Gud befalede: “Der blive lys!” Hvad var det 
for et lys? Det var ikke solens lys, der skulle oplyse alverdens kontinenter. Det 
var et mentalt lys, det var Guds egen mentalitet. Det var dette at komme til at se 
og opleve Gud som et levende væsen, med hvem man stadig er i 
korrespondance, fra hvem man får et førstehånds kendskab om livet og 
verdensaltet. Det er det lys, vi alle higer imod, og mod hvilket dyret udstøder sit 
angstskrig. Dette lys kan vi følge på dets udvikling frem gennem religionerne. Et 
af de første steder, vi møder det i den kristne religion, er hos Kain og Abel, der 
hvor de ofrer til Gud. Beretningen om deres offer til Gud er symbolsk. Ved at 
tænde et bål, en ild hver, søger de at henlede Forsynets opmærksomhed på 
deres eksistens og at behage dette Forsyn. Røgen fra Abels bål gik lige i vejret, 
så vidste han, at Guddommen var glad for hans henvendelse, hvorimod Kains 
røg gik langs med jorden, hvorefter han ikke var i tvivl om, at hans henvendelse 
ikke var Forsynet velbehagelig. Og således er det også med menneskene i dag. 
Nogle får lige som Kain et tilsyneladende negativt svar på deres henvendelse, 
andre vil ligesom Abel opdage, at de bliver bønhørt med det samme. 
 Vi kan følge lysets udvikling videre og ser det atter i Jakobs drøm om 
himmelstigen op mod lyset. Jakobs drøm er også symbolsk. Den udtrykker, at 
det levende væsens stræben går mod en tilstand, der er lysere end den, hvori 
det befinder sig. 
 Sådan går udviklingen videre helt frem til den moderne civilisation. Vi 
betragter en af den moderne civilisations repræsentanter, f.eks. en soldat, der 
befinder sig på slagmarken og netop har givet en fjende dødsstødet, og nu skulle 
man jo synes, at han efter at have overvundet fjenden ville føle sig som en helt, 
men det er slet ikke altid tilfældet, tværtimod befinder mange soldater sig i en 
tilstand af fortvivlelse over det, de har gjort. 
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 Dette er også en form for “bøn”, for henvendelse til Forsynet eller en form for 
stræben mod lyset. Men det er ikke blot på slagmarken, at mennesker befinder 
sig i fortvivlede tilstande, hvor al deres sorg, angst og kvide virker som en form 
for “bøn” til Forsynet. Også i mange andre situationer ser vi, at det moderne, 
udviklede menneske, trods det at det har fået forstand på mange ting, alligevel 
ofte befinder sig i en tilstand af nød og fortvivlelse. Sagen er den, at selv om man 
har fået forstand på mange forskellige ting, så vil man ikke desto mindre stadig 
kunne komme i en tilstand af nød og fortvivlelse, så længe man ikke har fundet 
vejen til lyset. 

7. Vejen mod lyset er vejen mod Guddommen 
I vor børnelærdom har vi jo lært, at vejen går mod lyset. Det samme gør sig 
gældende inden for de andre store religioner, buddhismen og 
muhamedanismen. Også der lærer man, at vejen går mod lyset. Vejen mod lyset 
har jeg bl.a. symboliseret ved udviklingsstigen for de forskellige arter af 
væsener. Højt oppe på udviklingsstigen befinder de væsener sig, hvorfra f.eks. 
verdensgenløserne kommer. De kommer bl.a. fra det rigtige menneskerige. 
Verdensgenløsningen har bl.a. til opgave at gøre væsenerne bevidste i 
Guddommen. Men når man skal gøre væsener bevidste i Guddommen, må det 
være ved hjælp af energi. De energier, det jordiske menneske modtager, er ikke 
alle sammen jordiske, fysiske energier. Når det jordiske menneske skal blive 
bevidst i Guddommen, må det være ved hjælp af en højere energi, der stråler 
ind over jorden fra mælkevejens centrum. Denne højere energi, der er det 
samme som det lys, vi har lært, at vejen går mod, bliver i den jordiske zone 
tilsmudset af væsenernes primitive manifestationsevne. Men efterhånden som 
udviklingen skrider frem, bliver lysstrålerne klarere og klarere. Væsenerne 
kommer mere og mere over i en tilstand af kærlighed og intellektualitet. 
Centrum i vandringen mod lyset er et bestemt punkt, nemlig Guddommen. 
Hvordan Guddommen ser ud, har man i tidens løb dannet sig mange forskellige 
forestillinger om, og man har dannet sig mange billeder af ham, som imidlertid 
alle er ufuldkomne, da Guddommen er hævet over en hvilken som helst form for 
billeddannelse. 

8. Lyset og det dræbende princips ideal 
Vejen eller vandringen mod lyset kan også vises på en anden måde. Hvis vi 
undersøger tilstandene her på jorden og ser på forholdet mellem nationerne, 
hvordan det er nu og hvordan det vil udvikle sig, har vi også her et billede på 
vejen mod lyset. Den vældige katastrofe, som vi nu oplever, er et direkte resultat 
af, at de forskellige nationers regeringer har dyrket idealer, der absolut ikke var 
egnet til at skabe nogen behagelig tilstand for de andre nationer. Nogle 
nationers regeringer ville have kolonier eller rigdomme fra dem, der havde mere 
end de selv, og da disse ikke godvilligt ville give deres kolonier og rigdomme fra 
sig, måtte det føre til den verdensbrand, som hærger jorden. 
 Betragter vi de enkelte mennesker, ser vi, at også de er indstillet i forskellige 
retninger og har forskellige idealer. Nogle er indstillet på det dræbende princips 
ideal, koncentreret i begrebet “magt for ret”, medens andre er indstillet på det 
modsatte ideal. Men der findes også mennesker, der har begge disse idealer i 
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deres bevidsthed, men således at det ene i perioder har overtaget. Disse 
mennesker er ofte interesseret i en mængde materielle ting, men da det virkelige 
retsbegreb endnu ikke er helt udviklet hos dem, bliver de ofte et offer for 
ærgerrighed, magtsyge og albuen sig frem foran de andre. Men de tankearter, 
der ligger til grund for disse tilstande, hører hjemme i de lavere zoner og afføder 
uundgåeligt lidelser, angst og sorg. Det samme gør sig gældende i de mentale 
tilstande, hvor det dræbende princip har overtaget, og menneskene finder det 
“stort” at kunne hævne, hade og tilintetgøre. Men angst og kvide er dybest set 
de udløsende faktorer for impulser eller “bønner” rettet mod det evige Forsyn. 
Som nævnt er menneskene med en del af deres bevidsthed indstillet på det 
modsatte af det dræbende princips ideal. At de også hylder det modsatte af det 
dræbende princips ideal, nemlig næstekærlighedens ideal, viser, at de med en 
del af deres bevidsthed er indstillet på lyset. “Lyset” er den ny verdensimpuls, 
gennem hvilken alle væsener skal nå frem til den tilstand, jeg kalder “kosmisk 
bevidsthed”. Lyset er den “sæd, i hvilken alverdens slægter skal velsignes”. 
Herigennem skal alle nå frem til en levende korrespondance med Forsynet. Men 
det jordiske menneske er på sin vandring mod lyset i almindelighed endnu ikke 
særlig indstillet på Forsynet. Det skal lære gennem sine længslers 
tilfredsstillelse, hvad de i virkeligheden bar i deres skød. Man må forstå, at det 
er guddommeligt og kærligt, at det har længsler og interesser, som afføder 
mørke, angst, sorg og fortvivlelse, thi uden disse længslers og interessers 
tilfredsstillelse ville det være ganske udelukket, at det kunne nå frem til visdom. 
På dette stadium, hvor det jordiske menneske befinder sig, gælder det i al 
almindelighed, at “den enes død er den andens brød”. Det er på dette stadium, 
at menneskets længsel går i retning af at blive en vældig materiel matador. De 
må forstå, at jeg siger ikke alt dette for at kritisere, men for at vise, hvad der i 
virkeligheden foregår i livet. 

9. Verdenskrig i den indre verden og verdenskrig i den ydre verden 
Manifestationen af alle disse idealer er i virkeligheden udtryk for skæbnebølger, 
der sendes ud, og den vældige verdensbrand, vi nu oplever, er dybest set 
virkningen af disse skæbnebølger, der vender tilbage. Vi har jo lært, at “som 
man sår, skal man høste”. For jordklodens vedkommende er disse 
skæbnebølgers tilbagevenden nu i fuld udfoldelse. Der har aldrig før på jorden 
været en så kolossal udfoldelse af det dræbende princip, og der vil aldrig 
nogensinde komme det igen. Betragter vi de enkelte mennesker, gør det samme 
sig gældende. Også her kommer skæbnebølgerne tilbage, og det vil bevirke, at 
de vil komme til at opleve en “verdenskrig” i deres indre. Når skæbnebølgerne 
kommer tilbage i overvældende mængde, vil de pågældende mennesker, der har 
udsendt dem, komme til at opleve en tilstand af angst og kvide. Der bliver 
mørke og kaos i bevidstheden, akkurat tilsvarende til det, jeg fortalte om 
soldaten på slagmarken, hvis hele sindstilstand var en slags råben til Forsynet 
om hjælp. Efter at han havde oplevet dette mørke og kaos i bevidstheden 
tilstrækkelig mange gange til, at dette at dræbe et andet menneske næsten var 
udlevet, kom han til at længes mere og mere efter Forsynet, efter at komme i 
berøring med andre kræfter, der kunne føre til, at han kunne få orden i sin 
bevidsthed. Når han har fået orden i sin bevidsthed, kommer han efterhånden 
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mere og mere til at manifestere næstekærlighed, han kommer ind på at leve for 
at tjene og ikke for at lade sig tjene. Så bliver der harmoni i hans bevidsthed. 
Der kommer en fuldstændig ligevægt i bevidstheden, således at alle hans 
bevidsthedscentre bliver indstillet på Guddommen. Han bliver åndsforsker, og 
hele hans organisme bliver et redskab for manifestation af kærlighed. 
 For jordklodens vedkommende gælder det samme. Når den vældige 
verdensbrand har raset ud, vil alle jordens nationer komme i harmoni. Alle 
nationer vil få ligelig del i alle de forskellige værdier, der findes på jordkloden. 
De vil alle sammen blive indstillet på fred og harmoni. Alle regeringer vil blive 
underlagt en fælles regering for hele jordkloden, og til den tid vil det rigtige 
menneskerige være en kendsgerning på jorden. Da er jorden blevet “én hjord 
med én hyrde”. For det enkelte menneske vil det som sagt sige, at det får alle 
sine bevidsthedscentre indstillet på Guddommen. Så vil det forstå, at alle 
levende væsener tilsammen er Guddommen, og at alle de væsener, det er 
omgivet af – ligegyldigt om det er væsener, der er imod det, er ubehagelige mod 
det, fornærmer og bagtaler det, eller det er væsener, der er kærlige mod det og 
forstående over for det – alle sammen er udtryk for noget, Guddommen vil 
belære det om. Så vil det forstå, at ikke alene det selv, men alle væsener hele 
tiden ustandseligt er udsat for Guddommens påvirkning. Når det enkelte 
menneske forstår det, så bliver der ikke længere plads for indignation imod 
nogen eller noget, ligegyldig hvordan de så end optræder, der kan højst blive 
tale om, at det vender den højre kind til. Det er det samme som at vende 
forstanden til. Så går det sin vej og har ikke samkvem med dem, der har prøvet 
på at fornærme eller irritere det. Det er udtryk for kultur at lade “den anden gå 
til højre, når man selv går til venstre”. På den måde får mennesket fred i 
bevidstheden og en levende forståelse af, at alt, hvad det oplever af ubehageligt, 
er Guds bearbejdelse af det. Så længe det ikke har fået en levende forståelse 
heraf og ikke har bevidstheden helt koncentreret på alt det gode, det lyse og det 
fuldkomne i livet, så er det klart, at der må blive uro og røre, krigstilstand og 
sygdom i bevidstheden. Når det enkelte menneske har fået alle sine 
bevidsthedscentre indstillet på Guddommen, på lyset, så har det tilendebragt 
vandringen mod lyset. 

10. Hvordan vandringen mod lyset fornemmes indvendig 
Nu har jeg fortalt Dem om vandringen mod lyset, og jeg vil nu vise Dem, 
hvorledes denne vandring fornemmes indvendig. Vandringen mod lyset er det 
samme som vandringen mod en direkte indstilling på Guddommen. Når man er 
direkte indstillet på Guddommen, så fornemmer man hele verdensaltet, alle 
levende væsener, som et eneste væsen, så bliver hele tilværelsen en eneste 
korrespondance med et eneste væsen, Guddommen. Hele tilværelsen bliver en 
eneste stor “bøn” til Guddommen i “lønkammeret”. Det bliver en eneste stor 
koncentration af hele vor energiudfoldelse. Ligegyldigt hvad vi så foretager os 
over for vor næste, bliver det noget, vi foretager os over for Guddommen. Men 
lige som vi ikke kan foretage os noget som helst over for vor næste, over for 
Guddommen, uden at bruge vore sanseredskaber, således kan Guddommen 
heller ikke foretage sig noget over for os uden at bruge sanseredskaber. Skal 
Guddommen sanse os, må det være gennem sanseredskaber. Hvem er så 
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Guddommens sanseredskaber? Det er alle de levende væsener, der eksisterer. 
Når Guddommen “taler” til os gennem et af de levende væsener, der er hans 
sanseredskaber, udstråler han energi. Denne energi går ikke ud i det tomme 
rum. Den møder en energibølge udsendt fra et andet væsen, og der, hvor de 
mødes, opstår der skabelse. Det samme er tilfældet med det enkelte menneske. 
Intet menneske kan tale, spise, høre eller se uden at udstråle energi. Intet 
menneske kan leve uden at udstråle energi. Hvad enten det ånder, bevæger sig, 
tænker, taler, spiser, drikker eller hvad det nu foretager sig, udstråler det en 
eller anden form for energi. Men al denne energiudfoldelse ville ingenting 
betyde, hvis den ikke var en reaktion over for en anden energiudstråling, som 
kommer ude fra verdensaltets centrum. Der hvor det enkelte levende væsens 
energier møder energierne fra Guddommen, der opstår der skabelse, der opstår 
der en reaktion mellem Guddommens kraft og det enkelte levende væsens kraft. 
Når De hører noget og optager det med Deres sanser, så er der sket en reaktion 
mellem den energi, De udsender ved hjælp af Deres sanser, og den energi, som 
det pågældende væsen, der fortæller Dem noget, udsender. 

11. Den fuldstændige korrespondance med Guddommen 
Når De lytter til mig, er det en fuldstændig korrespondance. De analyserer det, 
jeg fortæller Dem, ud og sætter det på plads i Deres bevidsthed, og derefter 
retter De måske Deres tanker ud imod rummet, mod andre væsener, og også 
der opstår der en reaktion, der opstår skabelse. I hele den samlede reaktion 
over for omgivelserne er man i stand til at skabe videre på sin organisme, så at 
den bliver finere og finere og mere og mere egnet til en fuldstændig 
korrespondance med Guddommen. Hele tiden sker der en reaktion, et 
samarbejde mellem ens egne energier og omgivelsernes, Guddommens energier. 
Alt, hvad mennesket kan frembringe, er resultat af dette samarbejde. Alle de 
stole, De sidder på, kunne snedkeren ikke have lavet uden træ. De kan ikke 
bygge nogen organisme op uden at spise og drikke; thi skabelsen af Deres 
organisme sker ikke alene ved hjælp af kræfter inde fra Deres jeg, der må også 
noget til ude fra Deres omgivelser, fra verdensaltet, fra Guddommen. De må 
have alting udefra. Når De skal ånde, må De have luft udefra, når De skal spise 
og drikke, må De have fødemidler, når De skal høre, må De opfange nogle 
lydsvingninger udefra, hvad enten det nu er andre menneskers tale, fuglenes 
sang o.l. Skal De tænke, bliver det også på basis af noget, De har fået udefra, 
noget, De har læst eller hørt. Således kan De ikke leve et eneste øjeblik uden at 
få en eller anden form for energi tilført udefra. Der må hele tiden opstå en 
reaktion mellem Forsynets energi, De får tilført udefra, og den energi, der stråler 
ud fra Deres jeg. 
 Det er vigtigt, at De forstår, at vi ikke kan være til et eneste sekund uden at 
arbejde sammen med de kræfter, der bliver stillet til vor rådighed. Det er ikke 
udtryk for “døde” kræfter, selv om mange af de kræfter, som bliver stillet til 
menneskenes disposition, f.eks. naturkræfterne, i almindelighed opfattes som 
“døde” kræfter. De er tværtimod udtryk for den højeste planmæssighed, de har 
hver for sig en ganske bestemt form for reaktion, de er forstandigt og logisk 
organiserede og lagt til rette, så at vi, når vi er tilstrækkeligt udviklede, kan se, 
at de er udtryk for en henvendelse fra Guddommen til os. Når vi oplever et eller 
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andet, kan vi se, at det er en henvendelse fra et andet væsen, og på samme 
måde skulle vi gerne komme til at se alt, hvad der sker, hvad enten der nu 
indtræffer en hård kulde, eller det er ubehageligheder og bagtalelser fra andre 
mennesker, elementernes rasen, verdenskrig, arbejdsløshed, sygdom etc., som 
en henvendelse fra Guddommen til os. 
 Og når jeg nu fortæller Dem alle disse ting, er det for at De kan blive bevidst i 
denne henvendelse og nå frem til det sande gudsforhold. Det er nødvendigt at 
blive bevidst i alle disse ting, jeg fortæller Dem om – jeg gør det ikke bare for at 
give Dem kundskab og viden om disse ting, så at De kan brillere med dem, men 
snarere for at De ved hjælp af denne viden kan komme til at opleve en virkelig 
harmonisk tilværelse og være i kontakt med livets love. Det er ikke noget udtryk 
for et virkelig harmonisk liv bare teoretisk at vide, at man lever efter døden. De 
har i virkeligheden ingen viden om, hvad De egentlig er født til, og hvad der er 
Deres skæbnebestemmelse. De har ingen virkelig viden om, hvad De oplevede i 
de første år af Deres tilværelse, hvis De ved det nu, er det noget, De har hørt af 
Deres forældre, men når De får kosmisk bevidsthed, kan De opleve realistisk, at 
man lever efter døden, og opleve, hvad De i virkeligheden er født til, hvad der er 
Deres skæbnebestemmelse m.m. Så får De en virkelig guddommelig oplevelse, 
så kan De opleve og erfare disse ting direkte fra Guddommen, så kan De få 
direkte svar på alt, hvad De spørger Guddommen om. Det lyder fantastisk for 
Dem, men det er ikke desto mindre fuldkommen rigtigt. Så har De fuldbyrdet 
vandringen mod lyset, så er De kommet i kontakt med Guddommen, så bliver 
hele Deres tilværelse en eneste stor korrespondance med Guddommen, så taler 
De med Guddommen, som en mand taler med sin næste, så bliver hele Deres 
væremåde en eneste stor “bøn” i “lønkammeret”. 

12. Stadier i vandringen mod lyset 
Nu vil jeg så fortælle lidt om de forskellige stadier i vandringen mod lyset, 
således som den former sig for det levende væsen, helt nede fra dyret og op til 
det rigtige menneske, der har fået kosmisk bevidsthed. 
 Det første stadium i denne vandring er dyrets stadium. Hvis vi undersøger 
dyrets bevidsthed, vil vi se, at der ingen ligevægt er mellem følelse og intelligens. 
Dyret har en overvældende følelse i forhold til den lille smule intelligens, det 
råder over. Dyret lever næsten udelukkende på instinkt og vanebevidsthed fra 
en tidligere spiral. Det er denne vanebevidsthed, der får det til at udstøde 
angstskrig, når det kommer i livsfare. Dyret udstøder rent vanemæssigt, 
automatisk sit dødsangstskrig, når alt håb om redning er ude. Dette 
dødsangstskrig er ikke rettet mod det dyr eller den jæger, der forfølger det, men 
det er derimod rettet mod det ukendte. Dyret har ingen dagsbevidst viden om, 
at der i det ukendte eksisterer et forsyn. Dyrets dødsangstskrig er den første 
spæde form for “bøn” eller gudsforhold. Hermed er det nået et lille stykke frem i 
vandringen mod lyset. 

13. Naturmenneskets og det troende menneskes stadier 
Efterhånden bliver det mere og mere bevidst i sine angstskrig og får udviklet sin 
intelligens, og så er det ikke længere et dyr, men et naturmenneske. Dermed er 
vi nået til det næste stadium. Hos naturmennesket er der lidt mere intelligens 
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end hos dyret, men der er stadig ikke balance mellem følelse og intelligens. 
Følelsen er stadig dominerende i forhold til intelligensen. Dette bevirker, at 
væsenet på dette stadium er et troende væsen. Det tror fuldt og fast på, at der 
eksisterer et forsyn, men det har ingen realistisk viden derom. Det samme 
gælder det civiliserede menneske, der går i kirke. Også hos det er det stadig 
følelsen og vaneinstinktfunktionen, der har overtaget. De bliver ikke i særlig 
grad reguleret af intelligensen, når der er tale om åndelige felter. Et menneske 
kan udmærket godt være fremragende inden for den materielle forskning og 
alligevel være et troende, kristent menneske, der ikke kan bruge sin intelligens 
på de åndelige områder. På dette stadium begynder Guddommen at blive 
opfattet som et levende væsen, men man har absolut ingen viden om det. I den 
situation befinder en mængde moderne mennesker sig, de lever endnu under en 
form for tro. 

14. Det gudløse stadium, hvor intelligensen har overtaget 
På det næste stadium kommer vi til et væsen, der har fået sin intelligens 
udviklet så meget, at intelligensen har overtaget. Også her er der en 
uligevægtstilstand. Væsenet begynder nu at regulere de forskellige 
bevidsthedstilstande ved hjælp af intelligensen, lige som det begynder at styre 
sin vilje ved hjælp af den. Det begynder at gøre erfaringer på en masse felter – 
materielt videnskabelige områder eller forretningsområder. Det bruger sin 
forstand alle vegne, hvor det kan komme til det, og der, hvor det ikke kan 
komme til at bruge forstanden, tror det absolut ikke på noget som helst. Da det 
har for lidt følelse i forhold til intelligensen, kan det ikke komme i berøring med 
de åndelige områder og få højere følelseserfaringer, og da det ikke kan anvende 
intelligensen på disse felter, dør bevidstheden om Guds eksistens for en tid helt 
bort fra dets sind. Derved kommer det i en bevidsthedstilstand, hvor det 
ligefrem benægter, at der er nogen Gud til eller i heldigste tilfælde regner ham 
for overflødig, hvad der i virkeligheden vil sige, at det ikke tror, at der er nogen 
Gud til. På dette stadium er der ikke tale om, at væsenet henvender sig til 
Forsynet. På dette stadium kender det ikke noget til “bønnen i lønkammeret”. 
Det regner sådan noget for umoderne og ser ned på de mennesker, der 
beskæftiger sig med sådan noget. Men det var jo netop dette stadium, væsenet 
skulle nå til. Dette stadium danner den yderste kontrast til lyset, og uden at 
man har oplevet den yderste kontrast til lyset, kommer man aldrig nogensinde 
til virkelig at sætte pris på lyset, på det sande gudsforhold. 

15. Den materialistiske verdensanskuelse 
Derfor er der ingen grund til at bebrejde disse mennesker, at de er kommet 
længst muligt bort fra Guddommen og faktisk tilbeder “døden”. I denne tilstand 
tror de ikke, at det er muligt at nå frem til sandheden, med mindre man bruger 
de hævdvundne “videnskabelige” forskningsmetoder, der består i at veje, måle 
og registrere, alle andre måder at nærme sig sandheden på regner de for naive 
og uvidenskabelige, men det skyldes jo kun, at alle andre forskningsmåder, 
f.eks. livsytringsforskningen, går over deres forstand. Og da det ikke lader sig 
gøre at anvende mål- og vægtforskning på det religiøse område, regner de da 
også realiteter, der hører ind under dette område, for overtro og fantasi. 
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Sådanne mennesker, der er tilhængere af den materialistiske verdensanskuelse, 
kan ikke, når de bliver gamle, se roligt hen til døden som en “ven”, som en 
organismeudskiftning, fordi de mener, at det ville være udtryk for naivitet at tro 
på et liv efter døden, da et sådant efter deres formening ikke eksisterer. Dog er 
der hertil at bemærke, at vanebevidstheden om, at der eksisterer såvel en Gud 
som et liv efter “døden”, ikke lader sig helt udslette, den kan højst dysses i søvn 
for en tid. 

16. Gudsforholdet hos den døende materialist 
Når et menneske, der er tilhænger af den materialistiske verdensanskuelse, 
ligger på dødslejet, vågner dets vanebevidsthed om en Guds eksistens igen, så 
begynder det atter at fornemme, at der er en Gud til, og at det skal leve videre 
efter “døden”, og denne fornemmelse gør det roligt, men dette sker kun, hvis det 
får et længere sygeleje, og derimod ikke, såfremt det får en pludselig død ved et 
ulykkestilfælde el.lign. Så længe et menneske, der dyrker den materialistiske 
verdensanskuelse, er sundt og raskt, bekæmper det enhver form for åndelighed 
og betragter den materialistiske verdensanskuelse som den eneste vej til 
sandheden, der er værdig for det moderne menneske. Men i denne tilstand, hvor 
det fuldstændig har forladt troen på Gud og de højeste idealer og i stedet har 
dannet sig idealer inden for de materielle områder, som ofte hører ind under det 
dræbende princip, kan det ikke undgås, at det pågældende væsen får en 
tilsvarende mørk skæbne i form af svære sygdomme, økonomiske 
vanskeligheder, ja måske ligefrem økonomisk ruin, arbejdsløshed, nød og 
elendighed, ja i det hele taget alle former for vanskeligheder, der gør sig 
gældende her på jorden. Jeg må her for fuldstændighedens skyld indskyde, at et 
sådant væsen godt kan opleve nogle enkelte liv, hvor det er en stor og mægtig 
materiel matador og lever i rigdom og velvære, men de skæbnebølger, det har 
udsendt ved at dyrke idealer, der hører ind under det dræbende princip, vil 
uvægerligt forårsage, at det får en ulykkelig skæbne og kommer i en tilstand, 
som svarer til soldatens på valpladsen, sådan som jeg fortalte Dem om. Denne 
tilstand af fortvivlelse, angst og sjælekval er i virkeligheden en slags råben til 
Gud om hjælp, og fra det øjeblik et menneske er kommet i den tilstand, 
begynder det mere og mere at kunne bruge sin intelligens på de åndelige felter. 

17. Livsytringsfacitter og Guds eksistens som bevidst kendsgerning 
Så kan det ikke længere tro på, at der kun eksisterer mål- og vægtsfacitter. Så 
begynder det at blive vidende om, at der eksisterer en anden slags facitter, 
nemlig livsytringsfacitter. Hermed er det begyndt at udforske de okkulte 
områder, og derved gør det en hel masse nye erfaringer, der mere og mere lader 
Guddommen blive til en virkelig bevidst kendsgerning for det. Disse erfaringer 
vil bevirke, at dets intelligens kommer på højde med dets følelse, der jo er blevet 
udviklet gennem alle de lidelser, dyrkelsen af idealerne inden for det dræbende 
princips område bibragte det. Når intelligensen er kommet på højde med 
følelsen, er der blevet ligevægt mellem dem, og i denne ligevægtstilstand er dets 
medfødte vanebevidsthed om Guddommens eksistens blevet taget fuldt og helt i 
brug. Nu undersøger det alle sine erfaringer ved hjælp af intelligensen og bliver 
efterhånden fuldstændig klar over, at Guddommen er til. Her er det nået frem til 
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en tilstand, hvor det har en dagsbevidst viden om Guds eksistens. Denne 
tilstand kalder jeg den kosmisk-bevidste tilstand. Når væsenet er nået frem til 
denne tilstand, vil det være i stand til at opleve Guddommen hele tiden, og så 
indtræder den oplevelse, jeg kalder “den store fødsel”. 

18. Væsener på det fysiske plan og i den 1. sfære samt væsener på de 
højere planer 
I de situationer, jeg nu vil fortælle Dem om, har vi at gøre med såvel væsener på 
det fysiske plan, væsener i den 1. sfære og væsener på de højere planer, dvs. det 
rigtige menneskerige, visdomsriget, den guddommelige verden osv. Den 1. sfære 
udgøres af den del af det rigtige menneskerige, der grænser umiddelbart op til 
det fysiske plan. Det er her i denne 1. sfære, at bl.a. menneskene kommer hen, 
når de “dør”. Men her må De gøre Dem klart, at når der er tale om åndelige 
planer og sfærer, så må De ikke tro, at De er et eller andet bestemt sted henne. 
De åndelige “planer og sfærer” er i virkeligheden dybest set udtryk for tilstande 
og findes alle vegne. 
 Den 1. sfære har vi meget med at gøre, thi her findes en hærskare af 
væsener, der har til opgave at være bl.a. de jordiske mennesker behjælpelig med 
at komme i forbindelse med Guddommen, dvs. at befordre opfyldelsen af de 
“bønner”, der bedes i “lønkammeret”. Ligesom vi for det meste ikke kan komme 
til at hjælpe vore medmennesker, uden at de beder os derom på en eller anden 
måde, og vi heller ikke kan opfatte deres henvendelse til os uden ved at bruge 
vore sanser, således kan Guddommen heller ikke opfatte vore bønner uden at 
anvende sanseredskaber, og til disse sanseredskaber hører bl.a. de psykiske 
væsener i den 1. sfære. Vore bønner bliver “opfanget” af disse psykiske væsener, 
der har til opgave at foretage sig alt, hvad der er muligt i vor bønhørelses favør, 
dvs. alt, hvad der ikke kolliderer med vor skæbnebestemmelse. 

19. Menneskets skæbnebestemmelse 
Med hensyn til vor skæbnebestemmelse er der at sige, at vi alle sammen har et 
vist mål, vi skal nå i hver tilværelse. Før vi fik en ny fysisk organisme, blev det 
bestemt i den åndelige verden, hvilken sum af oplevelser, hvilket mål vi skulle 
nå i denne inkarnation – ikke på nogen jordisk måde med noteringer i bøger og 
protokoller, men derimod blev det rent automatisk bestemt bl.a. ud fra vor 
skæbne i den foregående inkarnation, ud fra selve verdensplanen og ud fra vore 
talentkerners kvalitet og sammensætning. Vi skal således ifølge vor skæbne nå 
en bestemt sum af oplevelser i hver inkarnation, og disse oplevelser skal vi for 
enhver pris igennem. Når vore egne skæbnebølger vender tilbage ude fra 
verdensaltet og når vor bevidsthed, så oplever vi det som lys eller mørk skæbne, 
alt efter hvilken art af skæbnebølger, vi har udsendt. Når man fra den åndelige 
verden kan se, at der f.eks. uvægerligt vil vende en række mørke skæbnebølger 
tilbage til os, og at der ikke er noget at gøre, fordi det er erfaringer, vi 
nødvendigvis må have, ja så kan det ikke nytte, at vi f.eks. beder om at få den 
eller den direktørstilling, eller om at vi må vinde den store gevinst i lotteriet, når 
dette ville kollidere med vor skæbnebestemmelse. Det kan ganske vist ikke 
undgås, at sådanne bønner, som dem jeg lige nævnte, bliver opfanget af de 
psykiske væsener, hvis opgave det er at tjene de jordiske mennesker, men i 
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sådanne tilfælde vil de psykiske væsener ikke være i stand til at hjælpe. I det 
hele taget må det siges, at væsenerne på det psykiske plan, hvorfra man kan se 
skæbnebølgerne, hjælper så godt de kan, men der hvor de kan se, at den og den 
oplevelse skal det og det væsen igennem, og at det derfor ville være et uheldigt 
indgreb i hans (hendes) skæbne, at de hjalp, og dermed i strid med livets love, 
der kan de med deres bedste vilje ikke hjælpe. 

20. Kontakten til den åndelige verden ved anvendelsen af bønnen i 
lønkammeret 
I den første af de særlige situationer, der kan opstå på det fysiske plan, og i 
hvilke det ville være formålstjenligt at anvende “lønkammerets” princip, drejer 
det sig om et menneske, der er kommet i en ubehagelig situation, det er f.eks. 
kommet i pengeforlegenhed. Det henvender sig til det ene efter det andet af dets 
medmennesker, men alle dets henvendelser viser sig at være frugtesløse, de 
vender det alle sammen ryggen, og det ved til sidst ingen udvej. I en sådan 
situation er det, at det vil være formålstjenligt at bede til Guddommen i 
“lønkammeret”. Det pågældende menneske sender så en bøn eller en impuls 
imod det ukendte, og denne impuls bliver opfanget af et psykisk væsen, og 
straks vil dette væsen være orienteret om, hvor det kan sætte ind, og det vil så 
sende en impuls til et andet væsen på det fysiske plan, og denne impuls vil 
bevirke, at dette andet væsen henvender sig til ham (hende), der var i 
pengeforlegenhed, og han (hun) bliver hjulpet. Det behøver slet ikke være en, 
det kendte i forvejen, der nu kommer og hjælper det. Hjælpen kan godt komme 
fra et helt fremmed menneske. Mennesker bliver undertiden ført sammen – 
tilsyneladende tilfældigt og tilsyneladende uden nogens mellemkomst, men da 
der ingen tilfældigheder eksisterer, og der ikke kan opstå “noget” ud af 
“ingenting”, så er den logiske og virkelige forklaring da også den, at mennesker i 
sådanne tilfælde er blevet ført sammen i kraft af “noget”, nemlig i kraft af 
åndelige væseners indgriben. 

21. Den tankemæssige kontakt til de afdøde 
I den næste situation drejer det sig om et ungt menneske, hvis elskede er død. 
Her går tankerne meget naturligt til den kære afdøde. Disse kærlige tanker kan 
ikke undgå at blive opfanget af et væsen på det åndelige plan. – Der er 
overhovedet ingen form for bevidsthedsmanifestation, der kan undgå at blive 
opfanget af de væsener på det psykiske plan, der har til opgave at tjene væsener 
på det fysiske plan. Vi kan overhovedet ikke være så stille, uden at der foregår 
et eller andet i vor bevidsthed, og dette kan ikke undgå at blive “hørt”. – Disse 
kærlige tanker går videre til et psykisk væsen, der er specialist i at modtage 
kærlighedsimpulser, og såfremt dette væsen ikke er i stand til at komme i 
forbindelse med den afdøde, sender det tankerne videre til et andet psykisk 
væsen, der er i stand dertil, og dette væsen sætter sig så i forbindelse med den 
afdøde, som det unge menneske på det fysiske plan tænkte kærligt på. Så har 
kærlighedsimpulsen nået sin bestemmelse, således at den afdøde bliver påvirket 
med nogle kærlighedsimpulser. 
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22. Den mediumistiske kontakt til de afdøde 
I den næste situation drejer det sig om en afdød, der tænker på nogen på det 
fysiske plan. Det kan være en mor eller en far, der er død fra et barn og nu 
gerne vil sende en kærlig tanke til det på det fysiske plan. Så sender de 
impulser mod barnet som udtryk for, at de gerne vil i forbindelse med det. Det 
er den slags, der hindrer væsenerne, der befinder sig i den 1. sfære, i at komme 
videre; thi et af formålene med deres ophold der er, at de skal glemme alt, hvad 
der endnu “binder” dem til det fysiske plan. Men i den situation, jeg taler om 
her, har de afdøde altså sendt en impuls mod det fysiske plan, og der kommer 
en forbindelse i stand. Det er ikke altid, at denne forbindelse opstår direkte 
mellem de afdøde og den, der befinder sig på det fysiske plan. Hvis dette ikke er 
muligt, skaber de psykiske væsener sådanne situationer, hvor en forbindelse 
kan komme i stand, f.eks. gennem et andet væsen på det fysiske plan, nemlig et 
sådant, som vi kalder et medium. 
 For at en mediumistisk forbindelse kan komme i stand gennem et andet 
væsen, kræves der, at der stilles en fysisk organisme til rådighed for det 
psykiske væsen, der skal viderebringe den kærlige tanke, den afdøde ønsker at 
sende sit barn. Men for at en fysisk organisme kan blive stillet til rådighed for et 
psykisk væsen, kræves der, at det pågældende fysiske væsen, der ejer 
organismen, trækker sin bevidsthed ud af den, og dette kalder man, at den 
pågældende “falder i trance”. Der findes situationer, hvor det kan være af 
betydning, at der findes medier, men i al almindelighed må det siges, at dette at 
træne sig op til at blive medium er mindre heldigt, da man her kommer ud for 
situationer og kræfter, der kan blive farlige for dem, der beskæftiger sig med 
mediumisme. Hvis man dyrker disse kræfter uden at kende deres rækkevidde 
meget nøje, kan der ske de forfærdeligste ting. Sagen er den, at den 1. sfære, 
som nævnt, grænser umiddelbart op til det fysiske plan. Som følge heraf findes 
der i den 1. sfære en masse væsener med de samme ufuldkomne 
karakteregenskaber, f.eks. ærgerrighed, ondskabsfuldhed, hævnsyge, som her. 
Hvis de f.eks. er ærgerrige og gerne vil spille en stor rolle, kan de ved sådanne 
lejligheder finde det morsomt at søge at bilde væsenerne på det fysiske plan ind, 
at de er den og den store afdøde personlighed. Det er f.eks. ofte tilfældet ved 
spiritistiske seancer, at de psykiske væsener søger at foregøgle deltagerne i 
denne, at de er Kristus, Buddha el.lign. Og deltagerne i seancen er i reglen 
fuldkommen prisgivet det, der bliver sagt. Det er meget vigtigt at være klar over, 
at det er meget farligt at beskæftige sig med disse ting uden kyndig vejledning. 
Disse ting burde i virkeligheden kun finde sted i laboratorier under kyndigt 
opsyn af videnskabsmænd, der arbejder med det formål at finde den absolutte 
sandhed i det, de beskæftiger sig med. Nu foregår disse ting som oftest i form af 
gudstjeneste med salmesang m.m., men det er et primitivt stadium. I fremtiden 
vil man komme til at dyrke psykisk forskning i kosmisk-kemiske laboratorier, 
hvor der kun vil blive adgang for væsener, der arbejder således, at disse ting 
kommer menneskeheden til gode. 
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23. Psykiske væsener formidler kontakten mellem det fysiske og det 
åndelige plan 
Men det kan altså lykkes at få en forbindelse i stand med væsener i det 
ukendte, og denne forbindelse kan ikke komme i stand uden i kraft af psykiske 
væseners mellemkomst, og det er disse psykiske væsener, Jesus hentyder til, 
når han siger: “Er ikke alle disse tjenende ånder udsendt til dem, der skal arve 
salighed?” Det, vi kalder det ukendte, er således ikke noget tomt rum. Det er 
klart, at Guddommen må have noget, ved hjælp af hvilket han kan sanse, 
ganske svarende til, at vi ikke kunne sanse, hvis vi ikke havde en organisme 
med forskellige sanseredskaber. Der kan således ikke eksistere en forbindelse 
med Guddommen uden i kraft af sanseredskaber – Guddommens 
sanseredskaber og vore sanseredskaber. De psykiske væsener, der tilvejebringer 
forbindelsen mellem væsener på de forskellige planer, f.eks. mellem et væsen på 
det fysiske plan og et væsen i den 1. sfære, er i deres højeste analyse 
Guddommens sanseredskaber. I den 1. sfære findes der både såkaldte 
“banditter, skurke, engle og helgener”, og i denne sfære skal alt, hvad der hører 
det dræbende princip til, alt, hvad der binder væsenerne til det fysiske plan, 
suggereres bort fra bevidstheden, før de kan overskride tærskelen til den næste 
sfære. 
 I den følgende sfære er alt det mørke suggereret bort fra bevidstheden. Her er 
der harmoni, fred og lykke. Her begynder den åndelige verdens virkelige liv. Det 
jordiske menneske er her vendt tilbage til sin egentlige hjemstavn. Udrenset for 
enhver form for mentalt mørke oplever det nu den skønhed, hvis eksistens det 
igennem sin religiøse følelse anede var til. Det er nu på Guds eget udsigtspunkt, 
og dets liv fornemmes som en strålende oplevelse af lys og skønhed, af intuition 
og salighed. 

24. Guddommens organisme og sanseredskaber 
Foruden det, jeg her i dette foredrag har fortalt Dem om “lønkammeret”, er der 
nogle andre ting, De gerne skulle være klar over for at kunne forstå 
“lønkammerets” betydning helt. De må gøre Dem klart, at gudesønnen, det 
levende væsen, Dem, mig, et hvilket som helst væsen i mikrokosmos, 
mellemkosmos og makrokosmos, til enhver tid befinder sig midt i Guddommen, 
og at Guddommen således er over Dem, under Dem, omkring Dem, i 
makrokosmos, i mellemkosmos og i mikrokosmos, ja alle vegne. Ja, De kan ikke 
pege på et nok så lille punkt uden for Dem i det hele verdensalt, som ikke er 
Guddommen. De må endvidere gøre Dem klart, at alle spiralens riger, 
mineralriget, planteriget, dyreriget, det rigtige menneskerige, visdomsriget og 
den guddommelige verden, er repræsenteret såvel i gudesønnen som i 
Guddommen, således at begge har felter i sig, hvorigennem forbindelsen i 
“lønkammeret” kan komme i stand. Således har vi f.eks. i os et felt, hvormed vi 
kan sanse planter. Vor muskulatur f.eks. er ikke andet end en planteorganisme 
på et mere fremskredent stadium. Med det felt i os, der udgøres af 
tyngdeenergien, den eksplosive eller dræbende energi, sanser vi reaktioner, der 
repræsenterer “dyreriget” eller “det dræbende princips zone”. På tilsvarende 
måde er det med de felter i os, der repræsenterer spiralens øvrige riger. 
Guddommen har ligeledes alle spiralens 6 riger repræsenteret i sig, og 
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organismerne hos alle de levende væsener, som tilhører samtlige 6 riger i 
spiralen, er, som jeg tidligere har nævnt, Guddommens sanseredskaber. Det er 
den ydre form, organismen, der er sanseredskabet. Jeget bagved er ens for alle 
gudesønner. Ved at blive klar over, at man til et hvilket som helst tidspunkt 
befinder sig midt i Guddommen, og at Guddommen overalt har “øjne”, “ører” 
m.m. til at sanse os med, således at vi ikke et eneste sekund er helt forladt af 
Guddommen, ved at blive klar over, at vi ikke kan udstøde et nok så lille suk, 
uden at det bliver modtaget af Guddommen gennem andre levende væsener, der 
er hans sanseredskaber, ja, så kan det ikke undgås, at vi får en tryghedsfølelse, 
til hvilken der absolut ikke findes noget som helst sidestykke. 
 Men der er stor forskel på, hvor meget de enkelte væsener anvender deres 
sanseredskaber til at komme i forbindelse med Guddommen. På nogle 
tidspunkter er de levende væsener meget sikre på sig selv og udfolder næsten 
ingen energi for at komme i forbindelse med Guddommen, og her trækker 
Guddommen sine sanseredskaber tilbage. Her lytter væsenet ikke meget til, 
hvad Guddommen har at fortælle det. Til andre tider befinder gudesønnen sig i 
en mental “bølgedal” og råber, ligesom soldaten på slagmarken, i sin fortvivlelse 
til Forsynet om hjælp, og her er Guddommens energiudfoldelse stor. Hvor 
gudesønnen er i nød, er Guddommen nærmest, eller som ordsproget lyder: 
“Hvor nøden er størst, er hjælpen nærmest”. Dette princip, jeg her har skildret, 
gør sig gældende alle vegne. Det er klart, at der hvor vi har medgang, der er det 
os, der dominerer, og der hvor vi har modgang, der er det os, der er de små, og 
der er det omgivelserne, der dominerer. 

25. Guddommen oplevet som en mangfoldighed og som en enhed 
Vi befinder os, som sagt, midt i Guddommen. Denne vældige mangfoldighed, vi 
er omgivet af, mineraler, planter, dyr, mennesker m.m., er Guddommens 
organisme. Guddommen har et jeg og en overbevidsthed bag alt det synlige, der 
udgør hans organisme. Der er et “noget” bag organismen, og det er dette 
“noget”, vi gerne skulle komme i forbindelse med. Når vi henvender os til et 
væsen, så taler vi ikke til hans øjne, ører, næse eller fødder, når vi siger “du”, 
men derimod til jeget, det levende “noget” bag organismen. Der udgår så at sige 
en henvendelse fra et punkt i os til et punkt i det væsen, vi henvender os til. Det 
er “skaberen” bag organismen, vi henvender os til. Så længe vi kun er indstillet 
på selve organismen, er vi kun indstillet på “mangfoldighed”, så regner vi faktisk 
kun hinanden for en samling materie, for “øjne”, “ører”, “næse”, “mund” m.m. 
Men vi regner da også hinanden for meget mere end dette. Vi regner hinanden 
for levende væsener med intelligens, følelse m.m. bag al den fysiske udfoldelse, 
med et centrum, der øjeblikkelig kan få fødderne til at bevæge sig, hjernen til at 
fungere m.m. Men dette centrum er usynligt, er utilgængeligt for sansning, og 
når vi henvender os til et andet menneske, henvender vi os således dybest set til 
det usynlige i det. Og det var sådan, at vi gerne skulle komme til at henvende os 
også til Guddommen. 
 Så længe vi kun ser de enkelte mineraler, kloder, sole, stjerner, planeter 
m.m. og ikke er klar over, at det er levende væsener, der er Guddommens 
sanseredskaber, så er verden i virkeligheden en død ting for os og Guddommen 
dybest set slet ikke til for os. Så ser vi kun Guddommen som en mangfoldighed, 
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men vi skulle gerne lære at se Guddommen ikke alene som en mangfoldighed, 
men mere som en enhed, som det eneste, der i virkeligheden eksisterer for os, 
som det centrum, der kan dirigere alt andet. Men her er Forsynet også kommet 
os til hjælp. Det er så dejligt indrettet, at vi ikke kan se det hele på én gang, 
kunne vi det, ville det blive svært at opfatte Guddommen som en enhed. Nu er 
der altid noget, vi kan omspænde med vore sanser. Det er det kendte. Det er 
mangfoldigheden. Så er der noget, vi ikke kan omspænde med vore sanser, 
nemlig det ukendte. Men vi kan henvende os til det ukendte i “lønkammeret”. I 
“lønkammeret”, som vi har, hvor vi end befinder os, om det så er på oceanet, i 
ørkenen, i skoven, eller hvor det nu er, der kan vi henvende os til Guddommen 
som en enhed. Det ukendte er i virkeligheden “lønkammeret”, hvor vi skal finde 
Guddommen. 

26. Grænsen mellem det kendte og det ukendte 
I Guddommen findes som nævnt alle de 6 riger, De har lært at kende gennem 
mine analyser, repræsenteret. De kan ikke sanse dem alle, men jeg kan se dem 
og analysere dem ud, så at De intelligensmæssigt kan fatte det. Jeg kan se det i 
detaljer. Guddommen bliver ikke en mangfoldighed for mig, men forbliver hele 
tiden en enhed. Menneskene kan ikke komme til at se Guddommen som en 
enhed, før de er nået frem til at opleve, at der er en guddommelig forbindelse 
mellem alt, hvad der eksisterer. Det er denne guddommelige forbindelse, der gør 
det hele til en enhed. Og det var denne oplevelse, De gerne skulle nå frem til 
gennem kendskabet til og forståelsen af “lønkammeret”. Side om side med den 
fysiske verden er der et ukendt felt. Og dette ukendte felt begynder De nu mere 
og mere at udforske ved hjælp af de kosmiske analyser og Deres egne 
selvoplevede erfaringer. 
 Der er et “noget” i Dem, der til alle tider vil befinde sig på grænsen mellem det 
kendte og det ukendte felt. Det er Deres jeg. Det er i det ukendte felt, at dyret 
udstøder sit angstskrig. Er det et naturmenneske, det drejer sig om, vil han 
danne sig en forestilling om, at der findes et forsyn i stene, træer m.m., men det 
er stadigvæk kun en forestilling om det ukendte. Det kristne menneske har også 
sin forestilling om Guddommen. Men efterhånden forsvinder forestillingerne om 
Guddommen, fordi Guddommen ikke skal dyrkes i form. Vanebevidstheden om 
Guddommens eksistens, som vi først mødte i dyrets dødsangstskrig, begynder 
at blive mere og mere levende i bevidstheden i form af en “højere” forestilling om 
en Gud, og igennem alle de mange mørke situationer, væsenet oplever, kan det 
ikke undgå at komme i situationer, hvor det møder Guddommen, og der sker da 
det, at jeget sender en energistråle, en impuls, imod det ukendte, hvor det aner, 
at der er en Gud. Disse impulser eller bønner bliver, som jeg tidligere har 
bemærket, altid opfanget, men kan ikke altid tages til følge i den rækkefølge, 
som væsenet selv ønsker. Bønnerne er inddelt i forskellige kategorier, alt efter 
de stadier, de når til. Nogle når kun til de lavere liggende stadier, nogle kommer 
noget længere, og nogle når helt op til det højeste stadium, hvor kosmiske 
væsener tager sig af deres befordring. 
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27. Udvikling af latente hjernecentre, der er modtagelige for højere 
kosmiske energier 
Gennem alle de mørketilstande, menneskene oplever, bliver de efterhånden klar 
over, at der virkelig er system i tilværelsen, og at alt er livsytringer. De bliver 
mere og mere trænede i at forstå, at der er levende væsener bag det hele. De 
bliver mere og mere vant til at rette deres bevidsthed mod Forsynet, og de lærer, 
at al lidelse dybest set er udtryk for kærlighed, at der dybest set ikke eksisterer 
“straf” eller “synd”, at ingen kan gøre uret eller lide uret, at alt, hvad der sker i 
verden, er belæring, er reaktioner af væsenernes egne udfoldelser, og at disse 
kommer tilbage og viser, hvorledes den og den form for bevidsthedsudfoldelse 
virker. Derved opstår visdom. Jo mere man ser fuldkommenheden i alt, jo 
vældigere bliver kærligheden til alle levende væsener og til Forsynet, i hvis favn 
man befinder sig. 
 Dette studium af åndsvidenskab gør, at nogle latente hjerneceller, der ligger 
og venter på at blive taget i brug, begynder at komme til udfoldelse, så at man 
ved hjælp af kombineret intelligens og følelse begynder at udforske de kosmiske 
realiteter. De får efterhånden en vis trang til at få disse latente hjernecentrer 
udviklet, og det bevirker, at De træner Dem mere og mere op til at blive 
modtagelige for de højere kosmiske energier, og så sker der noget 
ejendommeligt. 

28. Kosmiske oplevelser eller indvielser af forskellig grad 
En skønne dag, når De begynder at forstå, at De skal være kærlig over for de 
væsener, der er ubehagelige mod Dem, over for de væsener, der ikke kan lide 
Dem, og forstår alt det ubehagelige, De møder, og ser det fuldkomne i det og 
finder, at det alt sammen er svar fra Guddommen, rettet til Dem, så vender De 
den højre kind til, når De bliver slået på den venstre, så udløser De kærlighed 
overalt og bliver derved mere og mere modtagelig for selve verdensaltets 
kærlighedsenergier, selve Guddommens direkte kærlighed gennem de højeste 
tilstande, så at den ikke behøver at blive transformeret ned til mere primitive 
tilstande, thi så er De direkte i forbindelse med Guddommens højeste 
sanseredskaber. De vil da opleve, at når De mindst venter det, vil De blive 
overstrålet af intuitionsenergi. De befinder Dem da i et kolossalt ildhav, hvis 
styrke afhænger af den grad af indvielse, De er nået til. I første tilstand vil dette 
“ildhav” fornemmes som et hvidt lys med blå skygger. I dette “ildhav” vil De 
kunne fornemme skikkelser, der bevæger sig, skikkelser, der er symbolske, og 
hvis udseende afhænger af Deres særlige interesser. På det næste stadium er 
“ildhavet” mere gyldent, og på det højeste stadium består “ildhavet” ligesom af 
“guld”. På dette stadium virker “ildhavet” som “tråde” ud fra Dem selv, fra 
borde, fra stole, dette umådelige “ildhav” af “guldtråde” stråler ud fra alt. Hele 
denne proces vil virke kolossalt på de nye centrer, og De vil få udvidet Deres 
sanseevne, så at den får en sådan styrke, at De ved hjælp af den kan få en 
fuldstændig oplevelse af, at De er stedet over for det evige Forsyn, og De vil få en 
fornemmelse af salighed, som De aldrig mere glemmer. 
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29. En ny kosmisk sanseevne 
Det hænder ofte, at mennesker får fornemmelsen af at have oplevet vældige 
lysfænomener af en lignende karakter, som jeg har skildret her. Det er ikke 
noget usædvanligt. Men hvis de mennesker, der oplever dem, kun får 
salighedsfornemmelsen derved, og der ikke følger noget andet med, nemlig en 
fuldstændig forvandling af deres hjerne, så har det ikke været den rigtige 
oplevelse. Når visse nerver er i uorden, kan det godt flimre for øjnene. Man skal 
passe på ikke at lade sig illusionere af en sådan oplevelse. 
 Men har det været den rigtige oplevelse, så vil det efter den første af den slags 
oplevelser blive sådan, at alle steder, hvor De før så i blinde, er der nu blevet 
“åbnet” for Dem, så at De ser klart og tydeligt. De vil mærke lysstråler udgå fra 
Dem og Forsynets lysstråler gå ind i Dem. De vil befinde Dem i et umådeligt 
lysocean. Så ser De ud over kloder, oceaner, stjernebyer, ud over alle fysiske 
verdener. Retter De Deres bevidsthed mod den åndelige verden, så åbner denne 
sig også for Dem. De kan være brøkdele af sekunder om at opleve det, der vil 
tage Dem måneder at beskrive. Jeg har jo selv oplevet det. Jeg har aldrig læst 
noget om disse ting. Denne oplevelse er i virkeligheden mødet med Faderen, og 
dette møde med Faderen vil alle gudesønner uundgåeligt nå frem til 
efterhånden, så at De ser ham i levende virkelighed bag alle ting, ser ham i 
hvert eneste levende væsen, ser samhørigheden mellem alle levende væsener. 
 Den kosmisk bevidste ser hele tiden verdensaltet som et strålende lysocean, 
ser den samme lysglorie, hvad enten det er en morder eller en helgen, det drejer 
sig om, ser det samme lys overalt. Så kan man kun hengive sig helt til 
Guddommen og gøre Kristi ord til sine, der hvor han siger: “Fader, ske ikke min, 
men din guddommelige vilje”. Har man kosmisk bevidsthed, skal man slet ikke 
spørge nogen, hvis der er et eller andet, man gerne vil vide. I samme øjeblik 
ønsket om at vide et eller andet melder sig, retter man sin bevidsthed ind derpå. 
Verdensaltet åbner sig for en, og man ser frit det, man ønsker. Når jeg ønsker at 
klarlægge et eller andet problem, sætter jeg mig hen til skrivemaskinen. Så 
åbner min kosmiske bevidsthed sig, og jeg ser en masse ting, hvorpå jeg skriver 
disse ting ned. Gang på gang hænder det, at der i brøkdele af et sekund 
kommer så meget til mig, at jeg ikke kan nå at skrive det hele ned. Så laver jeg 
symboler og kan altid senere ved hjælp af disse beskrive det, jeg har set. 

30. Guddommen er koncentreret direkte på hvert enkelt individ 
Men det er ikke alene det, at man har førstehånds adgang til alverdens viden 
ved hjælp af den udvidede sanseevne, der er det særegne og vidunderlige ved at 
have kosmisk bevidsthed, men det, at man samtidig bliver “ét med Faderen”. I 
denne tilstand ser man ikke længere kun væsenernes ydre form. Man ser 
desuden væsenerne som Guddommens sanseredskaber. Derved forstår man, at 
den eneste virkelige måde at kærtegne Guddommen på er at kærtegne ham 
gennem sin næste, ved at elske sin næste som sig selv. I denne tilstand er 
forholdet mellem gudesønnen og Guddommen så fuldkomment, som det 
overhovedet kan tænkes, fordi man her virkelig forstår, at der dybest set kun er 
2 væsener i hele verdensaltet: en selv og Faderen. De forstår, at når De er nået 
frem til en sådan bevidsthedstilstand, så forser De Dem ikke længere på det og 
det lille lokale felt, så er det ikke længere noget problem for Dem, om den eller 
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den magt skal sejre, om den eller den klode skal forgå eller ej, om 
verdensrotationen skal have den eller den hastighed osv. Nej, så ser De, at alle 
ting er detaljer i det samme storslåede sceneri, som Guddommen opruller for 
Deres undrende øjne. Så ser De, at livet er en eneste stor udfoldelse af 
kærlighed, og at alt, hvad der finder sted, er en demonstration af Guddommens 
vældige skabemagt. Da forstår De, at hele dette spil udelukkende er til for Dem 
alene. Sådan vil efterhånden hvert eneste levende væsen blive indstillet. 
 Det er virkelig sådan, at Guddommen er direkte koncentreret på hvert eneste 
enkelt individ, og så forstår De nok, at bønnen ikke vil blive noget umoderne, 
som man vil afskaffe, fordi man får mere viden, tværtimod: At man får mere 
viden vil bevirke, at man bliver mere og mere indstillet på at blive et geni i at 
anvende bønnen i “lønkammeret” og sige: “Fader, du som er i himlen!” uden 
derfor at forestille sig dette “du” i en billedform, der jo er begrænset. 

31. At leve i et bevidst samvær med Guddommen 
Mit forhold til Guddommen er så fuldkomment, at jeg taler med ham, som en 
mand taler med sin næste, og Guddommen viser mig i denne “samtale” alt, hvad 
jeg ønsker at se i hele verdensaltet. Alt det, jeg har beskrevet i mine analyser, og 
alt det, jeg skal give Dem, før jeg forlader denne zone, er noget, Guddommen 
viser mig. Jeg har ikke min viden fra noget, jeg har læst, men derimod fra alt 
det, jeg ser, og jeg ser, at alt, hvad der sker, er udtryk for strålende kærlighed, 
selv om jeg lever midt i en zone, hvor det dræbende princip udfoldes så vældigt, 
og hvor krigen kulminerer. Jeg ser, at det er strålende lys alt sammen, og jeg 
ved, at De længes alle sammen efter dette strålende lys. 
 Det ville jo være dejligt for Dem at få en lykkelig skæbne og komme i en 
tilstand, hvor alt er behageligt lys, hvor De er ét med Faderen, og hvor De i en 
hvilken som helst situation er på Guddommens eget udsigtspunkt, hvorfra De 
ser, at De aldrig mere kan komme ud for lidelse og uret, hvor alt er en eneste 
strålende åbenbaring af kærlighed, demonstreret i alle eksisterende former for 
farveudfoldelse, energiudfoldelse, legemsudfoldelse, ja alt, hvad tænkes kan. 
Når man forstår, at alt er en eneste strålende, kulminerende åbenbaring af 
kærlighed, kan det ikke undgås, at man kommer til at leve i et bevidst samvær 
med Guddommen, og dette samvær er den største oplevelse, der eksisterer. 
Dette samvær med Guddommen er det “lys”, De ubevidst iler hen imod, når De 
føler trang til at høre, hvad jeg har at fortælle, fordi der er noget i Dem – ligesom 
i dyret, når det udstøder sit angstskrig – der råber efter Forsynet i det ukendte. 
 Når De kommer herhen for at høre mig, for at studere disse ting og bruge 
hjernen til at finde forklaring på de ting, De oplever, så er det i virkeligheden en 
fortsættelse af dyrets dødsangstskrig. Det er dyrets dødsangstskrig på et mere 
udviklet stadium. Det er en længsel efter at blive forenet med Guddommen, som 
bevirker, at De får trang til at udforske livet, studere mine analyser og tage 
disse til følge. Denne vejledning i at elske Deres næste som Dem selv, som de 
kosmiske analyser udgør, kan ikke undgå at bringe Dem frem til den lyse 
morgen, hvor Guddommen vil vise sig for Dem lyslevende – og fra det øjeblik er 
De blevet “ét med Faderen” og kan kun manifestere en strålende lys og kærlig 
væremåde over for Deres omgivelser, og så kan De kun skabe kærlighed og 
glæde, hvorhen De så end bevæger Dem. 
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Det evige verdensbillede 
Det levende væsen 2 
Den evige Guddom og de evige Gudesønner 
 
Symbol nr. 11 
 
1. Verdensaltet kommer til syne som et levende væsen 
Vi er nu kommet så langt i vor fremstilling af koncentratet af verdensaltets 
kosmiske grundanalyser, at vi har set, at nævnte verdensalt i sin struktur 
opfylder lige akkurat den treenighed eller de tre betingelser, der kræves, for at et 
”noget” kan fremtræde som ”et levende væsen”. Vi har set, at denne treenighed 
udgør tre analyser, som vi har udtrykt som ”X1”, ”X2” og ”X3”, der igen 
henholdsvis udgør ”verdensaltets jeg”, ”verdensaltets skabeevne” og resultatet af 
denne skabeevne, hvilket vil sige ”det skabte”. Vi har således set, at verdensaltet 
ligesom de levende væsener udgør et ”noget, som er”. Dette ”noget” er 
verdensaltets og dermed livets allerhøjeste realitet, ligesom det i form af ”jeget” 
er den allerhøjeste realitet i ethvert levende væsen. Nævnte ”noget” kan ikke 
sammenlignes med noget som helst, eftersom det er hævet over alt, hvad der 
ellers eksisterer. Det er således det absolut eneste eksisterende i sin slags. Det 
afviger fra alt andet derved, at det er alle eksisterende levende væseners 
dirigerende, oplevende og skabende ophav, ligesom det også afviger fra alt andet 
ved at udgøre en absolut, total stilhed. Det kan derfor ikke være identisk med 
nogen som helst slags materie, da materie eller stof ikke kan eksistere uden at 
være ”bevægelse”. Det har ingen begyndelse eller afslutning. Det kan ikke deles. 
Det er hverken tids- eller rumdimensionelt. Vi kommer således her i analysen af 
selve verdensaltet til det samme ejendommelige, oplevende og skabende ”noget”, 
som det skabende og oplevende ”noget”, vi på symbol nr. 6 kom til i det levende 
væsen som dettes ”jeg”, og som vi udtrykte som ”X1”. Dette understreger 
dermed, at verdensaltet ligesom det levende væsen har et ”jeg” og her begynder 
at komme til syne som ”et levende væsen”. 
 
2. Det eneste eksisterende ”faste punkt” i verdensaltet 
Dette evige ”noget” fremtræder således som ”jeget” bag den gigantorganisme, vi 
kalder ”verdensaltet”. Da det er udeleligt, fremtræder det også som det ”noget”, 
der udgør ”jegerne” i alle eksisterende levende væsener. Når dette navnløse, 
udelelige ”noget” kan udgøre ”jeget” bag det uendelige verdensalt og ”jegerne” i 
de levende væsener, sker det i kraft af et evigt, urokkeligt princip, der bevirker, 
at nævnte ”noget” fremtræder i en slags spaltning på en sådan måde, at det i sig 
selv stadigt eksisterer som en enhed. Ingen som helst af disse spaltninger bliver 
frigjort fra denne enhed, men bliver ved med at være ét med den. Uden i kraft af 
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dette princip, der således på en måde gør ”den ene” til ”de mange”, kan, som vi 
senere skal se, manifestation og skabelse umuligt finde sted. Verdensaltets 
struktur og liv opretholdes udelukkende i kraft af det ene store ”jeg” og de 
myriader af de øvrige levende væseners ”jeger”, som verdensaltet rummer. Dette 
ene store ”jeg” og de mange små ”jeger” udgør således som nævnt det samme 
navnløse ”noget, som er”. Da dette ”noget” eller ”X1” udgør den absolutte, totale 
ubevægelighed eller stilhed, bliver det her synligt som det tilsvarende eneste 
absolutte ”faste punkt” i verdensaltet. 
 
3. Hvorfor de levende væsener er udødelige 
Da dette ”noget” er absolut ”stilhed”, kan det i sig selv ikke være ”levende”. Det, 
der gør dette ”noget” ”levende”, er dets urokkelige tilknytning til de to principper 
”X2” og ”X3”. Igennem de tre ”X'ers” permanente eller evigt eksisterende tilstand 
som en uadskillelig enhed, fremtræder denne enhed som ”et levende væsen”. Da 
alle eksisterende levende væsener i verdensaltet er identiske med denne af de 
tre ”X'er” bestående levende treenighed, bliver det her synligt, at de alle er 
absolut evige eller udødelige. De kan således aldrig nogensinde have begyndt og 
vil aldrig nogensinde kunne komme til at ophøre. Der eksisterer absolut ikke 
noget som helst i verdensaltet, der kan adskille de her nævnte tre ”X'er” fra 
hverandre, hverken i den ene store struktur eller i de mange små strukturer, 
som udtrykker de levende væsener. Da manifestation og oplevelse af liv 
udelukkende betinges af den nævnte treenighed, vil der ingen som helst 
mulighed være for liv og dermed for oplevelse og skabelse, hvis der havde været 
en tid, hvor denne treenighed ikke eksisterede. Uden et ”jeg”, uden en 
organisme og uden oplevelse og skabelse vil der kun kunne eksistere et absolut 
”intet” der, hvor verdensaltets umådelige ocean af oplevelse og skabelse i dag 
eksisterer som et strålende evigt liv, hvis grundtone er kulminerende 
intellektualiseret følelse, der igen er det samme som kulminerende kærlighed. 
 
4. Princippet, der lader det navnløse ”noget” komme til syne som ”den 
ene” og ”de mange” 
Som før nævnt, eksisterer ”X1” eller det ”noget”, der udgør ”jeget” i verdensaltets 
struktur og ”jegerne” i de levende væsener, i sig selv som en udelelig enhed. For 
at lette forståelsen af denne enhed eller det treenige princip eller forståelsen af 
”X2”, i kraft af hvilket denne enhed eksisterer som ”de mange”, må vi hjælpe os 
med at symbolisere nævnte princip, da det ikke er tids- og rumdimensionelt, og 
derfor ligesom de øvrige ikke tids- og rumdimensionelle principper ikke er 
direkte tilgængeligt for sansning. Hvis vi tænker os ”X1” som et lys, og dette lys 
befinder sig inde i en kugle, i hvis vægge der forekommer små gennemsigtige 
huller ud til alle sider, vil dette lys kaste en stråle igennem hvert hul. En sådan 
stråle symboliserer da et ”jeg” i det levende væsen. Ligesom det bliver det 
samme lys, der skinner igennem hvert hul i kuglen, således bliver det også det 
samme guddommelige ”noget”, der giver sig til kende igennem ethvert levende 
væsen som dets ”jeg”. Det er dette princip, der symboliseres på symbolerne ”X1” 
og ”X2”. Vi ser her ”X1” symboliseret ved en hvid skive og ”X2” som en violet 
skive med et stort hul i midten og mange små huller ude i skivens rand. Hvis vi 
nu lægger denne violette skive oven på den hvide skive, vil denne altså blive 
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synlig igennem disse huller. Den vil naturligvis gøre sig gældende igennem disse 
huller i forhold til deres størrelse. Den hvide skives tilsynekomst igennem den 
store åbning symboliserer her verdensaltets eller Guddommens ”jeg”, medens 
dens tilsynekomst igennem de små åbninger i skiven symboliserer ”jegerne” i 
verdensaltets uendelighed af levende væsener. Vi ved, at den hvide skive også 
eksisterer under den violette skive, og at det der gør, at vi ser den spaltet, 
udelukkende er den violette skives særlige struktur. Den violette skive 
symboliserer således det evige princip, der lader det navnløse ”noget” komme til 
syne som det ”ene” store væsen og de ”mange” små væsener inde i det store 
væsen, hvilket princip vi allerede tidligere har lært at kende under navnet 
”livsenhedsprincippet”. 
 
5. Hvordan skulle vi kunne eksistere uden at være mikrovæsener i et 
makrovæsen og uden samtidigt at være makrovæsen for mikrovæsener? 
Uden denne spaltning af det navnløse ”noget” til ”den ene” og ”de mange” ville 
realiteten ”et levende væsen” være en total umulighed, idet skabelse og dermed 
oplevelse af liv kun kan eksistere som en reaktion mellem to dirigerende ”jegers” 
manifestationer. Vi har allerede i henhold til symbol nr. 7 set, hvorledes det 
levende væsens eksistens betinges af, at det udgør et ”mikrovæsen” i et 
”makrovæsen”. Hvordan skulle vi kunne skabe og opleve, hvis der ikke 
eksisterede noget ”levende” udenom os? – Alt det, vi kalder livsfornødenheder, 
føde, klæder og alle de øvrige uundværlige eller absolut livsbetingende 
foreteelser, al materie eller stof, i hvilket vi skaber og oplever, hvor skulle disse 
realiteter eller foreteelser komme fra, og hvorledes skulle disse blive tilpasset til 
vore sanser og skabeevner, hvis de ikke eksisterede som resultater af et 
makrovæsens jegs indre organfunktioner? – Hvorfor skulle alle de funktioner og 
skabelsesprocesser, der foregår udenom os under begrebet ”naturen”, ikke 
ligeså godt være et jegs organfunktioner, som funktionerne i vor egen 
organismes indre uundgåeligt er vort jegs organfunktioner? – Har de gigantiske 
skabelsesstrukturer eller skabelsescentre, vi udtrykker som kloder, sole og 
mælkeveje ikke en så altoverstrålende skabelseskapacitet, at alle levende 
væseners organismers geniale fuldkommenhed er resultatet? Tror man disse 
gigantiske skabelsesstrukturer eller organismer hver især er uden noget ”jeg”, 
hvilket igen her i virkeligheden vil betyde, at de er ”hovedløse”? Men er en 
”hovedløs” organisme ikke det samme som et ”lig”? – Hvordan kan et lig udføre 
genial logisk skabelse? – Tror man, at det makrovæsens organisme, vi lever i, er 
hovedløst? – Tror man, at verdensaltet med alle sine gigantiske, guddommelige 
skabelsesprocesser, sine altoverstrålende vidundere, skønne verdener og 
tilværelsesplaner for alle former for levende væsener, styret og ledet af en evig 
alvisdom, almagt og alkærlighed, er en hovedløs organisme? – At leve på denne 
opfattelse er det samme som at leve på døden i stedet for på livet. Men livet 
svigter ikke den vildfarne. Det vil uundgåeligt bringe ham til at erkende, at den 
gigantiske skabelsesproces omkring ham, som vi kalder ”naturen”, er et levende 
væsens indre organfunktioner, og at han således lever i et makrovæsens 
organisme. Han vil her opleve, at reaktionen af hans egen opfattelse af og 
væremåde over for disse makrovæsenets funktioner er det samme som hans 
skæbne. Er ikke netop vort daglige liv, vor oplevelse og manifestation og den 
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heraf følgende væremåde en reaktion på netop makrovæsenets, hvilket som 
nævnt vil sige: naturens påvirkninger på vore sanser, på vore oplevelses- og 
skabelsestilstande? – Hvordan skulle denne, det levende væsens livstilstand, 
kunne eksistere uden i en makroorganisme, i hvilken livsbetingelserne for 
denne livstilstand eksisterer? – 
 
6. Hvordan skulle naturens skabelsesprocesser kunne blive til af sig selv? 
At naturen virkelig er et levende væsens livsytringer bliver til kendsgerning for 
den udviklede forsker eller det færdige menneske, der kan se, at hele dette 
vældige skabelsesocean ikke efterlader nogen som helst skabelse i færdig 
tilstand, uden at den er til glæde og velsignelse for levende væsener. Er denne 
væremåde ikke endnu højere end det jordiske menneskes? – En skabelse, der 
foregår i en så logisk og fuldkommen tilstand, at de jordiske menneskers 
skabeevne ikke kan stå mål med den, kan ikke være en død tilfældighed. Den 
kan kun være et fuldkomment væsens, en Guddoms dagsbevidste livsytring og 
kærlighedsåbenbaring. Hvordan skulle en sådan kærlighedsåbenbaring kunne 
blive til af sig selv? – Hvordan skulle en sådan hundrede procents logisk 
skabelse kunne finde sted af sig selv, når menneskene ikke engang kan skabe 
så fuldkomment, skønt de er dagsbevidste, levende væsener? – Er det mere 
fantastisk, at vi er mikrovæsener i et makrovæsen end dette, at vor egen 
kødelige organisme er bolig for myriader af levende væsener? – Ja, er dette ikke 
netop betingelsen for dens eksistens? – Hvordan skulle vore organer kunne 
fungere, hvis ikke de var bygget op af levende mikrovæsener? – Hvorfor skulle 
det ikke være i det store som i det små? – For den, der har øren at høre med, og 
den der har øjne at se med, er der her meget at høre og se. Og jo før denne 
guddommelige kosmiske analyse bliver hørt og set som virkelighed, desto bedre. 
 
7. Uden mikrovæsener ingen manifestation og oplevelse af livet 
Som vi her har påpeget, er det levende væsen ikke blot et jeg eller et ”noget” 
med en skabe- og oplevelsesevne og et redskab eller en organisme for denne 
skabe- og oplevelsesevne, ved hvilken det udelukkende eksisterer for sig selv 
alene. Dets struktur betinger også, at dets egen opretholdelse af livet kun kan 
ske i kraft af opretholdelsen af et helt univers befolket med levende væsener, i 
hvilket det selv er det højeste dirigerende væsen og ophav. Dette univers udgør 
altså dets organisme. Den er således ikke et redskab eller en maskine lavet af 
jern og stål eller af andre sovende materier eller stoffer. Den er derimod bygget 
af en materie, der er sammensat af levende væsener, besjælet af de seks 
grundenergikombinationer, der atter er holdt i funktion og styret af 
moderenergien og urbegæret. Disse levende væsener udgør bevidsthedscentre, 
udstyret med evner og anlæg for udløsning og skabelse af netop de funktioner, 
der er medvirkende livsbetingelser for organismens normale opretholdelse og 
eksistens som redskab for dens ophavs manifestations- og oplevelsesmulighed. 
Til gengæld får disse mikrovæsener samtidig denne organisme til bolig eller 
univers for deres eksistens og livsmulighed, ligesom deres egen lille organisme 
atter igen på samme måde bliver bolig eller univers for endnu mindre væsener 
og således fortsættende. Vi skal i de følgende symboler se, hvor umådelig 
fuldkomment dette alle universers opretholdelsessystem er for skabelse og 
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manifestation af liv, og hvor umuligt dette ville være, hvis loven eller 
principperne for universets opretholdelse ikke var således. Hvordan skulle en 
fysisk organisme ellers kunne forme sig? – Mennesket kan bygge en robot af 
sovende materier eller metaller og med et mekanisk indre, som de ved en 
elektrisk drivkraft kan bringe i funktion. Men hvordan skulle et jeg kunne 
manifestere sig eller klare sig med en sådan robotmaskine, i hvilken der 
mangler hele den livsfunktions mulighed, som mikrovæsenerne i de levende 
væseners organismer skaber? – Ja, hvordan skulle robottens skabelse 
overhovedet kunne finde sted, hvis dens ophavs organisme ikke fungerede i 
kraft af mikrovæsener. Hvordan tror man, man ville befinde sig i en organisme, 
hvor hjerne, lunger, hjerte, nyrer og alle øvrige organer var af metal? – Hvordan 
skulle et jeg kunne tænke, skabe og opleve med en sådan livløs organisme eller 
et af levende væsener ubeboet univers? – 
 
8. Makrovæsenet og dets mikrovæsener 
Nej, den guddommelige verdensplan udviser en helt anden begavelsesorden. 
Den viser, at det levende væsens organisme må bestå af levende materie og ikke 
af sovende materie eller metaller. Den viser, at selve Guddommens 
altoverstrålende bevidsthed opretholdes ved love og strukturer, der aldrig i al 
evighed kan ophæves. Det er ikke så mærkeligt, at livsenhedsprincippet: 
levende væsener inde i levende væsener, organismer inde i organismer eller 
universer inde i universer, er fundamentet for verdensaltets levende struktur. 
Tænk, hvilken lettelse for et jegs skabe- og oplevelsesevne der opstår i kraft af 
dette, at dets organismes mangfoldige indre funktioner udføres af levende 
væsener, der netop er specialister i de forskellige særfunktioner og skabelser, 
der tilsammen udgør organismens livsbetingelse. Tænk, at ophavet til 
organismen kun behøver at sørge for, at den får den rette føde, de rette drikke, 
den rette motion, den rette forplejning, de rette tankearter, så befordrer tusinder 
og atter tusinder af mikrovæsener organismens eksistens og normale 
vedligeholdelse som et guddommeligt livsredskab for nævnte ophav. Men hvis 
ophavet til organismen ikke overholder disse nævnte betingelser over for 
organismens ydre sundhed og velvære, men fylder forkerte stoffer i den, såsom: 
tobak, alkohol og andre giftige og organismesaboterende stoffer eller forkerte 
ernæringsprodukter, der ikke passer for væsenets midlertidige udviklingstrin, 
og det ligeledes gennemstrømmes af bevidsthedssaboterende tankearter, da 
ødelægges organismen i en tilsvarende grad. Og sygdommene opstår. 
Hospitalerne fyldes med patienter, af hvilke en vis procent bliver kroniske 
invalider og ikke kan klare sig selv. Vi ser her, at næstekærligheden således 
ikke blot gælder for medvæsenerne uden for organismen, men i ligeså høj grad 
også gælder for mikrovæsenerne i vor organismes indre. Hvis væsenerne ikke 
respekterer dette, bliver det hermed en kendsgerning, at de er endnu ufærdige 
væsener. De er således endnu ikke i ”Guddommens udtrykte billede efter hans 
lignelse”. Og deres daglige liv bliver en tilsvarende lidelsens vej. 
 
9. Vi udgør hver især analysen ”den ene” og ”de mange” 
Vort jegs eller vor individualitets ”X2” udgør således det samme princip som 
verdensaltets ”X2”. Vi udgør på samme måde ”den ene” og ”de mange”. Vort jeg 
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udgør ”den ene”, og mikrovæsenernes jeger i vor organisme udgør ”de mange”. 
Vor organismes eksistens og vedligeholdelse er et resultat af reaktionen mellem 
vort jegs livskrafts og vore mikrovæseners livskrafts samarbejde. Uden dette 
samarbejde ville vi umuligt kunne skabe og opretholde vor organisme. 
Sygdomme og smerter er netop virkninger af dette samarbejdes lædering eller 
forstyrrelse, der i værste tilfælde helt kan nedbryde den fysiske del af væsenets 
samlede organisme, f.eks. ved krig, mord og drab. Vi ser her tydeligt, hvor 
fundamentalt livsenhedsprincippet, der er det samme som makrovæsens- og 
mikrovæsensprincippet, er. Uden disse to princippers tilstedeværelse i det 
levende væsen ingen som helst oplevelse af liv og manifestation. Og uden 
absolut fred og harmoni i makrovæsenets og mikrovæsenernes samarbejde 
ingen som helst total sundhed og velvære. 
 
10. Moderenergien er overbevidsthedens materie og bindeleddet mellem 
”det faste punkt” og bevægelsen 
Men ”X2” i det levende væsen opretholder ikke alene spaltningen ”den ene” og 
”de mange”. Det ville i sig selv ikke føre til nogen som helst livsoplevelse, hvis 
ikke der eksisterede en modsætning til jegets absolutte totale stilhed eller 
identitet som det absolut ”faste punkt”. Denne modsætning kan kun eksistere 
som princippet ”bevægelse”. Princippet ”X2” udløser hele den del af 
bevidsthedsfunktionen i det levende væsen, der ikke er tids- og 
rumdimensionel. Vi møder her den allerførste form for energi, som vi allerede 
kender under begrebet ”moderenergien”. Denne energi danner materie eller 
materiale for selve den evige og urokkelige struktur, ved hvilken jeget 
fremtræder som ”et levende væsen”. Det er denne struktur og jeget, der 
tilsammen udgør det levende væsens ”overbevidsthed”. Da hovedfunktionen i 
denne overbevidsthed i virkeligheden er det samme som væsenets 
”skæbnedannelse”, kan nævnte overbevidsthed også udtrykkes som væsenets 
”skæbneelement”. Moderenergien er overbevidsthedens drivkraft og materie. 
Den udgør i kraft af skæbneelementets organer eller struktur bindeleddet 
mellem jegets identitet som den absolutte ”stilhed” eller alt livs absolutte ”faste 
punkt” og dets modsætning ”bevægelse”. 
 
11. Al materie eller stof er det samme som bevægelse 
I sin kosmiske analyse er ”bevægelse” det samme som ”skabelse” og ”oplevelse” 
rent bortset fra, at den udgør ”stoffet” eller ”materien” i alle eksisterende 
”skabte” foreteelser. Og da intet kan skabes uden af materie eller stof, vil alt, 
hvad der overhovedet kan sanses, være ”bevægelse”. Alle tids- og 
rumdimensionelle foreteelser eller ”skabte ting”, både faste, flydende, 
luftformige og stråleformige er således i virkeligheden kun forskellige former for 
bevægelse. Hele verdensaltets fysiske struktur og foreteelser er bevægelse. 
 
12. Livsytring er det samme som kendetegnet på sit ophavs eksistens som 
”et levende væsen” 
Bevægelse er altså det samme som skabelse. Og da skabelsesprocesserne i 
verdensaltet i sine slutfacitter er absolut logiske, er de udtryk for planlægning. 
Planlægning er igen det samme som tankefunktion, der igen er det samme som 
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”bevidsthedsfunktion”. Bevidsthedsfunktion er igen det samme som ”livsytring”. 
Livsytring er kendetegnet eller beviset for sit ophavs eksistens som et ”levende 
væsen”. 
 
13. Bevægelsen, de seks arter bevidsthedsfunktioner og ”den højeste ild” 
At al bevægelse er bevidsthedsfunktion bliver til kendsgerning, når man har 
evne til at iagttage bevægelsernes eller funktionernes analyse. Disse viser sig 
netop at være de allerede af menneskene kendte psykiske udløsninger, som vi 
har udtrykt som instinktfunktioner, tyngdefunktioner, følelsesfunktioner, 
intelligensfunktioner, intuitionsfunktioner og hukommelsesfunktioner. Disse 
udløsninger har hver især navn efter den af de seks grundenergier, af hvilken de 
er en udløsning. Disse energier bliver igennem moderenergien i 
overbevidstheds- eller skæbneelementstrukturen holdt i en bestemt evig 
skiftende konstellation til hverandre. Til grund for denne skiftende konstellation 
ligger livsoplevelsens og skabelsens største livsfunktion, hvilken vi har udtrykt 
som ”den højeste ild”. Denne befordres af de førnævnte to store polprincipper, 
der udtrykkes som ”den maskuline pol” og ”den feminine pol”. 
 
14. Polkonstellationerne og væsenernes tilsvarende manifestations- og 
oplevelsestilstande 
De forannævnte to poler er til stede samtidigt i ethvert eksisterende levende 
væsen. Igennem disse to polers skiftende konstellationer i væsenets skabeevne 
bringer den dets livsudfoldelsestilstand ind i seks forskellige grundstadier for 
bevidsthedsudfoldelse, manifestation og oplevelse og den heraf følgende 
væremåde over for omgivelserne og det selv. Det er denne polkonstellationens 
skiftende forhold i væsenet, der bevirker, at det forekommer som: 
”plantevæsen”, ”dyrevæsen”, ”menneskevæsen”, ”visdomsvæsen”, 
”intuitionsvæsen” og ”salighedsvæsen”. Efter at have gennemlevet 
kulminationen af hver af disse seks forskellige livsoplevelses- og 
manifestationsformer har det i livsoplevelse tilbagelagt et såkaldt ”kosmisk 
kredsløb”. Fra dette kredsløbs salighedsrige fortsætter væsenets livsoplevelse og 
manifestationstilstand ind i et nyt kosmisk kredsløb med de samme seks 
grundenergistadier, men i en ny og højere variation, og således fortsættende i 
det uendelige; men nærmere forklaring herom senere igennem specialsymboler. 
I et sådant kredsløb kommer det levende væsen til at opleve kontrastprincippets 
forskellige aspekter fra kulminationen af mørket til kulminationen af lyset, 
hvorved dets livsoplevelsesevne fornyes og derved vedligeholdes. Denne 
gentagne fornyelsesproces eller vedligeholdelse af livsoplevelsesevnen garanterer 
det levende væsen evigt liv eller udødelighed, hvilket vi ligeledes skal komme 
tilbage til at forklare ved hjælp af specialsymboler. 
 
15. De uforgængelige evige realiteter i jegets overbevidsthed 
Det levende væsens livsoplevelse er således en evig uophørlig funktion, hvad 
enten dette levende væsen er gigantvæsenet verdensaltet, der er det samme som 
Guddommen, eller det er de, i dette verdensalt eller Guddommen eksisterende 
levende væsener. Det, der således er evigt og uforgængeligt ved det levende 
væsen, er jeget, dets overbevidsthed, hvilket vil sige: polprincippet, 
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skæbneelementet, grundtalentkernerne, skæbnetalentkernerne, og de hertil 
knyttede evige bindeledsorganer for jegets eller overbevidsthedens forbindelse 
med den tids- og rumdimensionelle del af dets samlede organisme, samt 
moderenergien og urbegæret. 
 
16. Grundenergierne og tilværelsesplanerne 
Som vi allerede ved, er moderenergien overbevidsthedens energi og dermed dens 
”materie”. Men denne ”materie” er så sublim og hævet over alt, hvad der ellers 
eksisterer som materie eller stof, at den ligesom alle de andre foreteelser i 
overbevidstheden kun kan opleves igennem intuitionens sanseområde. Da den 
ikke er tids- og rumdimensionel og således ikke hører til ”det skabte”, kan den 
kun betegnes som ”noget, som er”. Igennem polkonstellationen udløser den den 
allerførste tendens i retning af bevidsthedsskabelse. Det er denne tendens, vi 
har udtrykt som ”urbegæret”. Dette begær er ganske ubevidst for væsenet selv 
og udløses automatisk. Det har evigt fungeret og vil i al evighed blive ved med at 
fungere. Det er forbundet med de seks grundtalentkerner i skæbneelementet, 
hvilke udgør grundenergiernes kraftcentre. Igennem disse kraftcentre og de 
hertil knyttede evige bindeledsorganer udløses grundenergiernes skiftende 
konstellationer, hvorved de forskellige grundenergiområder, der er det samme 
som tilværelsesplaner, opstår. Hver grundenergi danner således sit særlige 
bevidsthedsområde i det levende væsens psyke eller organisme. Igennem disse 
bevidsthedsområder udløses det levende væsens bevidsthedsfunktion, hvilket vil 
sige: dets dagsbevidste livsoplevelse og skabelse. Området for denne 
dagsbevidste livsoplevelse og skabelse har vi udtrykt som det levende væsens 
”underbevidsthed”. Underbevidstheden udgør således i virkeligheden en 
forlængelse af overbevidstheden ned i det tids- og rumdimensionelle eller 
skabelsesresultaternes og oplevelsernes område, der er det samme som det, vi 
har udtrykt som ”X3”. 
 
17. Underbevidstheds- eller grundenergifunktionerne 
Forannævnte underbevidsthed er altid forbundet med overbevidstheden ved de 
seks grundenergiorganer eller strukturer. Igennem disse strukturer skabes der 
så i grundenergimaterien timelige eller midlertidige organer for 
grundenergifunktionerne, der altså udgør hele væsenets livsoplevelse og 
skabelse. Grundenergifunktionerne er det samme som væsenets samlede 
bevidsthedsfunktion. Denne består netop, som tidligere nævnt, i en af hver 
energi udløst særlig funktion. Det levende væsens samlede bevidsthedsfunktion 
består således af en instinktfunktion, en tyngdefunktion, en følelsesfunktion, en 
intelligensfunktion, en intuitionsfunktion og en hukommelsesfunktion. Disse 
funktioner udgør altså tilsammen det levende væsens totale skabelses- og 
oplevelsesfunktion eller hele dets livsfunktion, hvilket er det samme som det, vi 
har udtrykt som ”X2”. 
 
18. Grundenergimaterien 
Vi ved allerede, at ”X3” er betegnelsen for alt det, der forekommer som ”skabte” 
ting. Disse skabte ting udgør alt, hvad der overhovedet er tilgængeligt for de i 
grundenergierne skabte sanser. Ved grundenergimaterien må her forstås den 
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materie, der er sammensat af de seks grundenergier, hvilket vil sige: alle 
eksisterende materier i verdensaltet med undtagelse af moderenergien eller de i 
overbevidstheden evige, uforanderlige foreteelser. Til grundenergimaterien hører 
således både de faste, flydende, luftformige og stråleformige materier. Og der 
findes ikke en organisme, fysisk eller åndelig, hvis stof ikke ligeledes er en 
kombination af alle seks grundenergier. Dette gælder, hvad enten stoffet er kød 
eller blod, ben eller brusk, mælk eller vand. Det gælder for alle næringsstoffer. 
Det gælder for alle metaller, guld og sølv, kobber og jern. Det gælder for vore 
beklædningsstoffer. Det gælder det hus, vi bor i, ja, alt hvad der overhovedet 
findes under begrebet stof eller materie i den tids- og rumdimensionelle verden. 
Alt består af kombinationer af de seks grundenergier, omsat til forskellige 
former for bevægelsesarter. Herom i senere analyser. 
 
19. Ethvert levende væsens ”skabte” organisme er et univers for levende 
væsener 
Men hvorledes bliver nu disse materier til hele den verden af ”skabte” 
foreteelser, som selve verdensaltet udgør? – Og hvad er det, verdensaltet udgør 
eller består af? – Som vi allerede har set i livsenhedsprincippet, består det 
udelukkende af levende væsener inden i levende væsener eller rettere, levende 
væseners organismer inden i levende væseners organismer. Dette vil igen sige, 
at disse organismer alle uden undtagelse er makroorganismer for de 
organismer, der eksisterer inde i dem som mikroorganismer. Disse er også 
makroorganismer for de mikroorganismer, der forekommer i deres indre og 
således fortsættende i det uendelige. Ethvert levende væsens ”skabte” 
organisme udgør altså et livsrum eller et univers for levende væsener samtidigt 
med, at den er manifestations- og oplevelsesredskab for dens jeg eller ophav. 
Der er således ligeså mange universer til, som der er levende væseners 
organismer. Men menneskene er ikke vante til at opfatte det univers, de lever i, 
som en organisme, skønt det åbenbarer alle en organismes principielle 
livsfunktioner: fordøjelse, blodomløb, åndedræt og mange andre umiskendelige 
livsytringer, der er fuldstændigt analoge med livsfunktionerne i vor egen 
organisme, der gør denne til bolig eller univers for mikrovæsenerne i dens indre. 
 
20. Makrovæsenets og mikrovæsenets samarbejde betinger deres 
livsopretholdelse, manifestation og skabelse 
Et levende væsens organisme er altså bygget således, at den i sit indre skaber 
livsbetingelser for mikrovæsenernes oplevelse af liv, manifestation og skabelse 
samtidigt med, at denne manifestation og skabelse betyder organismens 
opretholdelse som manifestationsredskab for dens ophav eller jeg. Tænk hvilken 
guddommelig fuldkommenhed og harmoni. Alt, hvad vi kender under 
begreberne ”skabelse” og ”oplevelse”, er udelukkende identisk med dette 
makrovæsenets og mikrovæsenets gensidige samarbejde i opretholdelsen af 
deres fælles skabelse af livsoplevelse og manifestation. Der, hvor dette 
samarbejde er i uorden eller udviser forstyrrelse, eksisterer sygdommene, 
lidelserne og smerterne. At dette samarbejde uophørligt finder sted bliver til 
kendsgerning igennem alle de funktioner og skabelsesprocesser, vi bliver vidne 
til foregår i vor egen organismes indre og uden for i makrovæsenets organisme, 
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der jo er vort univers. Hvis disse skabelsesprocesser ikke bliver forstyrrede af 
fejlagtige indgreb fra ophavets side, ender de alle som hundrede procents 
logiske, hvilket vil sige, at de i tilsvarende grad er til glæde og velsignelse både 
for ophavet og mikrovæsenerne. Det er denne tilstand af fuldkommenhed i et 
levende væsens eksistens, der er udtrykt som ”Guds billede efter hans lignelse”. 
Her er makrovæsenet virkeligt det samme i sin organisme som Guddommen i 
sin. 
 
21. Al bevægelse i verdensaltet er skabelse, opretholdelse og udskiftning af 
organismer 
Al bevægelse i verdensaltet er, som før nævnt, skabelse og opretholdelse af 
organismer og den igennem disse opretholdte livsoplevelse. Da organismen 
udgør ”det skabte”, der igen er det samme som det, vi har udtrykt som ”X3”, er 
den forgængelig, men kun for at kunne erstattes eller udskiftes med en ny og 
forbedret organisme, alt eftersom dens ophav udvikler sig i fuldkommenhed og 
derved får brug for en fuldkomnere organisme med tilsvarende fuldkomnere 
mikrovæsener i dens indre. Da denne proces er evig, vil der således ikke være 
noget tal på det ocean af organismer, som det levende væsen har besiddet og i 
fremtiden vil komme til at besidde med den heraf følgende evige opretholdelse og 
fornyelse af bevidsthed. Det er derfor, at dette ocean af organismer og evig 
bevidsthed ikke kan have nogen anden analyse end denne ene ”noget, som er”. 
Og vi har derfor udtrykt dette ”noget” som ”X3”. 
 
22. Ethvert levende væsen må have et univers, i hvilket det kan leve, røres 
og være 
Vi har nu set, hvorledes verdensaltets struktur opfylder de tre betingelser, der 
kræves, for at ”noget” kan fremtræde som ”et levende væsen”. Vi må derfor 
erkende dette som ”et levende væsen”. Og vi har set, at ethvert af de levende 
væsener, verdensaltet rummer, planter såvel som dyr og mennesker alle 
eksisterer i opfyldelsen af de samme tre betingelser, hvorved de netop også 
fremtræder som ”levende væsener”. Vi har set, at manifestations- og 
oplevelsesevnen opretholdes i kraft af princippet ”den ene” og ”de mange”. Vi 
har set, at uden dette princip ville enhver livsoplevelse og manifestation være en 
total umulighed. Ethvert levende væsen må have et univers at leve i for at 
kunne få den ”ydre verden”, i hvilken det kan leve, røres og være. Hvordan 
skulle det ellers få materiale til sin skabelse eller opretholdelse af sin 
manifestation og oplevelse? – 
 
23. Hvis den ”ydre verden” ikke eksisterede 
Den ydre verden må også eksistere som et levende væsens organisme. Hvordan 
skulle denne ydre verden ellers kunne udløse de logiske skabelsesprocesser, der 
opfylder livsbetingelserne for mikrovæsenerne i dens indre? – Hvis ikke den er 
knyttet til et jeg og dermed er levende, hvad eller hvem er det da, der 
opretholder dens eksistens, dens ernæring, dens ocean af logiske 
skabelsesprocesser, der for mikrovæsenerne i dens indre er det samme som det, 
vi kalder ”naturen” i den makroorganisme, vi selv befinder os i? – Hvordan kan 
logisk skabelse blive til uden tænkning? – Hvordan kan i det hele taget 
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bevægelse finde sted, hvis der hersker den absolut totale død og den heraf 
følgende absolutte stilhed, hvilket vil sige: det absolutte ”intet” omkring de 
levende væsener? – Vi skal senere påvise, hvorledes absolut al bevægelse 
stammer fra bevidsthed og derfor fra tænkning. Hvordan skulle et levende 
væsens liv blomstre, ja, hvordan skulle der i det hele taget kunne være liv, hvis 
det levende væsens ydre verden kun eksisterede som det bare ”intet”? – 
 
24. Menneskene må vænne sig til, at deres ”ydre verden” eller deres 
univers er lige så levende som deres egen organismes indre 
Menneskene må således vænne sig til, at den ”ydre verden” er ligeså levende og 
er lige så godt underlagt et dirigerende jeg, som deres egen organisme er en 
levende verden med et jeg bag sig. Uden denne kombination af jeg og organisme 
absolut intet liv, intet univers at leve i, ingen organisme at manifestere sig 
igennem. Det vil blive nødvendigt for menneskene at komme til erkendelse 
heraf. Hvorledes skulle de ellers komme til noget virkeligt logisk livsfundament 
at leve på? – Troen på et dødt univers, troen på, at logisk skabelse ikke er 
udtryk for bevidsthed og liv, er det samme som at tilbede døden i stedet for livet. 
Det er at leve på en livssaboterende abnormitet i stedet for at leve på den evige, 
altoverstrålende, absolutte sandhed, det evige, absolutte verdensalt, som en evig 
Guddoms kærlighedsvæld og livskilde i hvert eneste levende væsen, såvel i 
mineral-, plante- og dyreriget som i menneskeriget. 
 
25. Hvorfor et makrovæsen ikke kan være Guddommen 
Efter at vi således har fundet det levende væsens analyse og verdensaltets 
livsprincip: væsener inden i væsener og dermed liv inden i liv, der gør hele 
verdensaltet levende, hvordan finder vi så i dette uendelige og evige ocean af 
levende væsener det væsen, der er den igennem hele menneskehedens historie, 
under mange forskellige former, navne og opfattelser, dyrkede og tilbedte evige 
Guddom? – Ja, her kan vi efter det, vi allerede har set, vende spørgsmålet om og 
sige: ”Hvor er denne evige Guddom ikke”? – Vi har allerede set, at alle 
eksisterende levende væsener udgør en uadskillelig enhed. Der er således intet 
som helst væsen, hvis liv og eksistens som ”levende væsen” ikke er afhængig af 
den ”ydre verden”, hvilket vil sige: af de øvrige levende væsener. Dets eksistens 
og liv er afhængigt af et makrovæsen, i kraft af hvis eksistens og organisme det 
får sin ”ydre verden”. Det er i sit samarbejde med denne ydre verden, at det 
opretholder sin egen ”indre verden”. Men kan dette makrovæsen da være den 
almægtige Guddom? – Nej, det kan det absolut ikke. Det lever jo selv som et 
mikrovæsen i et makrovæsens organisme og kan kun opretholde sit liv og sin 
eksistens i kraft af den ”ydre verden”, som denne makroorganisme udgør for 
samme væsen. Intet som helst væsen kan således være Guddommen, idet de 
alle uden nogen som helst undtagelse er underlagt et makrovæsen. Der vil 
således altid over et sådant væsen eksistere et makrovæsen. Det kan derfor ikke 
være et allerhøjeste væsen således som den evige Guddom, der i sin 
altoverstrålende tilstand fremtræder som et makrovæsen uden på nogen som 
helst måde i sin helhed at være et mikrovæsen. Vi kan derfor ikke finde 
Guddommen i sin egen natur ved at søge efter ham i den række af 
makrovæsener, der også samtidigt må være mikrovæsener i en større 
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makroorganisme. Sådanne væsener er jo alle ”gudesønner”, og en gudesøn kan 
ikke udgøre Guddommens helhed. Han kan kun udgøre et enkelt 
manifestations- og oplevelsesorgan i selve Guddommens bevidsthed og 
organisme, hvilket vil sige: verdensaltet. Da verdensaltet er uendeligt, er 
Guddommen således hverken åndeligt eller legemligt bundet til nogen 
størrelsesorden eller kvalitetsorden. Han afviger således fra gudesønnen ved at 
udgøre alle størrelser og alle eksisterende kvaliteter. Hvordan skulle han ellers 
permanent kunne være allestedsnærværende? – Hvordan skulle han kunne 
være alvis, alkærlig og almægtig? – Og hvordan skulle han overhovedet, uden 
denne tilstand, kunne være den virkelige og absolutte, eneste, sande Guddom. 
Hvordan skulle han uden denne tilstand undgå at være en blot og bar gudesøn?  
 
26. Det kosmiske ”fader- og sønneprincip” 
Hvad er det da, vi ser i form af de levende væsener? – Da de, som før nævnt, 
hver især er uadskilleligt forbundet med en større helhed, kan de kun udgøre et 
lokalt område i denne helhed. Det er derfor, udtrykket ”gudesøn” er blevet 
betegnelsen for det levende væsen. Denne helhed, med hvilken alle eksisterende 
levende væsener således er uadskilleligt forbundet, må da være gudesønnernes 
rette ophav, gudesønnernes ”Fader”. Og således oplevede Kristus Guddommen, 
og således vil også ethvert fuldkomment eller færdigt menneske, hvilket vil sige: 
”mennesket i Guds billede efter hans lignelse”, mennesket med ”kosmisk 
bevidsthed” også opleve Guddommen og dermed sin egen evige identitet som 
”gudesøn”. Forholdet mellem Guddommen og et hvilket som helst levende 
væsen er således et evigt urokkeligt fader- og sønneforhold. 
 
27. Alle levende væsener er Guddommens sanse- og skabeorganer 
Alle eksisterende levende væsener er som nævnt manifestations- og 
oplevelsesorganer for Guddommen. Derved kan Guddommen sanse eller opleve 
igennem alle eksisterende levende væseners organismer og sansesæt, ligesom 
han kan skabe i kraft af alle levende væseners manifestations- eller skabeevne. 
Dette vil igen sige, at alle eksisterende levende væseners organismer eller ”X3” 
tilsammen udgør Guddommens organisme eller ”X3”, ligesom de levende 
væseners ”X2”, overbevidsthed eller skabeevne tilsammen udgør Guddommens 
”X2”, overbevidsthed eller skabeevne. På samme måde udgør også de levende 
væseners ”X1” eller jeg tilsammen Guddommens ”X1” eller jeg. Da alle 
eksisterende levende væseners oplevelses- og manifestationsorganer tilsammen 
udgør Guddommens oplevelses- og manifestationsorganer, bliver det her synligt 
som virkelighed, at Guddommen er allestedsnærværende, almægtig, alvis og 
alkærlig. 
 
28. Guddommens livsstruktur 
Et så altoverstrålende og almægtigt, alvist og alkærligt væsen kunne 
Guddommen umuligt være, hvis han kun var et makrovæsen og samtidigt, 
ligesom alle de andre levende væsener også måtte være et mikrovæsen. 
Guddommen er således det absolut eneste eksisterende levende væsen, der nok 
er et makrovæsen, men kun på den måde, at alle eksisterende levende væsener 
uden undtagelse er mikrovæsener i ham, uden at han udgør noget mikrovæsen i 
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et makrovæsen. Gjorde han dette, kunne han umuligt være den virkelige og 
absolut sande Guddom. Han måtte da være et blot og bart makrovæsen, som 
samtidigt måtte være et mikrovæsen i et større makrovæsens organisme, 
ligesom alle andre eksisterende levende væsener. Han ville da kun repræsentere 
”sønneprincippet” og ikke ”faderprincippet”, således som Guddommen absolut 
må gøre det for at være netop det, der udtrykkes som Guddommen. 
Guddommen er altså et levende væsen, i hvilket absolut alle eksisterende 
væsener befinder sig. De befordrer hans livsoplevelse og manifestation eller 
skabelse og udgør således hans skabe- og livsoplevelsesorganer. Hans 
livsoplevelse bliver derfor udelukkende en ”fadermanifestation”. Da han ikke er 
mikrovæsen i en makroorganisme, men absolut alle væsener eksisterer i ham, 
har han således i virkeligheden ikke noget ”udenfor”. Alt er for ham et 
”indenfor”. Alle levende væsener ”lever, røres og eksisterer” inde i ham. Da hans 
livsform betinges af princippet ”den ene” og ”de mange”, kan hans 
bevidsthedsfunktion kun eksistere som en indbyrdes korrespondance med sine 
mikrovæsener. Da mikrovæsenerne er hans manifestations- og 
oplevelsesorganer, kan denne hans bevidsthedskorrespondance udløses som en 
henvendelse fra mikrovæsen til mikrovæsen, hvilket vil sige, fra et levende 
væsen til et levende væsen. Hvordan skulle han ellers kunne tale med et sådant 
væsen? – Han kan ikke tale ved hjælp af noget ”ingenting”. Han må bruge sine 
manifestations- og oplevelsesredskaber. Og hvad kan være disse redskaber eller 
organer uden netop de levende væsener? – Hele den proces, der foregår i 
gudesønnernes eller de levende væseners daglige liv, er således Guddommens 
bevidsthedsfunktion og livsoplevelsestilstand samtidigt med, at den også er 
gudesønnernes eller de levende væseners. 
 
29. Menneskenes vildfarelse med hensyn til det såkaldte ”onde” 
Når ethvert levende væsen således er Guddommens oplevelses- og 
manifestationscenter, vil dets manifestationer i absolut forstand være 
Guddommens manifestationer eller åbenbaringer. Det er rigtigt, at disse 
Guddommens manifestationer eller åbenbaringer er højst forskellige. Men er der 
noget mærkeligt i dette? – Skulle Guddommen ikke netop være i stand til at 
udløse alle eksisterende former for manifestation? – Hvis ikke, er han jo hverken 
almægtig eller alvis. Nu vil mange her sikkert have vanskeligt ved at fatte denne 
analyse, idet de er genstand for en tusindårig tradition og vaneopfattelse, nemlig 
den, at Guddommen ikke er ophavet til de mørke eller såkaldt ”onde” 
manifestationer. Det kan kun ”djævelen” være. Men hvis Guddommen ikke har 
kunnet forhindre ”djævelen” i at skabe ”det onde”, er han ikke almægtig eller 
alvis. Da bliver ”djævelen” på visse områder Guddommen overlegen. Tiden er 
derfor kommet, da menneskeheden må ud af denne vildfarelse eller religiøse 
forvirring. Den må lære at forstå, at det såkaldt ”onde” er absolut ligeså 
nødvendigt som det såkaldt ”gode”. Hvis de mørke manifestationer ikke 
eksisterede, ville de lyse manifestationer være en total umulighed. 
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30. De livsbetingende kontraster: ”det behagelige gode” og ”det 
ubehagelige gode” 
Vi skal senere igennem specialsymboler og tekster om bevidsthedsskabelse 
påvise, at det ”onde” ganske vist er smerteligt og pinefuldt, er krig og ufred, men 
dette forhindrer ikke, at det alligevel er en betingelse for udvikling af evnerne til 
at manifestere og opleve det ”gode”. Vi har derfor også i Livets Bog udtrykt de 
mørke oplevelser og manifestationer som ”det ubehagelige gode” og de lyse 
manifestationer som ”det behagelige gode”. På disse kontraster beror al 
oplevelse og manifestation af liv. Uden disse to kontraster absolut intet som 
helst væsen. Alt, hvad der i dag stråler som liv og bevægelse, ville være et 
absolut ”intet” uden disse to kontraster. 
 
31. Guddommens sekundære bevidsthed og Guddommens primære 
bevidsthed 
Den del af Guddommens bevidsthed, der åbenbarer de lyse manifestationer, 
udgør hans ”primære bevidsthed”. Den udgør i virkeligheden 4 livssfærer eller 
tilværelsesplaner, medens den del, der åbenbarer de mørke manifestationer kun 
udgør 2 livssfærer eller 2 tilværelsesplaner. Disse 2 tilværelsesplaner udgør 
Guddommens ”sekundære bevidsthed”. Denne del er således en fornyelses- og 
vedligeholdelsesproces, der er nødvendig for livsoplevelsens og skabeevnens 
evige eksistens. Den befordres af de levende væsener, der er i færd med at få 
skabt og udviklet deres bevidsthed frem til en sådan fuldkommenhed, at de kan 
blive Guddommens redskaber i hans udfoldelse af sin primære bevidsthed. Men 
så længe disse væsener ikke er færdige, ikke er udviklede til at kunne 
manifestere en så total fuldkommen kærlig væremåde, kan Guddommen 
naturligvis ikke manifestere eller åbenbare sin høje guddommelige 
altoverstrålende bevidsthed og væremåde igennem dem. Nævnte væseners 
livssfære kan da ikke blive udtryk for lysere manifestationer end de, de er 
udviklede til at kunne manifestere. Det er derfor, at den jordiske menneskeheds 
livssfære endnu i særlig grad kun er en ufredens eller en krigens og lidelsernes 
sfære. Man forstår, at disse ufærdige mennesker må være i en sfære for sig selv 
og ikke kan være i en sfære for færdige mennesker. De ville i en sådan verden 
skabe alt for mange mentale kortslutninger og derved gøre denne til en lidelsens 
og krigens verden for dens retmæssige beboere. Jordens menneskehed må 
derfor lære at forstå, at dens livssfære kun udgør Guddommens sekundære 
bevidsthed. Den udgør et område for skabelse og udformning af det levende 
væsen til at blive det fuldkomne menneske i ”Guds billede efter hans lignelse”. 
Guddommens ”primære bevidsthed” åbenbares derimod igennem de sfærer, der 
udelukkende er befolket med væsener, der er blevet totalt fuldkomne, er blevet 
”ét med Gud”, og dermed fremtrædende i ”Guds billede efter hans lignelse”. Det 
er i disse lysets sfærer, at Guddommens ”primære bevidsthed” udfoldes, og 
hvormed han styrer og leder alt i verdensaltet. Det er til disse lysets sfærer, at 
menneskenes bønner går og opfattes af disse ophøjede sfærers væsener, som så 
udløser bønhørelsen eller hjælpen til den bedende alt efter dennes 
skæbnesituation og nødvendighed i hans omformning til ”Guds billede”. Det er 
således igennem disse sfærers væsener, at Guddommen, som vi senere skal 
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komme tilbage til, udfolder hele sin primære bevidstheds strålende lys i form af 
alvisdom, alkærlighed og almagt. 
 
32. Hvad vi gør imod vor næste, gør vi imod Gud og dermed imod vor 
skæbne 
Vi har her fået et indblik i, at Guddommen er os umådelig nær, idet vi er hans 
oplevelses- og manifestationsorganer. Vi møder ham således i ethvert levende 
væsen både i mikrokosmos, mellemkosmos og makrokosmos. Vi møder ham 
ligesåvel i de primitive og mørke væsener som i de højintellektuelle og kærlige 
væsener. Vi møder ham ligesåvel i det såkaldte ”onde” som i det såkaldte ”gode”. 
Hvordan skulle Guddommen kunne være en almægtig skaber, hvis han ikke 
havde kulminerende kærlighedsorganer og organer kulminerende i andre 
livsbetingende skabelsesprocesser? – Når vor næste således hører med til 
Guddommens oplevelses- og manifestationsredskaber, er det ikke så mærkeligt, 
at Kristus udtrykte, at ”al lovens fylde” er det ene store bud: ”Du skal elske 
Herren din Gud over alle ting og din næste som dig selv”. Hvad vi gør imod vor 
næste, gør vi imod Gud. Hvad vi gør imod Gud, gør vi mod os selv, eftersom hele 
vor skæbne udelukkende er baseret på vort forhold til Gud. 
 
33. Koncentratet af verdensaltets kosmiske analyse 
Vi er hermed kommet igennem koncentratet af verdensaltets hovedanalyse. Vi 
har set verdensaltet som en altomfattende levende organisme, i kraft af hvilken 
en lige så altoverstrålende og fuldkommen logisk skabelsesproces finder sted. Vi 
har set, at den ydre verden, vi lever i, er lige så levende som den indre verden er, 
der udgør vor organisme. Vi har set, at vi lever i et makrovæsen som 
mikrovæsen, samtidig med at vi selv eksisterer som et makrovæsen for de 
mikrovæsener, der lever i vor organisme. Vi har set, at makrovæsenernes 
organismer er det samme som livsrum eller universer for mikrovæsener, ligesom 
mikrovæsenernes organismer er livsrum eller universer for de mikrovæsener, 
der forekommer i deres organismer. Vi får derved understreget, at intet som 
helst af disse makrovæsener kan være selve Guddommen, eftersom deres 
eksistens betinges af, at de er mikrovæsener i en større organisme. Ethvert af 
disse væsener kan derfor aldrig nogen sinde udgøre andet end en lokalitet, et 
levende organcenter i deres makrovæsen og dermed i den helhed, som alle 
eksisterende levende væsener tilsammen udgør. At denne helhed er evig og 
uendelig og derfor strækker sig udenfor enhver materiel størrelse, der kun kan 
skabes af sanserne, forhindrer den ikke i at opfylde netop de tre betingelser, der 
kræves, for at et ”noget” kan fremtræde som et levende væsen. Dette levende 
væsen, der således udgør helheden, kan kun manifestere eller tilkendegive sig 
igennem skabelse. Alle manifestationer er således skabelse. Skabte ting kan 
kun eksistere som identisk med størrelse. Størrelse er igen det samme som en 
begrænsning. Derfor kan ingen som helst ”skabt” realitet udtrykke 
Guddommen. Guddommens analyse kan kun være verdensaltet i sin helhed. 
Men verdensaltet i sin helhed er, som vi lige har set, ikke tids- og 
rumdimensionelt. Vi kan derfor kun udtrykke dette som ”noget, som er”. Men 
da dette ”noget”, som vi har set, er et levende væsen, afviger det fra alle andre 
levende væsener ved at være helheden og ved at være livsrum eller univers for 
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absolut alle eksisterende levende væsener og derfor også for de makrovæsener, 
der danner vort livsrum eller univers, hvilket vil sige, for jordkloden, vort 
solsystem og vort mælkevejssystem. Men da disse gigantorganismer også 
befinder sig som mikroorganismer i endnu større makroorganismer og således 
fortsættende i det uendelige, men stadig som mikrovæsener i helheden, der er 
Guds organisme, får vi her set Guddommen som et væsen, overfor hvilket der 
ikke findes noget væsen hverken over eller ved siden af. Da dette væsen således 
er altoverstrålende og udgør det absolut eneste makrovæsen, der ikke befinder 
sig som mikrovæsen i en større organisme, ser vi her denne almægtige 
Guddoms totale suverænitet og fremtræden som alle eksisterende levende 
væseners evige ophav og Fader. Og da vi har set, at alle eksisterende levende 
væsener er hans evigt levende organcentre, er hans oplevelses- og skabeorganer 
og disse således er kød, blod og ånd af denne Fader, bliver de her åbenbaret for 
os som ”gudesønner”. Det er således igennem livsenhedsprincippet hermed 
blevet til virkelighed for os, at verdensaltet er denne altomfattende, 
guddommelige Faders bevidsthed, organisme og væremåde i permanent 
vekselvirkning med de evige gudesønners bevidsthed, organisme og væremåde. 
Det er igennem denne vekselvirkning mellem Faderens og sønnens liv eller 
mellem Guddommens og de levende væseners liv, at Gud skaber ”mennesket i 
sit billede efter hans lignelse”. Det er manglende kontakt og harmoni med dette 
guddommelige samarbejde, der skaber det såkaldte ”onde” eller 
”djævlebevidsthed” i ”sønnens” skæbne, gør ham til ”den fortabte søn”, men som 
atter i kraft af de evige loves totale fuldkommenhed får sin væremåde ført 
tilbage til kontakten med lyset i den evige Faders væremåde, der, som vi allerede 
har begyndt at se, er kulminerende kærlighed. 
 
Forklaring til symbol nr. 11 
 
34. Symbolet symboliserer de tre principper ”X1”, ”X2” og ”X3” i deres 
fremtræden som ”et treenigt princip”, hvilket vil sige: som ”et levende væsen”. 
 Vi har i symbol nr. 8 symboliseret ”X1” ved en hvid skive. Denne symboliserer 
det ”noget”, som i kraft af ”X2” udgør det dirigerende ophav eller makrojeg i 
ethvert levende væsens organisme og udgør ligeledes jegerne i de i samme 
organisme eksisterende mikrovæsener. For at dette ”noget” kan fremtræde som 
”den ene” og ”de mange”, uden hvilken tilstand ethvert levende væsens 
eksistens ville være en total umulighed, eksisterer altså princippet ”X2”. Dette 
princip er allerede berørt i symbol nr. 9 og er her symboliseret ved en violet 
skive, i hvilken der forekommer en stor åbning i midten og mange mindre 
åbninger ude i symbolets rand. Hvis vi nu lægger den violette skive over den 
hvide skive, vil denne blive synlig igennem den store åbning i midten og de små 
åbninger ude i symbolets rand. Den hvide skive set igennem den store åbning 
symboliserer makrojeget i det levende væsen, medens den samme skive set 
igennem de små åbninger symboliserer jegerne i organismens mikrovæsener. 
 På symbol nr. 11 ser vi således dette ”noget” eller makrojeg symboliseret ved 
det hvide felt i midten, medens mikrojegerne i organismen er symboliseret ved 
de små hvide felter ved symbolets rand. 
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 Vi ser yderligere, at det navnløse ”noget” eller ”X1” på symbol nr. 11 er 
symboliseret ved en sekstakket stjerne. Dette skal markere, at det levende 
væsens manifestation og oplevelse foregår i kraft af seks forskellige bevidstheds- 
eller livstilstande, hvilket vil sige: én for hver grundenergi. 
 De af strålerne halvt tilslørede stjernefigurer udenom den hvide stjerne skal 
her symbolisere de samlede virkninger af jegets overbevidstheds evige organer, 
såsom: den højeste ild, skæbneelementet, grundtalentkernerne, 
skæbnetalentkernerne, opretholdt af moderenergien og urbegæret, der er 
markeret ved stråleglorien og den violette farve i symbolets rand omkring 
mikrojegerne. Det er det her nævnte overbevidsthedens samlede organfelt, vi 
har udtrykt som ”X2”. 
 De farvede felter mellem makrojeget og mikrojegerne symboliserer ”X3” eller 
resultatet af jegets overbevidstheds- og underbevidsthedsfunktioner eller 
samlede skabe- og oplevelsesevne. Dette resultat er bevidstheden og 
organismen. 
 Bevidstheden og organismen er bygget op af de seks arter af materie eller 
stof, som de seks grundenergikonstellationer udgør. I kraft af sine 
overbevidstheds- og underbevidsthedsfunktioner skaber jeget af denne materie 
sin manifestation og oplevelse af livet. Da jegets overbevidstheds- og 
underbevidsthedsfunktioner udløser sig i et delvis evigt og delvis timeligt organ 
for hver grundenergi, får det herved evne til ved hjælp af disse organer at skabe 
og opleve livet i tilsvarende seks forskellige grundarter for livsoplevelse, altså én 
for hver grundenergikombination. Det er virkningerne af disse seks 
organfunktioner, vi kender under begreberne: instinktfunktionen, der er udtrykt 
på symbolet ved den røde farve. Dernæst kommer tyngdefunktionen, 
orangefarve, følelsesfunktionen, gul farve, intelligensfunktionen, grøn farve, 
intuitionsfunktionen, blå farve, og hukommelsesfunktionen, lys indigofarve. 
Disse farvede felter på symbolet symboliserer altså makrojegets 
bevidsthedsfelter. 
 Igennem de forannævnte bevidsthedsfelter oplever makrojeget livet som vågen 
dagsbevidsthed og ubevidst natbevidsthed. Men livsfunktion ville umuligt 
kunne finde sted, hvis ikke det pågældende væsen var et mikrovæsen i en 
makroorganismes indre. Hvordan skulle det få mulighed for at kunne bruge 
sine seks store bevidsthedsevner, hvis ikke det befandt sig i en 
makroorganisme, hvor det kunne få det for hver grundenergievne tilsvarende 
grundenergimateriale at skabe og opleve i? – Hvad nytter det at have glimrende 
skabe- og oplevelsesevner, hvis ikke der var noget at skabe i og derfor heller 
ikke noget at opleve? – Derfor må ethvert levende væsen befinde sig som 
mikrovæsen i et makrovæsens organisme og bevidsthedsområder. Denne 
organisme og disse bevidsthedsområder er således ikke blot manifestations- og 
oplevelsesorganer for makrojeget. De er også univers eller livsrum for 
mikrovæsener. Derfor bliver makrojegets førnævnte seks forskellige skabe- og 
oplevelsesfelter hver især til et tilværelsesplan for mikrovæsener. 
 De farvede felter på symbolet symboliserer således ikke blot makrovæsenets 
bevidsthedsfunktionsfelter, men de symboliserer også disse som livssfærer eller 
tilværelsesplaner for mikrovæsener. ”Planteriget” er således vort makrovæsens 
”instinktudfoldelse”. ”Dyreriget” er dets ”tyngdeenergiudfoldelse”. ”Det 
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fuldkomne menneskerige” er dets humaniserede ”følelsesudfoldelse”. 
”Visdomsriget” er dets ”intelligensudfoldelse”. ”Den guddommelige verden” er 
dets intuitionsudfoldelse, medens ”salighedsriget” er dets 
”hukommelsesudfoldelse”. Disse vort makrovæsens bevidsthedsområder, der 
udgør vore tilværelsesplaner eller livssfærer, er, som allerede før bemærket, 
henholdsvis markeret ved rød, orange, gul, grøn, blå og lys indigo farve. 
 Vort makrovæsen er i første instans jordkloden, der igen er organ i 
solsystemorganismen, som atter igen er organ i mælkevejsorganismen og 
således fortsættende i det uendelige. Denne uendelige makroorganismerække 
udgør altså en helhed, i hvilken hvert enkelt makrovæsen kun udgør en 
lokalitet. Denne helhed udgør igen et makrovæsen, i hvilket alle andre levende 
væsener eksisterer som mikrovæsener, uden at det selv eksisterer i noget andet 
væsen som mikrovæsen. Og vi har således i dette altomspændende makrovæsen 
den absolut eneste virkelige, sande Guddom, i hvem vi alle leve, røres og er. Det 
er til dette af helheden bestående makrovæsen og ikke til vort lokale 
makrovæsen, at vi må indstille vor bevidsthed i bøn og væremåde. I modsat fald 
kommer vi til at tilbede gudesønnen i stedet for Guddommen. Dette er en 
afsporing, selv om denne dyrkelse kan være en nødhjælp for væsener, der 
endnu befinder sig i religiøsitetens primitive og uintellektuelle stadier. 
 Da symbol nr. 11 symboliserer det levende væsen i dets fremtræden som et 
treenigt princip, hvor stjernen i centrum udtrykker jeget, de små hvide felter i 
symbolets rand udtrykker dets mikrojeger, medens de farvede felter imellem 
stjernefeltet og mikrojegerne udtrykker det skabte, hvilket vil sige bevidstheden 
og organismen, kan det også udtrykkes som symbol for Guddommen, hvilket vil 
sige: det over os eksisterende uendelige og evige ocean af makrovæsener inde i 
makrovæsener, og i hvilket makrovæsensocean vi som mikrovæsener eksisterer, 
lever, røres og er. 
 Betragter vi nu symbolet som udtryk for Guddommen, symboliserer den 
hvide stjerne i centrum Guddommens jeg. Strålefeltet og de små runde, hvide 
felter i symbolets violette rand symboliserer henholdsvis Guddommens 
skabeevne og mikrojegerne, ved hvilke sidste Guddommen befordrer sin 
skabeevne. De seks farvede felter imellem Guddommens jeg og mikrojegerne 
udgør altså Guddommens bevidsthed og organisme. Vi ser på farverne, at denne 
bevidstheds materie er de seks grundenergier, og at der netop er et 
bevidsthedsfelt for hver energi. Men disse Guddommens bevidstheds- og 
organismefelter ville være en absolut total umulighed, hvis ikke 
livsenhedsprincippet eller makrovæsens- og mikrovæsensprincippet, hvilket vil 
sige: ”den ene” og ”de mange”, eksisterede. 
 På symbolet ser vi, at der udgår en stråle fra hvert mikrojeg, og at der udgår 
stråler fra makrojeget, der her i dette tilfælde må opfattes som Guddommens 
jeg. Vi ser, at disse to stråleudløsninger går i retning imod hinanden. Der hvor 
disse to former for energiudløsning møder hinanden, opstår skabelsen og 
dermed livsoplevelsen og manifestationen. Dette er på symbolet udtrykt ved det 
farvede felt, i hvilket mikrojegets stråle møder makrojegets stråler, hvilket altså i 
virkeligheden henholdsvis vil sige: gudesønnens stråle møder Guddommens 
stråler. Gudesønnen møder her Guddommens stråler, som er identisk med alt, 
hvad der kommer ind under begrebet materie eller alle eksisterende former for 
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stof, alle naturens skabelsesprocesser, alle medvæsenernes manifestationer, alle 
livsformers tilsynekomst, ja alt hvad gudesønnen overhovedet kan sanse af 
skabelsesprocesser eller manifestationer af liv omkring sig. Gudesønnens stråle 
på symbolet er udtryk for hele hans manifestation eller skabelse, hele hans 
væremåde og tankefunktion. Der, hvor gudesønnens stråle møder Guddommens 
stråler, opstår der en reaktion. Denne reaktion er gudesønnens oplevelse af 
livet. 
 Denne oplevelse af livet befordres og formes i kraft af de seks grundenergier. 
På symbolet ser vi derfor et reaktions- eller livsoplevelsesfelt for hver 
grundenergi. Et sådant felt er på symbolet markeret med den grundenergis 
farve, der er den kulminerende og derfor den førende i feltet. Gennem den af 
Guddommen og gudesønnen affødte indbyrdes stråleaktion befordres 
gudesønnens livsoplevelsestilstand fra tilværelsesplan til tilværelsesplan. Det er 
denne befordring fra plan til plan menneskene allerede har begyndt at lære at 
kende under begrebet ”udvikling”. Men vi skal senere i specialsymboler vise, 
hvorledes strålereaktionen mellem Guddommens og sønnens energiudløsninger 
ikke blot befordrer sønnen en enkelt gang igennem grundenergiplanerne, men 
at denne befordring er evig. Hver gang sønnen har passeret alle seks 
grundenergistadier, der, som symbolet udviser, udgør et kredsløb, fortsættes 
sønnens passage ind igennem et nyt kosmisk kredsløb og således fortsættende i 
al evighed. Vi må her huske på, at gudesønnens jeg, såvel som Guddommens 
jeg er evige realiteter som derfor også har evig bevidsthed, manifestations- og 
oplevelsesevne. Vi har jo allerede set, at jegets ”X2” og ”X3”, hvilket vil sige 
skabeevnen og bevidstheden, er lige så evig som ”X1”. Takket være det levende 
væsens identitet som et treenigt princip er det identisk med evigheden og 
dermed identisk med udødeligheden. 
 
35. Symbol nr. 11 symboliserer, som vi nu har set, hele verdensaltet som et 
levende væsen. Dette levende væsen udgør et makrovæsen, der adskiller sig fra 
alle andre eksisterende levende væsener derved, at det ikke samtidigt er 
mikrovæsen i et endnu større makrovæsen, således som tilfældet er med alle 
andre eksisterende levende væsener. Disse levende væsener kan derfor 
udelukkende kun eksistere som mikrovæsener i dette gigantmakrovæsen, der 
udgør verdensaltets helhed. Vi er derfor her kommet i en situation, hvor vi ikke 
mere kan tage fejl af, hvem der er Guddommen, hvem der er alle levende 
væseners absolutte eneste og sande ophav, ligesom vi heller ikke her kan tage 
fejl af, hvem der er gudesønnerne. Vi ser her livsmysteriets store løsning i en så 
enkel analyse, at vi i kraft af denne kan se, at der ikke eksisterer andre væsener 
i tilværelsen end disse to livsformer: ”Faderen” og ”sønnen”. Derfor kan ingen 
som helst af disse sønner udgøre Faderen og således heller ikke være 
Guddommen. Som følge heraf kan de heller aldrig udgøre det virkelige eller 
absolutte tilbedelsesobjekt. I en sådan situation kan de kun være en ”afgud”. Da 
alle eksisterende levende væsener i deres struktur udgør et makrovæsen for 
mikrovæsener, og udgør forenede lokalvæsener i den uadskillelige helhed, der 
udgør Guddommen, ser vi her alle disse makrovæsener som Guddommens 
samlede ”faderbevidsthed”. Igennem denne faderbevidsthed udstråler Faderen 
hele sin gigantiske i alvisdom og alkærlighed styrede almagt således, at ikke en 
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eneste manifestation stor eller lille i noget som helst tilfælde i sit slutfacit kan 
være andet end til glæde og velsignelse for de mikrovæsener, for hvem han er 
højeste makrovæsen og dermed rette indstillings- og tilbedelsesobjekt. Da alle 
levende væsener i verdensaltet er mikrovæsener i ham, kan de ikke undgå enten 
allerede at leve i eller efterhånden komme til at opleve den kærlighed, glæde og 
velsignelse, hans slutfacitter altid uundgåeligt befordrer. At alle eksisterende 
levende væsener foruden at være makrovæsener for deres organismes 
mikrovæsener og således er indlemmet som organcentre i Guddommens 
faderbevidsthed betyder ikke, at de er fuldkomne organcentre i 
faderbevidstheden. Vi ser, at de ufærdige mennesker i stor udstrækning 
ligefrem saboterer deres egne mikrovæsener i deres organisme ved indtagelse af 
giftige og organismesaboterende materier eller stoffer, tobak, alkohol og alle de 
andre livssaboterende pulvere, piller og væsker, som menneskene i så stor 
udstrækning er forfaldne til. At de herved skaber helvede for deres organismes 
mikrovæsener og derved selv kommer til at opleve sygdomme og lidelser, har de 
endnu meget svært ved at forstå. Men det er netop denne manglende forståelse, 
der viser, at de ikke er i ”Guds billede”. Dette vil igen sige, at de ikke er nået 
frem til at være et makrovæsen, der ligesom Guddommen kun kan udløse 
kærlighed over for sine mikrovæsener. Det er derfor, at Guddommen eller 
Faderen må skabe menneskene om til at blive i hans billede efter hans lignelse. 
 Når vi betragter symbolet som udtryk for Guddommen, så udtrykker den 
hvide stjerne og de herfra udgående stråler Guddommen eller Faderen, medens 
de hvide felter og de herfra udgående stråler udtrykker gudesønnerne, hvilket 
altså vil sige: de levende væsener. De farvede felter udgør altså reaktionerne af 
mødet mellem Faderens udstråling og sønnernes udstrålinger. Disse reaktioner 
udgør hele den skabte verden. Der findes således ikke en eneste skabelse, der 
ikke er et resultat af reaktionen mellem Faderens og sønnens udstråling. De 
farvede felter viser, hvilken grundenergi reaktionerne er et resultat af. Resultatet 
er altså et tilværelsesplan for hver grundenergi. Vi ser på symbolet, at farvefeltet 
symboliserer et kosmisk kredsløb. På symbolet ser vi kun et kredsløb for 
grundenergiernes passage, men dette kredsløb er kun et enkelt lokalt kredsløb i 
en uendelig kæde af kredsløb. I senere symboler skal vi komme nærmere ind på 
disse kredsløb. Både mikrovæsenerne og makrovæsenerne befinder sig i hver 
sine kredsløb. Vi ser således jorden markeret på en særlig plads i kredsløbet. På 
farven ser vi, at det er tyngdeenergizonens kulmination, den passerer for tiden. 
Tyngdeenergizonen er krigszonen eller dyreriget. Stjernefiguren længere fremme 
skal blot markere det totalt fuldkomne menneskeriges begyndelse. Om tre 
tusinde år vil menneskeheden i sin kosmiske kredsløbs- eller udviklingspassage 
have passeret stjernen og være nået ind i det totalt fuldkomne menneskerige, 
hvor alles psyke eller bevidsthed er befriet fra de sidste rester af deres i dag 
nedarvede dyriske bevidsthedstendenser. Men livet går videre. Symbolet viser os 
endnu højere og fuldkomnere verdener, hvor alle er befriet fra primitivitet, 
uvidenhed, had, krig og forfølgelse, sygdom og nød. Kontakten mellem Faderens 
udstråling og sønnens udstråling er her absolut kulminerende visdom og 
kærlighed. Sønnen i Guddommens totale billede kan derfor her absolut kun 
åbenbare skønhed, velsignelse og glæde. 
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